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Dispare Policlinica 
Municipală

[ Centrul de Diagnostic 
şi Tratament a rămas 
fără  medici  [ Ar putea  
deveni centru medical

Rămânând fără medici 
la mai multe specialităţi, 
fosta Policlinică Municipală 
(str. Eroilor) nu va mai putea 
funcţiona ca Centru de 
Diagnostic şi Tratament. 
Pentru că mai mulţi medici 
au părăsit reţeaua din diferite 
motive (unii au ieşit la pensie, 
alţii au plecat la Bucureşti  şi 
alţii au plecat prin concurs la 
alte unităţi), C.D.T. nu mai are în 
prezent medici care să acorde 
consultaţii la Neurologie, 
Diabet, Gastroenterologie, 
Nefrologie, Oncologie, 
Reumatologie,  Pediatrie şi 
la Medicina Muncii. Întrucât, 
conform legii, unitatea nu mai 
poate funcţiona ca Centru 
de Diagnostic şi Tratament, 
Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a remis Ministerului 
Sănătăţii un memoriu prin 
care se solicită transformarea 
C.D.T. în centru medical.  “La 
rugămintea medicilor de la 
C.D.T., săptămâna trecută am 
trimis memoriul la Ministerul 
Sănătăţii şi aşteptăm 
răspunsul. C.D.T. a fost înfiinţat 
printr-un ordin al ministrului 
Sănătăţii, deci tot printr-un 
ordin al ministrului trebuie 
transformat în centru medical. 
Problema este mai acută 
prin faptul că, nemaiavând 
specialităţile de bază conform 
ordinului, C.D.T. nu va mai 
putea face contract cu Casa 
de Asigurări de Sănătate, iar 
medicii nu-şi vor mai putea 
scoate salariile din munca 
prestată. 

Viorel Mârza

Profesorii au hotărât să intre în grevă pe ter-
men nelimitat. Cu orice risc. nu toţi profeso-
rii, pentru că în multe şcoli deja se învaţă… 

Dar breşa a fost făcută. anul şcolar e în pragul dezas-
trului. Consecinţele sunt deja greu de prognozat.

Ştirea că greva ar avea substrat politic a pus 
săptămâna trecută pe multă lume pe gânduri. 
mai ales că protestul cadrelor didactice se 
corela cu cel al lucrătorilor de la metrou şi 
cu o eventuală vizită a minerilor la Bucureşti. 
Proporţiile nemulţumirilor sociale ameninţau 
să devină catastrofice. Şi cum la noi nu iese 
fum fără focul politic aferent… iată însă că 
lucrurile s-au mai limpezit. Doar o parte dintre dascăli 
se mai stafidesc în vântul aşteptării unei dreptăţi de 
prea multă vreme amânată. Şi gestul lor e departe de 
a fi unul politic. Pentru că nu cred să existe român 
care să nu fie convins de răul făcut în ultimele dece-
nii învăţământului românesc de o boală generalizată: 
sărăcia. Din cauza sărăciei, dascălii parcă s-au înrăit. 

unii încă încearcă să le transmită copiilor nu numai 
cunoştinţe, ci să-i şi educe în spiritul unor principii. 
Care principii ? În calea elevilor către şcoală ies zilnic 
tentaţii din cele mai dubioase. Pe bani buni, oricine 
poate avea orice, iar cei care au nu sunt întotdeauna 
uşă de biserică şi prea puţini părinţi i-ar folosi ca exem-

plu. Ce să folosească bieţii dascăli pentru a-şi susţine 
argumentele: televizorul, politica, economia, cum au 
făcut cei din top 300 averile, sau cum s-au subtili-
zat bani din fondurile pentru sinistraţi? Exemplele de 
acest fel abundă. Şcoala repetă obsesiv, prin familiile 
elevilor, modelul societăţii româneşti actuale. unii au 
din greu, dau pe dinafară de bunuri de consum, alţii 

împart leul greu în bucăţele mărunte ca să le ajungă de 
o pâine. În faţa realităţii din băncile şcolii stă  dascălul. 
tot om şi el,  cu omeneşti nevoi, şi care nu ştie dacă 
va avea cu ce să-şi plătească întreţinerea sau să-şi mai 
cumpere o carte. În timpul ăsta varul cade de pe pereţii 
claselor, tablele sparte atârnă lângă hărţile cu rSr pe 

cotor. unde sunt calculatoare nu este ac-
ces la internet, iar acolo unde sunt ambele, 
doar o mică parte dintre cadrele didactice 
ştie să le folosească. asta la oraş. Pentru că 
prin câte un fund de cătun, acolo de unde 
pruncii sunt luaţi în noapte cu căruţa sau un 
microbuz de acasă ca să fie duşi «la centru» 

să înveţe toţi cu o singură învăţătoare, şi aceea supli-
nitoare, indiferent câţi ani au, acolo lucrurile sunt de o 
tristeţe nemărginită. nu mai ştii ce să ceri şi, mai ales, 
cui. Copilului sau dascălului să înveţe? 
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Unde sapă sărăcia

A supravieţuit ca să stea mărturie...

„Comuniştii 
ne voiau şi sufletul”
[ Interviu cu Ion Gavrilă Ogoranu, 
unul dintre şefii rezistenţei anticomuniste 
din Munţii Făgăraş

Este unul dintre foarte puţinii 
supravieţuitori ai rezistenţei arma-
te din munţii României, unul din-
tre cei pe care puterea comunistă 
a reuşit să-i prindă cu foarte mare 
greutate. Este un om căruia regi-
mul instalat de tancurile sovietice 

i-a distrus viaţa. Se numeşte Ion 
Gavrilă Ogoranu şi a fost student 
la Agronomie la Universitatea din 
Cluj. Nu a apucat să-şi termine stu-
diile, pentru că, aşa cum ne-a spus, 
în ultima zi de curs ar fi trebuit să 
fie arestat. Destinul său a vrut să fie 
altul...

contInuare în PagIna 5
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La unele şcoli 
greva continuă
La nivel naţional, cele 

patru federaţii sindicale ale 
salariaţilor din învăţământ 
au decis în baza voturilor 
venite din teritoriu că greva 
continuă.

„Profesorii care au de-
clarat că vor să facă grevă 
în continuare, nu vor intra 
nici de mâine (astăzi- n.r.) 
la cursuri. Este vorba de 17 
şcoli gimnaziale din mu-
nicipiu, 17 licee şi numai 
câteva unităţi din mediul 
rural, printre care cele din 
Măstăcani şi Vânători, unde 
greva a fost totală”, ne spu-
ne preşedintele executiv al 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar, Valeriu 
Diculescu.

 Printre instituţiile unde 
greva se menţine se numă-
ră şcolile nr. 3,10, 28, 17, 25, 
27, 43, Grupurile Şcolare 
„Metalurgic”, „Moţoc”, „Elena 
Doamna”, „Asachi”, „Saligny”, 
„Marină”, Colegiul Economic, 
Colegiul Energetic, Colegiul 
„T. Vuia” (Auto),  Colegiul 
„Mihail Kogălniceanu”, Liceul 
„Racoviţă”, Liceul Pedagogic 
şi Liceul cu Program Sportiv.  

R. A. P. 

Mioriţa 
în Grecia

[ ”România şi Galaţiul au fost regăsite 
pe harta lumii” 

[ Florian Doru Crihană - apreciat la Patras 

evenIMent/3

Torceştiul strigă 
dupã ajutor

Promisiuni de îngheaţă... sinistraţii

Frig, umezeală, 
mucegai, miros de 

mâl, igrasie şi ciuperci 
care ies din pereţi. Nu 
este vorba de o peşteră, 
ci de condiţiile în care 
locuiesc câteva  familii 
sinistrate din Torceşti. Şi 
nu numai ele... Mânate 
de disperare, opt femei 
au bătut ieri drumul la 
Galaţi, pentru a se plân-
ge mai întâi ziarului şi 
apoi subprefectului de 
situaţia îngrozitoare. 
Pentru că „Viaţa liberă” 
a fost singura care le-a 
oferit bani, ne-au tre-
cut pragul cerându-ne 
ajutorul. Rând pe rând, 
plângând de neputinţă, 
femeile ne-au spus pă-
surile lor. Cristina Pavel 
are soţul bolnav şi trei 
copii. Venitul lor lunar 
este de numai 500.000 
de lei. Casa le este afec-
tată sută la sută de inun-
daţii. Tot ce a primit de 
la Guvern au fost ma-
teriale de construcţii. 
A vândut căruţa, vaca 
pentru a-şi amenaja 
măcar o cameră. Sobă 
nu are, în schimb igrasie 
e din belşug. Strigător la 
cer este faptul că a tre-
buit să-şi retragă de la 
şcoală copilul care era 
în clasa a XI-a la Liceul 
Nr. 2 din Tecuci. 

Anca Melinte

contInuare în PagIna 4

fo
to

 V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 V
io

re
l D

ud
ău

Ţiglina III

infecţie 
la nivelul 
străzii?
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Traian Băsescu, la Paris

„România 
nu e coruptă”

Preşedintele Traian Băsescu a declarat ieri, la Paris, într-o 
conferinţă de presă cu ziariştii străini, că România nu mai acceptă 

să fie etichetată ca ţară coruptă de către politicienii europeni. 
actualItate/2

Victor Paul Dobre 
- în Consiliul 
de Administraţie 
al Petrom

Copii intoxicaţi 
mortal

Bâlci cu ciocan 
şi o tamponare 
pe cinste

Oţelul - 
la cumpărături. 
Dar cu ce bani?
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Cristina Carp
redactia@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

De învăţământ fuge cam toată 
lumea. Doar pensionarii ce se mai 
ceartă  pentru câteva ore. La ţară 
însă nu vrea nimeni; acolo copiii 
par condamnaţi la neştiinţă. Cine 
nu are curaj să facă altceva, sau e 
prea bătrân pentru o schimbare, 
rămâne la catedră ca sub tăişul 

unei ghilotine. Circulă imagini cu 
profesori jigniţi sau loviţi, cu ti-
neri care fac din clasă tripou, sau 
cu fete care pozează în instituţia 
de învăţământ pentru reviste deo-
cheate. În locurile unde se mai face 
carte miza este una singură: să 
prinzi o bursă în străinătate.  

Greva aceasta prelungită a scos 
la lumină toate mizeriile unui sis-

tem pe care nimeni nu a vrut cu 
adevărat să-l restructureze din 1989 
încoace. Şi unde sărăcia a săpat 
adânc. Un sistem care se răzbună. 
Anul acesta prin dascălii care nu 
vor să renunţe la grevă. Anul viitor, 
cine ştie, prin generaţiile de tineri 
«postrevoluţionari» care vor ieşi de 
pe băncile şcolii…  

Unde sapă sărăcia

Liderii sindicatelor afiliate la 
cele patru federaţii din învăţă-
mânt au decis, ieri, continua-
rea grevei generale declanşate 
în 7 noiembrie şi respingerea 
proiectului de acord propus de 
Guvern, considerând că se pot 
găsi bani pentru Educaţie, aşa 
cum s-au găsit şi pentru alte 
categorii profesionale (precum 
mineri sau parlamentari). Cei pa-
tru lideri ai federaţiilor sindicale 
din Educaţie afirmă, la unison, 
că sunt în continuare deschişi la 
dialog şi aşteaptă Guvernul cu o 
ofertă care să le permită profe-
sorilor un trai decent. 

Mesajul Federaţiei Sindicate-
lor Libere din Învăţământ (FSLI) 
- prin vocea preşedintelui Aurel 
Cornea - este de continuare a 
grevei generale „cu orice risc”. 
„Colegii care, zilele trecute, în-
cepuseră (...) să meargă la şcoală, 
azi (marţi - n.r.) ne-au anunţat 
că doresc continuarea grevei”, 
a precizat Cornea. Şi Federaţia 
„Spiru Haret”, reprezentată de 
preşedintele Gheoghe Izvoranu, 
a anunţat că este de acord 
să continue greva până când 
Guvernul va veni cu o ofertă 
pentru sutele de mii de salariaţi 
din învăţământ. La rândul său, 
„«Alma Mater» (federaţia sindi-
cală a universitarilor - n.r.) are o 
datorie de onoare faţă de cole-
gii din preuniversitar” şi va fi în 
continuare solidară cu ei, deci va 
continua greva generală. Cătălin 
Croitoru, preşedintele FEN, a de-
clarat că exemplul profesorului 
de la Slobozia care a intrat acum 

câteva zile în greva foamei şi care 
se află acum în stare gravă a fost 
urmat de un alt cadru didactic 
din localitatea Oţelul Roşu.

Executivul: 
„Greva nu e o soluţie”

Guvernul este îngrijorat de 
impactul negativ pe care deci-
zia sindicatelor din învăţământ 
de a continua greva generală 
îl va avea asupra elevilor şi stu-
denţilor, considerând că pro-
blemele nerezolvate în ultimii 
15 ani nu pot fi soluţionate prin 
grevă, a declarat ministrul de 
stat Gheorghe Pogea. Guvernul 
a anunţat, totodată, prin inter-
mediul ministrului de stat, că 
este disponibil în continuare la 
dialog, dar s-a arătat îngrijorat 
de faptul că şi din declaraţiile 
de ieri ale liderilor federaţiilor 
sindicale din Educaţie a rezultat 
că principala revendicare este le-
gată de problema salarială, şi nu 
de proiectele de dezvoltare şi 
reformă ale sistemului. În acest 
sens, ministrul de stat a arătat că 
Executivul poartă responsabili-
tatea întregii societăţi şi nu poa-
te accepta revendicări sindicale 
care periclitează interesele tu-
turor cetăţenilor români. Teama 
sindicatelor pentru faptul că 
fondurile suplimentare alocate 
Educaţiei nu se regăsesc în pro-
iectul de buget pe 2006 - aflat în 
dezbaterea Parlamentului - este 
considerată de Guvern nejustifi-
cată. 

Gheorghe Pogea a apreciat că 
starea conflictuală poate fi apla-
nată printr-o solidaritate în inte-
riorul sistemului, care să permită 
creşteri diferenţiate de salarii, în 
principal pentru cadrele didac-
tice din învăţământul preuni-
versitar cu o vechime în muncă 
redusă şi cu salarii foarte mici. În 
privinţa modului de soluţionare 
a revendicărilor formulate de 
sindicatele miniere, ministrul de 
stat a amintit că Executivul nu a 
promis acestora majorări salaria-
le, ci şi-a dat acordul pentru in-
dexarea în raport cu rata inflaţiei 
a plăţilor compensatorii alocate 
minerilor disponibilizaţi.

Hărdău, 
mulţumit cu 5 la sută

Mihail Hărdău, ministrul 
Educaţiei şi Cercetării, a făcut  un 
nou apel la adresa profesorilor să 
reintre în clase, în urma anunţu-
lui celor patru federaţii sindicale 
din învăţământ de a continua 
greva. Ministrul a mai declarat 
că este în continuare deschis la 
dialog. “Faptul că s-a ajuns ca 
Educaţia să beneficieze de un 
buget de cinci la sută din PIB pe 
anul 2006 înseamnă o realizare 
care nu poate fi în niciun caz tre-
cută cu vederea, pentru că este 
cel mai mare buget pe care acest 
sistem l-a avut vreodată după 
1989. În sfârşit, cu acest buget 
se poate acţiona coerent şi, aş 
spune eu, masiv pentru îmbu-
nătăţirea infrastructurii din în-

văţământ”, a mai spus ministrul. 
“Chiar şi în condiţiile în care lide-
rii federaţiilor sindicale au con-
damnat poziţia Guvernului, noi 
am reţinut dorinţa acestora de 
a continua negocierile, în spe-

ranţa că vom putea ajunge la un 
punct de vedere comun, bazat 
pe faptul că elevii şi studenţii au 
dreptul elementar la educaţie”, a 
precizat şeful Educaţiei.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat ieri, la Paris, într-o 
conferinţă de presă cu ziariştii 
străini, că România nu mai ac-
ceptă să fie etichetată ca ţară 
coruptă de către politicienii eu-
ropeni. „Prea mulţi politicieni 
europeni s-au obişnuit  să pună 
pe fruntea României eticheta de 
corupţie. Noi respectăm aceste 
opinii şi le luăm în considerare, 
dar în prezent avem argumen-
te împotriva acestor etichete”, 
a subliniat preşedintele. El a dat 
ca exemplu ultimele rapoarte 
ale Băncii Mondiale şi ale BERD 
care menţionează scăderea co-
rupţiei în ţara noastră. În opinia 
lui Băsescu, România se află în 
prezent într-o situaţie mai bună 

decât unele state membre UE, 
din punct de vedere al corupţiei. 
Şeful statului a mai spus, în ace-
eaşi conferinţă, că, în relaţia cu 
investitorii străini din România şi 
cu mediul de afaceri românesc, 
a început să se ţină de cuvânt în 
legătură cu declaraţiile pe care 
le-a făcut în campania electorală 
împotriva corupţiei.

Ratificarea franceză 
vine mai repede?

Tratatul de Aderare a 
României la Uniunea Europeană 
ar putea fi ratificat de către 
Parlamentul francez înainte de 
prezentarea raportului de mo-
nitorizare al Comisiei Europene 

din primăvara anului viitor, a de-
clarat, ieri, ministrul de Externe, 
Mihai Ungureanu. „Presupunem 
că procesul de ratificare se va 
încheia cândva în primăvară. 
Insistenţa noastră se adresează 
Guvernului (francez - n.r.), pentru 
a fi în Parlament avocatul desfă-
şurării unui proces mult mai ra-
pid de ratificare, în aşa fel încât să 
premeargă raportului (Comisiei 
Europene - n.r.)”, a precizat 
Ungureanu. Ministrul de Externe 
a avut o întâlnire cu omologul 
său francez, Philippe Douste-
Blazy, la Paris, temele abordate 
ţinând de relaţia bilaterală, anul 
francofoniei în România, Marea 
Neagră şi Kosovo. 

Minerii nu mai 
protestează
Colegiul Director al 

Centralei Naţionale Miniere 
a suspendat acţiunea de 
protest care urma să aibă 
loc la sfârşitul săptămânii 
în Capitală, fiind de acord 
cu protocolul propus de 
Ministerul Economiei, a de-
clarat, ieri, Valeriu Cernat, 
vicepreşedinte al Centralei, 
după întâlnirea liderilor. 
Cernat a explicat că acor-
dul are atât măsuri active, 
cât şi pasive referitoare la 
soluţionarea revendicărilor, 
respectiv atragerea de fon-
duri şi înfiinţarea de locuri 
de muncă în aceste zile, pre-
cum şi efectuarea de plăţi 
compensatorii pentru cei 
11.200 de mi neri care vor fi 
disponibilizaţi în perioada 
următoare. Potrivit liderului 
CNM, disponibilizaţii vor pri-
mi câte 20.000 de lei noi, în 
două tranşe: 15.000 la desfa-
cerea contractului de muncă 
şi 5.000 în următoarele şase 
luni.

Dacă nu era greva...

Explozie 
la şcoală
Rezervorul de combusti-

bil de la centrala termică a 
unei şcoli din localitatea ară-
deană Sebiş a explodat, ieri 
dimineaţa, când un angajat 
a vrut să pornească centra-
la, suflul exploziei rănindu-l 
grav pe bărbat şi provocând 
pagube însemnate. Explozia 
a avut loc în jurul orei 7.30, 
la Grupul Şcolar Industrial 
Sebiş. Suflul exploziei l-a 
proiectat pe bărbat la o dis-
tanţă de 12 metri, rănindu-l 
foarte grav, în timp ce toate 
geamurile de la sala de sport, 
lângă care se afla centrala, au 
fost sparte. Conform repre-
zentanţilor Inspectoratului 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Arad, nu au existat 
şi alţi răniţi pentru că elevii 
nu erau la cursuri din cauza 
grevei profesorilor, iar ca-
drele didactice erau în clă-
direa liceului, aflată în ace-
eaşi curte, dar care nu a fost 
afectată. Pompierii spun că 
explozia a fost cauzată de un 
scurtcircuit al instalaţiei de 
aprindere, scânteile aprin-
zând motorina scursă pe 
rezervorul centralei, în care 
se aflau peste 300 de litri de 
combustibil.

Traficul rutier se desfăşura 
cu dificultate, ieri-dimineaţă, 
pe toate drumurile din judeţul 
Arad, după ce în cursul nop-
ţii a nins abundent, drumurile 
cele mai circulate. Drumurile 
comunale şi unele porţiuni din 
drumurile judeţene au rămas 
acoperite cu un strat de zăpa-
dă gros de câţiva centimetri. Pe 
drumurile naţionale, circulaţia 
se desfăşoară cu dificultate între 
municipiul Arad şi Vama Nădlac, 
dar şi pe drumul spre Chişineu 
Criş şi Vama Vărşand. Autorităţile 
au recomandat şoferilor să evi-
te deplasările în judeţ şi să-şi 
echipeze autoturismele pentru 
iarnă, pentru a nu exista bloca-
je rutiere pe şosele. Conform 
Inspectoratului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, pista aero-
portului local este practicabilă, 
iar circulaţia feroviară din judeţ 
nu a fost afectată.

Trei TIR-uri au derapat, în 

noaptea de luni spre marţi, din 
cauza zăpezii, în Pasul Tihuţa, care 
face legătura între Transilvania 
şi Moldova, şi au blocat pentru 
câteva ore circulaţia în zonă. 
Şeful Secţiei Bistriţa a Direcţiei 
Regionale de  Drumuri şi 
Poduri Cluj, Alexandru Slavita, 
a declarat ieri, că muncitorii din 
subordinea sa au împrăştiat pe 
drumurile din judeţ peste 250 de 
tone de antiderapant, respectiv 
nisip şi sare.

În cursul dimineţii de ieri, în 
localitatea Prundu Bârgăului, un 
microbuz a ieşit de pe şosea din 
cauza gheţii şi zăpezii şi a intrat 
într-un stâlp de medie tensiu-
ne. Şi pe drumurile judeţene au 
fost probleme din cauza zăpezii, 
mai mulţi şoferi fiind obligaţi să 
se întoarcă din drum deoarece 
maşinile nu au putut urca între 
localităţile Bistriţa Bârgăului şi 
Colibiţa.

 

Pensionarii cer Guvernului să 
respecte promisiunile din cam-
pania electorală privind indexa-
rea trimestrială a pensiilor, reve-
nirea la lista medicamentelor şi 
regimul de compensare ambula-
toriu, protejarea bătrânilor care 
locuiesc în case retrocedate sau 
în curs de retrocedare. Consiliul 
Naţional al Federaţiei Naţionale 
a Sindicatelor Pensionarilor din 
România a decis, la întruni-
rea de luni, să solicite primu-
lui ministru Călin Popescu 
Tăriceanu soluţionarea revendi-
cărilor, informează un comuni-

cat remis presei, de conducerea 
organizaţiei.

Astfel, 165.000 de pensionari 
au fost de acord cu aceste ce-
reri, înaintate Guvernului în 14 
iunie, precum şi cu nenumărate 
memorii trimise Executivului 
de organizaţii ale pensionarilor 
din ţară. Pensionarii se plâng că 
măsurile din domeniul sănătăţii, 
mai ales cele privind privatizarea 
spitalelor, le vor afecta accesul la 
aceste instituţii.

„Răspunsul dumneavoastră 
(al premierului - n.r.) , pe care îl 
aşteptăm, va reprezenta dova-

da că şi fără acţiuni de protest 
Guvernul înţelege să rezolve 
problemele care afectează dras-
tic viaţa pensionarilor” se arată 
în acelaşi comunicat. Nivelul de 
trai al majorităţii pensionarilor 
se degradează, veniturile lor din 
pensii nu au crescut - 3,7 milioa-
ne de pensionari din cei aproa-
pe şase milioane au pensii sub 
3.500.000 lei vechi -  în condiţiile 
în care, în acest an, preţurile la o 
serie de produse strict necesare 
şi la utilităţi au crescut, având 
drept consecinţă scăderea dras-
tică a puterii lor de cumpărare.

Aproape 400 de studenţi au 
protestat, ieri, timp de două ore, 
în faţa Rectoratului Universităţii 
„Lucian Blaga” din Sibiu, nemul-
ţumiţi de taxele prea mari de şco-
larizare. Studenţii Universităţii 
„Lucian Blaga” cer anularea deci-
ziilor de majorare a taxei de şco-
larizare pentru anul universitar 
2005 - 2006, menţinerea taxei 
pentru cursurile din modulul pe-

dagogic la nivelul de 29 de euro 
şi încheierea contractelor de şco-
larizare pe toată durata studiilor, 
cu sumele stabilite în primul an 
de studiu. Tinerii sunt nemulţu-
miţi, de asemenea, că reprezen-
tanţii lor în Senatul Universităţii 
nu sunt consultaţi în majoritatea 
deciziilor care îi privesc direct pe 
studenţi.

Cazul Tanacu

Testul poligraf, 
amânat 
Două dintre cele patru 

măicuţe de la Tanacu - acu-
zate, alături de fostul preot 
Petru Daniel Corogeanu, că 
au provocat moartea măicu-
ţei Irina Cornici - s-au prezen-
tat, ieri, la Poliţia Capitalei 
pentru testul poligraf, dar 
au refuzat să răspundă la în-
trebări, avocatul invocând 
formularea lor confuză. 
Avocatul măicuţelor, Maria 
Ilisia, a declarat că proba 
cu detectorul de minciuni 
a fost cerută de către procu-
rori, pentru a stabili adevărul 
în legătură cu banii pe care 
măicuţa Irina Cornici i-ar fi 
avut de recuperat de la o 
familie din Caraş-Severin. În 
legătură cu acest aspect, în 
timpul anchetei au fost date 
mai multe declaraţii contra-
dictorii.

Avocatul a fost de acord 
cu solicitarea procurorilor, 
motiv pentru care cele două 
măicuţe care au însoţit-o pe 
Irina la Caraş-Severin s-au 
prezentat, marţi, la Poliţia 
Capitalei.

Potrivit avocatului însă, 
mai mult de jumătate dintre 
cele nouă întrebări la care 
trebuiau să răspundă măicu-
ţele erau formulate „confuz”, 
fiind adevărate „capcane”. La 
sfatul avocatului, măicuţele 
au refuzat să răspundă la în-
trebări şi au solicitat ca aces-
tea să fie reformulate. În con-
secinţă, ele se vor prezenta 
din nou la Poliţia Capitalei, 
la sfârşitul săptămânii viitoa-
re, pentru repetarea testului 
poligraf.

Rectificări 
bugetare 
aprobate
Deputaţii şi senatorii 

au aprobat, ieri, în şedinţă 
comună, ordonanţele de 
urgenţă privind rectificarea 
bugetului de stat pe anul 
2005 şi respectiv, a buge-
tului asigurărilor sociale de 
stat. Ministrul Finanţelor 
Publice Sebastian Vlădescu 
a declarat, în plenul 
Parlamentului, că, prin rec-
tificarea bugetului de stat 
pe anul 2005, s-au alocat 
de la buget sume supli-
mentare pentru Ministerul 
Justiţiei şi pentru Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, 
rectificarea fiind necesa-
ră şi pentru alocarea de 
fonduri pentru înlăturarea 
efectelor calamităţilor din 
vara acestui an. Dezbaterea 
ordonanţei de rectificare a 
bugetului asigurărilor soci-
ale de stat a generat unele 
discuţii între reprezentanţii 
PSD şi cei ai Ministerului 
Muncii pe tema recalculării 
pensiilor. Prezenţa parla-
mentarilor la şedinţă a fost, 
din nou, o problemă care 
a întârziat începerea lu-
crărilor Legislativului, fiind 
nevoie de un apel nominal 
pentru asigurarea cvoru-
mului necesar de şedinţă. 

Fără 
restructurare 
în administraţia 
publică

Deputaţii şi senatorii au 
respins, ieri, un amenda-
ment al Comisiilor de bu-
get-finanţe la proiectul bu-
getului de stat pe anul 2006, 
care prevedea reducerea cu 
10 la sută a numărului de 
salariaţi din administraţia 
publică. Comisiile de bu-
get-finanţe îşi motivaseră 
amendamentul prin faptul 
că reducerea numărului de 
salariaţi din administraţia 
publică ar conduce la sim-
plificarea şi restructurarea 
administraţiei, iar economii-
le obţinute astfel ar fi putut 
contribui la majorarea sala-
riilor personalului bugetar 
rămas după restructurare. 
Amendamentul nu a mai 
găsit susţinere, însă, în plen, 
din partea parlamentarilor, 
nici măcar din partea ini-
ţiatorilor, adică a Comisiilor 
pentru buget-finanţe şi a 
senatorilor Radu Berceanu 
şi Varujan Vosganian. 

Verificările CSM pot fi făcute publice
Materialul privind verificările CSM în legătură cu telefonul pe care 

procurorul general al României, Ilie Botoş, l-a primit de la premierul 
Călin Popescu Tăriceanu în cazul Dinu Patriciu a fost finalizat şi va 
fi discutat, în şedinţă publică, cel mai probabil săptămâna viitoare. 
Anunţul a fost făcut, ieri, la Gura Humorului, de vicepreşedintele 
Consiliului Superior al Magistraturii, Liviu Dăscălescu.

Liberalii vor un candidat propriu
Jumătate dintre delegaţii la Conferinţa PNL Bucureşti, care au 

răspuns la întrebările unui chestionar distribuit participanţilor la în-
trunire, sunt favorabili prezenţei în continuare a liberalilor în Alianţa 
D.A. şi sunt de părere că PNL trebuie să aibă un candidat propriu la 
preşedinţie. În centralizator se arată că cel mai des nominalizat la 
această funcţie este Călin Popescu Tăriceanu, cu peste 271 dintre 
nominalizări, reprezentând 66,09 la sută din totalul respondenţilor. 
Acesta este urmat în preferinţele respondenţilor de Ludovic Orban 
cu 113 dintre nominalizări (27,5 la sută).

Profesorii nu cedează!

„Cu orice risc”, greva continuă

Traian Băsescu, la Paris

„România nu e coruptă”

Petiţia pensionarilor

Zăpada îngreunează 
transportul

Sibiu

Studenţi protestatari
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Din Arhivele Securităţii

„Ortodoxie şi putere politică 
în România contemporană”

Tinerii şi politica

Mioriţa în Grecia
] “România şi Galaţiul au fost regăsite pe harta lumii” ] Florian Doru Crihană – apreciat la Patras 

23 noiembrie

Sfântul Antonie 
de la Iezerul

Din 1992, ziua de 23 no‑
iembrie ne aminteşte  de un 
trăitor întru Hristos care s‑a 
nevoit şi şi‑a purtat paşii cre‑
dinţei  pe pământ românesc. 
E vorba de  Sfântul Antonie 
de la Iezerul, contemporan cu 
Sfântul Voievod Constantin 
Brâncoveanu. A trăit pe la mij‑
locul veacului al XVI‑lea. Şi‑a 
început ucenicia la Schitul 
Iezerul din judeţul Vâlcea. 
Dornic de mai multă nevoinţă, 
Antonie a lăsat schitul ‑ ctitorie 
a lui Mircea Vodă Ciobanul ‑  şi 
s‑a retras într‑o peşteră. Nu se 
ştie exact data, dar se pare că e 
vorba de anul 1690. Îşi  cioplise 
un Sfânt Altar în singurătatea 
muntelui şi acolo s‑a nevoit 
în rugăcine şi post. A plecat 
la Domnul prin anul 1714 şi a 
fost înmormântat în paraclisul 
făcut în munte.  Credinţa lui 
în Hristos l‑a făcut veşnic pe  
Sfântul Antonie de la Iezerul. 
Sfinţenia acestui Sfânt român 
care a ţinut trează conştiinţa  
de neam şi de ţară l‑a făcut 
veşnic. De aceea, pe 20 iunie 
1992, Sfântul Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române l‑a trecut în 
sanctuarul Sfinţilor pe Antonie 
de la Iezerul, alături de alţi mari 
sfinţi ai Ortodoxiei.

Maria Stanciu

500 de gălăţeni pierd ajutorul 
pentru încălzire

În decembrie,

Centrul Român 
de Management 
pentru Mediu îşi 
deschide porţile 

Centrul Român de 
Management pentru Mediu 
(ROCEM) ‑ parteneriat pu‑
blic‑privat între firma germană 
Arow (cu reprezentanţa din 
Galaţi) şi Agenţia Regională 
pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, ce are ca principal 
obiectiv educaţia şi trainingul 
de mediu, a intrat în funcţiu‑
ne.  Cursurile de instruire se 
vor deschide la începutul lu‑
nii decembrie,  adresându‑se 
acum, în faza pilot, angajaţilor 
din administraţie, respectiv 
celor din cadrul agenţiilor lo‑
cale şi  Agenţiei Regionale de 
Protecţie a Mediului Galaţi, ur‑
mând ca în scurt timp să poată 
avea acces la aceste cursuri şi 
responsabilii cu protecţia me‑
diului din cadrul firmelor priva‑
te. În perioada 5‑7 decembrie, 
se desfăşoară, aşadar, primul 
modul, destinat Dezvoltării du‑
rabile la nivel local şi regional, 
iar în perioada 14‑16 decem‑
brie modulul Managementul 
deşeurilor. La absolvire, se va 
elibera un certificat de mana‑
ger european pe probleme de 
mediu, document recunoscut 
pe plan internaţional. 

Petrica Paţilea

Daruri sfinţitoare la 
Sărbătorile Sfântului 
Apostol Andrei

La a VI‑a ediţie,

Concursul de matematică „C. S. Callude”
Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri” va organiza pe data de 26 noiembrie 

cea de‑a VI‑a ediţie a Concursului de Matematică „C. S. Callude”, care a fost deja 
amânat cu o lună, din cauza gripei aviare. La manifestarea, care este prinsă în 
cadrul „Serbărilor Galaţiului” şi‑au anunţat participarea elevi din 22 de judeţe, 
Bucureşti şi Republica Moldova. Mai multe informaţii pe site‑ul competiţiei 
www.cva‑galati/matematica. 

R. A. P. 

Începem astăzi o nouă rubrică în care tinerii 
spun, fără menajamente, ce cred despre poli‑
tică. Dacă îi interesează sau nu! N‑ar fi rău ca 
politicienii să ţină cont de răspunsurile celor 
tineri, pentru că voturile lor contează şi atâr‑
nă greu! Domnişoara Alina Istrate (studentă) 
a fost prima care ne‑a răspuns la întrebarea: 
„Vă place politica”? „Nu! De ce nu‑mi place? 
Nu ştiu, nu mă atrage! Nu e un domeniu care 
să îmi placă. Nu am nicio tangenţă cu politi‑
ca. Oamenii politici nu mă interesează chiar 
deloc! Nu am avut legături cu politica nici în 
familie. Sunt mai mult atrasă de muzică, lite‑
ratură, partea artistică a vieţii. În concluzie nu 
mă interesează!”, ne‑a spus Alina Istrate.

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Abia întors din Grecia, 
unde a fost invitat să 
participe la întâlnirea 

prilejuită de  pregătirea eveni‑
mentului intitulat “Patras – capi‑
tala culturală a Europei în 2006”, 
caricaturistul gălăţean Florian 
Doru Crihană ne povesteşte: “A 
fost o manifestare perfectă din 
punct de vedere organizatoric, 
ceea ce dovedeşte experienţa în 
turism a Greciei. Întreaga dele‑
gaţie a cuprins la un moment dat 
mai mult de 100 de persoane, 27 
de caricaturişti din străinătate, 
cam tot atâţia din Grecia,  toţi 
însoţiţi de câte un membru din 
familie. Programul a avut însă de 
suferit, prelungindu‑se în fiecare 
seară până la ora 2‑3 noaptea. A 
fost un maraton turistic şi cultu‑
ral care ne‑a epuizat pe toţi. În 
prima zi, însuşi ministrul Culturii, 
domnul Petros Tataoulis, în‑
soţit de o echipă de repor teri 
ne‑a condus pe Acropole la 
Parthenon. A urmat apoi primi‑
rea la preşedintele Greciei, dom‑
nul Karolos Papoulias. A fost o 
întâlnire liberă, neprotocolară, 
care a permis din păcate celor 
mai tupeişti să‑l sufoce pe preşe‑
dinte. S‑a făcut o poză de grup, 
dar soţiile unor cari caturişti au 
ocupat primul rând lângă pre‑

şedinte iar caricaturiştii, aflaţi în 
rândurile din spate, nu se mai 
văd aproape deloc. Aceste două 
aspecte m‑au dezamăgit atât pe 
mine cât şi pe caricaturiştii brita‑
nici tăcuţi şi retraşi deoparte. În 
zilele care au urmat, au mai fost 
incluse vizite lungi în locuri im‑
portante pentru istoria Greciei 
şi a lumii, la Delphi, Olympia şi 
Messologgi”. 

Măşti şi politică 

Momentul fierbinte al mani‑
festării s‑a desfăşurat la Patras 
în ziua a patra, când caricatu‑
riştii aveau să‑şi arate măiestria. 
“M‑am întrebat tot timpul cum 
să desenez mai bine, să pot sta 
alături de marile nume ale ca‑
ricaturii de presă”, povesteşte 
gălăţeanul nostru. “A fost ziua 
care m‑a transformat pe mine 
ca participant dintr‑un oarecare, 
fără identitate, fără naţionalita‑
te, fără ziar cu nume, într‑o per‑
soană complimentată repetat, 
la nesfârşit. A fost ziua în care 
caricaturiştii şi organizatorii au 
observat că sunt şi eu pe aco‑
lo. Apoi, mi s‑au deschis uşi, am 
fost prezentat cu prioritate unor 
personalităţi şi s‑au făcut mereu 
referiri la cele două lucrări ale 
mele realizate pe viu. România şi 
Galaţiul au fost regăsite pe harta 
lumii. Tema de lucru a fost difici‑
lă deoarece s‑au impus din start 
două linii de simboluri: Măşti 

şi politică. Toţi s‑au apucat să‑i 
deseneze pe preşedintele Bush, 
preşedintele Iranului, pe Hitler 
şi Saddam, pe Jacques Chirac şi 
Fidel Castro. 

Eu am desenat oile din Mioriţa 
noastră şi ţăranul român în căru‑
ţa sa trasă de măgar. Au apreciat 
cu toţii, fără exagerare, că sunt 
cele mai bune lucrări, pentru 
că au exprimat în mod univer‑
sal esenţa temei, fără plasare în 
timp şi cu o realizare picturală. 

Organizatorii vor face un album 
pentru februarie când expoziţia 
va fi pe simeze la Carnavalul de 
la Patras. 

Toţi participanţii sunt cari‑
caturişti de presă cunoscuţi în 
lume, cu activităţi separate de 
lumea expoziţiilor. 

De aceea le‑am fost străin la 
început. Va fi o expoziţie reuşită. 
Ne‑am despărţit cu toţii în faţa 
aeroportului. Organizatorii s‑au 
retras la Atena iar invitaţii s‑au 

îndreptat spre cursele de New 
York, Frankfurt, Copenhaga, 
Stockholm, Helsinki, Madrid, 
Paris, Sofia, Palermo, Luxemburg, 
Belgrad şi Bucureşti. 

După nopţi dormite la somp‑
tuoasele hoteluri Marriot, Sofitel 
şi Palace, prima noapte spre casă, 
am petrecut‑o lângă caloriferele 
din sala de aşteptare a gării din 
Buzău, cot la cot cu câţiva bos‑
chetari şi copii fugiţi din centrele 
de plasament…”. 

[ Vor ajunge la Galaţi Moaştele Sfântului Panteleimon 
şi ale Sfântului Mucenic Dasie 

În cadrul Sărbătorilor dedicate 
„Sfântului Apostol Andrei”, edi‑
ţia 2005, creştinii de la Dunărea 
de Jos vor primi daruri sfinţi‑
toare. Prin grija Prea Sfinţitului 
Episcop Casian, vor ajunge la 
Catedrala Episcopală din Galaţi 
Moaştele Sfântului Panteleimon, 
ce vor fi oferite spre închinare de  
Mitropolia Tesalonicului. 

Va reveni (de la Durostorum 
– Bulgaria) pe pământul de la 
Dunărea de Jos  şi Sfânta Relicvă 
a Sfântului Mucenic Dasie. 

Între 28 şi 30 noiembrie 2005, 
vor mângâia sufletele şi trupurile 
creştinilor şi Moaştele Sfântului 
Apostol Andrei – Ocrotitorul spi‑

ritual al municipiului Galaţi, dar 
şi ale celorlalţi Sfinţi care odih‑
nesc  în Sanctuarul Catedralei 
Episcopale. 

La Galaţi, avem părtice‑
le cu  Moaştele Sfântului  
Ioan Hrisostom, Sfânta Maria 
Magdalena; ale  Sfinţilor Ignatie 
Teoforul,  Ioan Damaschin, 
Panteleimon, Ioan Scărarul, 
Eustatie, Haralambie, Eftimie 
cel Mare. Nu în ultimul rând, 
veghează din Racla Catedralei 
noastre  Sfântul Ierarh Nicolae, 
Sfântul Mucenic Gheorghe, dar şi 
Sfântul daco‑român Ioan Casian.

Maria Stanciu

Asta a hotărât Direcţia de 
Muncă, Solidaritate Socială şi 
Familie Galaţi, prin care Ministerul 
Muncii distribuie acest tip de 
ajutoare. Decizia vine ca urmare 
a faptului că cei aproximativ 500 
de gălăţeni au ignorat repetatele 
apeluri ale instituţiei amintite de 
a merge la sediu pentru comple‑
tări sau corecturi la cereri. “Nu 
avem încotro, vom emite decizii 

de respingere a ajutorului, ne‑a 
declarat ieri Niculina Olimpia 
Ralea, directorul DMSSF Galaţi. 
Noi le‑am trimis înştiinţări acasă, 
cu rugămintea de a veni să pu‑
nem împreună la punct datele 
din cereri. Dar nu s‑au prezen‑
tat decât câteva persoane. Iar 
în aceste condiţii, aceşti oameni 
pierd nişte bani care li s‑ar fi cu‑
venit poate şi care i‑ar fi ajutat să 

treacă mai uşor peste cheltuielile 
din această iarnă.” Ce au pierdut 
gălăţenii care nu au luat în seamă 
înştiinţarea Direcţiei de Muncă? 
Ei bine, în funcţie de veniturile 
din familie, aceştia “s‑au lipsit” 
de sume cuprinse între 320.000 
lei şi 2.230.000 lei pentru fiecare 
lună de iarnă. 

Petrica Paţilea

Victor Paul 
Dobre ‑ în 
Consiliul de 
Administraţie 
al Petrom

Secretarul de stat în 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (MAI) Paul 
Victor Dobre l‑a înlocuit 
pe Sebastian Vlădescu în 
funcţia de reprezentant 
al statului în Consiliul de 
Administraţie al com‑
paniei Petrom, a anun‑
ţat ministrul Economiei 
şi Comerţului, Codruţ 
Şereş. Poziţia a devenit 
vacantă în momentul în 
care Vlădescu a fost nu‑
mit ministru al Finanţelor 
Publice, statul român 
fiind reprezentat de doi 
membri.

Preşedintele Consiliu‑
lui de Administraţie este 
Wolfgang Ruttenstorfer, 
care ocupă şi funcţia de 
preşedinte al grupului 
austriac OMV. Alături de 
Ruttenstorfer, structura 
de conducere a Petrom 
include şase persoa‑
ne, dintre care trei sunt 
membri ai comitetului 
executiv al OMV: Gerhard 
Roiss, David Davies şi 
Helmut Langanger.

Statul român i‑a 
desem nat, la începutul 
acestui an, în poziţia de 
membri pe Dorin Mucea 
şi Sebastian Vlădescu, iar 
Mariana Gheorghe a fost 
numită de comun acord 
de către Executiv şi OMV.

(Mediafax)

Uniunea Europeană, la ţară

Lansare de proiect

La Palatul Patriarhiei, ieri, 22 
noiembrie, a avut loc lansarea 
cărţii unuia dintre cei mai tineri 
universitari gălăţeni, lect.univ. 
George Enache. 

Apărută la editura Nemira, 
cartea, intitulată „Ortodoxie şi 
putere politică în România con‑
temporană”, îşi propune să in‑
vestigheze relaţiile dintre pute‑
rea politică şi Biserică, în perioa‑
da comunistă. 

Titlurile unora dintre capitole 
sunt sugestive pentru demer‑
sul ştiinţific al tânărului istoric: 
„Episcopul Antim Nica şi poziţia 
lui faţă de relaţiile stat‑biserică 
în România comunistă”, „Despre 
neajunsul de a fi fost legionar. 

Studiu asupra cazului unor preoţi 
arădeni”, „Represiunea religioasă 
în România comunistă. Studiu de 
caz: Rugul aprins”, „Religiozitate 
populară şi rezistenţă anticomu‑
nistă în România”.

Polemizând cu cărţi similare 
apărute în Apus, deci în exteriorul 
spaţiului ortodox, autorul spune 
că „suntem încă departe de mo‑
mentul sintezei în ceea ce priveş‑
te problema raporturilor Bisericii 
Ortodoxe cu statul comunist”, 
„studiile din volumul de faţă se 
doresc o contribuţie, în rând cu 
ale altor autori, la structurarea 
unei imagini mult mai nuanţa‑
te în ceea ce priveşte evoluţia 
Bisericii Ortodoxe Române în pe‑

rioada contemporană”, „Politica 
religioasă a regimului comunist 
şi rolul pe care l‑au jucat orga‑
nele de Securitate în impunerea 
acestei politici formează un alt 
domeniu de mare importanţă 
în cercetarea de faţă”, „odată ce 
discutăm despre represiune, în 
mod firesc trebuie să abordăm şi 
problema rezistenţei,  prin stabi‑
lirea relaţiilor dintre cei doi fac‑
tori” îşi anunţă autorul intenţiile 
în Introducerea cărţii. 

Cartea este rodul cercetărilor 
efectuate de George Enache în 
Arhivele Securităţii.

N.Crânganu

Mâine,  la ora 11.30,  la Casa 
Corpului Didactic se va lansa 
proiectul „Sub stelele Europei 
– valorile europene, valorile sa‑
tului românesc”. 

Proiectul, finanţat de către 
Uniunea Europeană şi Centrul 
Educaţia 2000+, are drept scop 
ridicarea gradului de cunoaşte‑
re şi înţelegere a procesului de 
aderare la Uniunea Europeană 
în rândul populaţiei  din mediul  
rural,    prin   abordarea  unor  
subiecte de informare şi dezba‑
tere adecvate nevoilor şi preocu‑

părilor populaţiei rurale. 
De nivel naţional, proiectul 

are, la Galaţi, un public ţintă 
alcătuit din elevii liceelor din 
Bereşti, Pechea, Târgu Bujor şi 
Tudor Vladimirescu. Aceştia vor 
derula campanii de informare 
europeană în localităţile din care 
provin şi le vor prezenta la târgul 
de informaţie europeană ce va 
fi organizat în luna iunie 2006. 
Cele mai eficiente campanii de 
informare vor fi premiate.

N.Crânganu

Noi Cetăţeni de Onoare
Consiliul Local a decis cine merită să primească în acest an titlul de Cetăţean 

de Onoare al municipiului Galaţi. Trei medici se vor putea mândri cu înalta dis‑
tincţie: dr. Roland Covrig, dr. Nicolae Psegalinschi şi dr. Mihai Mocanu. Artiştii 
Nicolae Neniţescu şi Teodor Munteanu, dirijorul Aurel Manolache, compozitorul 
Temistocle Popa vor figura şi ei în panoplia cetăţenilor de onoare ai oraşului. 
O surpriză plăcută a fost să‑l regăsim pe lista premianţilor şi pe Titus Andrei. 
Galaţiul are astfel opt noi Cetăţeni de Onoare.   

Anca Melinte
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzac ii Volum Valoare Mediu Închidere Varia ie (%)
CNFR NAVROM 1 80 256 3,2 3,2 0
INTFOR 1 50 112,5 2,25 2,25 18,42
ROMPORTMET 3 300 1.935,00 6,45 6,45 0
ROMPORTMET 4 4.000 26.000,00 6,5 6,5 0
SPIRT GHIDIGENI 1 1.000 100 0,1 0,1 -11,5

         Tribuna politică
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Primii fulgi de nea din aceas-
tă iarnă nu au mai constituit un 
motiv de bucurie pentru copii, 
cel puţin, nu pentru cei din co-
munele sinistrate din judeţul 
Galaţi. Până în acest moment, 
deşi a căzut şi prima ninsoare 
şi s-a produs şi primul îngheţ la 
sol, nu s-a finalizat niciuna dintre 
cele 1.473 de case distruse sau 
avariate de inundaţiile din luna 
iulie, case aflate acum în diferite 
faze de reconstrucţie. Potrivit da-
telor centralizate la Prefectură,  
din cele 1.473 de locuinţe afec-
tate de inundaţiile din vară, 902 
au fost complet distruse, iar 571, 
avariate în proporţie de 75-50 
la sută. Din locuinţele distruse 
în proporţie de sută la sută, în 
prezent, 98 sunt refăcute prin 
donaţia diverselor firme private, 
iar la 804 se lucrează cu mate-
rialele de construcţie distribuite 
de către Guvernul României. De 
asemenea, din cele 571 de case 
avariate de inundaţii, la 327 se 
lucrează la reconsolidare, iar la 
244 se realizează reparaţii. 

Subprefectul judeţului Galaţi, 
Vasile Curduman, spune că auto-
rităţile locale se bazează şi pe 

cele 100 de case modulare, pro-
mise de Guvern (70) şi de Crucea 
Roşie (30). Locuinţele modulare 
(6,55 metri lungime; 2,43 metri 
lăţime şi 2,59 metri înălţime) vor 
fi repartizate astfel: Cosmeşti – 
29, Umbrăreşti – 27 şi Iveşti – 44.  
Încălzirea acestor module rămâ-
ne o problemă deschisă, pentru 
că agentul termic va fi obţinut cu 
energie electrică, dar încă nu se 
ştie de unde vor face rost ţăranii 
de radiatoare sau calorifere elec-
trice. Şi pentru restul sinistraţilor, 
care lucrează la refacerea pro-
priilor case, rămâne o problemă 
încălzirea. Prefectura se intere-
sează în această perioadă de fir-
me care fabrică sobe, singura so-
cietate de profil părând că este 
Metalica din Tecuci. Care-i sub 
nasul nostru şi o puteam folosi 
mai demult. Va fi timp pentru co-
manda şi fabricarea în timp util a 
circa 1.400 de sobe? Nu se ştie...     

Autorităţile dau asigurări că 
nu va rămâne în frig niciuna din-
tre familiile care nu au un acope-
riş deasupra capului şi care şi în 
prezent locuiesc în adăposturi 
improvizate în curţile caselor. 
Sunt prevăzute, pentru orice 

eventualitate, locuri de cazare 
atât la două unităţi militare din 
Tecuci, cât şi la Nicoreşti, unde se 
află un cămin al fostului IAS.

Dacă astea ar fi veştile bune, 
vestea rea este aceea că până 
în acest moment niciuna dintre 
casele aflate în reconstrucţie în 
judeţul Galaţi nu a fost finaliza-
tă. Este drept, cele mai avansate 
lucrări de reconstrucţie a caselor 
sunt în comuna Piscu, unde pe 30 
noiembrie, 40 de familii vor avea 
locuinţele la cheie, casele ur-
mând să fie şi mobilate, şi prevă-
zute cu sobe. Următorul termen 
de finalizare a locuinţelor este 15 
decembrie, pentru cele 76 de lo-
cuinţe din Iveşti, aflate în diverse 
stadii de execuţie. Pentru aces-
tea din urmă, Guvernul a alocat 
suma de 5,76 miliarde lei.     

Potrivit declaraţiilor subpre-
fectului judeţului Galaţi, Vasile 
Curduman, în prezent se lucrea-
ză la reconstrucţia caselor şi 
„dacă dă Dumnezeu şi mai avem 
parte de câteva zile mai căldu-
roase, locuinţele vor fi finalizate”. 
Dacă nu...

Maria Măndiţă 

Spuneam, săptămâna tre-
cută, că actuala Putere nu s-ar 
da înapoi de la nimic pentru a 
stinge conflictul din Învăţământ. 
Şi nu am greşit. Chiar în ziua 
publicării articolului respectiv, 
după ce premierul Tăriceanu 
anunţase stingerea conflictului, 
noul ministru Mihai Hărdău a de-
cis să dea în judecată sindicatele 
din Învăţământ pentru a declara 
ilegală greva profesorilor. S-ar 
putea spune că în loc să cadă la 
înţelegere cu sindicatele, minis-
terul a ales să se ia la bătaie cu 
ele. Dar reprezentanţii guvernu-
lui nu au fost în stare nici măcar 
să poarte o luptă dreaptă: citaţia 
prin care liderii de sindicate erau 
chemaţi să se prezinte la tribunal 
a fost primită de sindicalişti la 
câteva ore după ce expirase ter-
menul de prezentare.    

Interesant este că, pentru a 
se putea prezenta în instanţă, 

ministerul a apelat la o firmă 
particulară de avocatură, moti-
vând că  niciunul dintre juriştii 
din minister nu se putea prezen-
ta în proces din cauza afilierii ca 
membri de sindicat în diverse 
confederaţii de profil. Motivul 
invocat de guvern s-a dovedit a 
fi o minciună, MEdC nereuşind 
să prezinte un răspuns credibil 
la întrebarea: de ce juriştii minis-
terului reprezentau instituţia în 
procesele intentate de sindica-
lişti privind drepturile salariale, 
dacă se aflau în conflict de inte-
rese? Dar să zicem că ministerul 
are dreptate şi decizia sa a fost 
corectă. Atunci, nu putem să nu 
ne întrebăm de unde îşi permite 
ministerul să plătească  - din ba-
nii publici - o firmă de avocatură 
pentru a se judeca cu profesorii, 
dacă bani pentru salariile profe-
sorilor nu sunt? 

Dar să revenim la grevă… 

Sindicaliştii au acuzat faptul că 
în timp ce se purtau negoci eri cu 
reprezentanţii guvernului pen-
tru semnarea unui acord, secre-
tarul de stat din MEdC, Paloma 
Petrescu, împreună cu avocaţii 
particulari au înaintat către tri-
bunal acţiunea semnată de minis-
trul Hărdău. În consecinţă, sindi-
caliştii au cerut demisia doamnei 
Petrescu, insistând asupra ideii 
că prin acţiunea din instanţă, 
secretarul de stat nu a reuşit de-
cât să-i determine pe profesori 
să continue greva. Realizând, în 
final, gafa de proporţii pe care o 
făcuse, conducerea ministerului 
a remis un comunicat de pre-
să împăciuitor, refuzând să dea 
vreo declaraţie ziariştilor. 

Astăzi, presa a mai scos la 
iveală un amănunt “de culise” le-
gat de gafa juridică a MEdC: firma 
de avocatură angajată de minis-
ter este condusă de un coleg al 

doamnei Ioana Tăriceanu.  După 
cum declară ministrul Hărdău, şi 
confirmă doamna Petrescu, chiar 
premierul Tăriceanu  ar fi cerut 
ca MEdC să cheme în instanţă 
sindicatele. Evident, onorariul, 
plătit din bani publici, este con-
fidenţial.

P.S: Ieri, după negocierile cu 
guvernul, sindicatele din minierit 
au renunţat la acţiunile de protest 
pe care doreau să le organizeze 
în Capitală. Sindicaliştilor li s-a 
aprobat indexarea cu 27 la sută a 
plăţilor compensatorii pentru cei 
3.000 de mineri care urmează să 
fie disponibilizaţi în 2006. Oare 
profesorii ar fi avut acelaşi suc-
ces dacă ar fi luat la bătaie câţiva 
cetăţeni ai Capitalei?  

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro  

 

Ieri, la BVB
Creşteri 
semnificative

Piaţa bursieră a continuat 
cu o nouă şedinţă pozitivă, de 
creşteri semnificative în rân-
dul acţiunilor mai importan-
te. Lichiditatea s-a menţinut 
la parametri buni, derulân-
du-se tranzacţii în valoare de 
53,5 milioane RON, iar indicii 
bursieri au crescut in cor-
pore, cel mai mult apreciin-
du-se BET-FI, cu 3,4%. “Chiar 
daca unii analişti ai pieţei de 
capital consideră că aprecie-
rea titlurilor tranzacţionate 
la Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) este una superficială, 
determinată în special de 
publicarea noului proiect 
al legii impozitării, care, de 
altfel, este foarte posibil să 
mai sufere o serie de modi-
ficări, unii investitori profită 
de pe urma acestor creşteri. 
Cert este că starea de euforie 
generală a luat locul stării de 
apatie, înregistrându-se noi 
maxime istorice. Astfel, in-
dicele BET a acumulat o creş-
tere de 51,68% în 2005, iar 
BET-FI a urcat cu 148,45% în 
aceeaşi perioadă”, ne-a de-
clarat Marius Dascălu, direc-
tor SSIF Prime Transaction 
SA, Agenţia Galaţi.

Sectorul financiar, 
în prim-plan

Sectorul financiar s-a aflat 
din nou în prim-plan, pe 
primele poziţii în topul ru-
lajului situându-se, ieri, SIF 
Transilvania (SIF3), cu 8,07 
milioane RON, urmat de SIF 
Oltenia (SIF5) şi SIF Moldova 
(SIF2), toate înregistrând 
creşteri semnificative. Cea 
mai importantă apreciere a 
cursului au cunoscut-o titlu-
rile SIF Moldova (SIF2), de 
4,52%, până la 2,0800 RON/
acţiune. Nici celelalte tit luri 
nu sunt însă de neglijat, 
ele înregistrând creşteri de 
2,07% în cazul SIF Muntenia 
(SIF4) şi 4,48% în cazul SIF 
Banat Crişana (SIF1). De ase-
menea, trebuie menţionat 
faptul că s-au efectuat patru 
tranzacţii “deal” cu titluri din 
sectorul financiar. Au fost 
transferate peste 250.000 
de acţiuni pentru fiecare din 
următorii emitenţi: SIF1, SIF2, 
SIF3 şi SIF5. Valoarea totală a 
tranzacţiilor a depăşit 2,3 mi-
lioane RON.

Băncile - 
evoluţii bune

În lipsa de la tranzac-
ţionare a Petrom Bucureşti 
(SNP), sectorul petrolier a 
fost mai slab reprezentat ieri, 
în schimb cel bancar a înre-
gistrat  evoluţii bune. Banca 
Transilvania (TLV) a atins va-
loarea de 1,2500 RON/acţiu-
ne (+2.46%), iar BRD Groupe 
Societe Generale (BRD) a 
urcat cu 2,19%, până la 14 
RON/acţiune.

D.C.Predescu

După ce le-a primit în audien-
ţă pe femeile de la Torceşti, sub-
prefectul Vasile Curduman ne-a 
declarat: „Ele m-au întrebat câţi 
bani mai au de primit. Ajutorul 
pe care îl vor primi nu constă 
în bani. Primăria Umbrăreşti de 
care aparţine Torceştiul a primit 
4,8 miliarde de lei pentru recon-
strucţia caselor, dar Consiliul 
Local al comunei hotărăşte unde 
şi cu ce intervine: cu materiale 
sau forţă de muncă. Ele nu au 
ştiut că Prefectura nu se impli-
că în această activitate”. Potrivit 
explicaţiilor lui Curduman, 
Consiliul Local decide punctual, 
prin hotărâre, casele la care in-
tervine, încheie contract cu 

prestatorii, face facturile şi apoi 
le remite Prefecturii, care le ex-
pediază Guvernului. Apoi, dacă 
actele sunt în regulă, Primăria 
primeşte banii şi face decon-
turile. Curduman ne-a spus că 
se străduieşte să suplimenteze 
fondurile de la Guvern, dar unii 
miniştri i-au reproşat deja că 
„bugetul nu este elastic să-l tot 
întindă”. Vestea bună pe care 
ne-a dat-o subprefectul este că 
se vor primi bani pentru sobe. 
Mai mult, începând de azi sau 
mâine vor veni modulele de la 
Crucea Roşie. Cine controlează, 
punctual, cum sunt folosiţi banii, 
vom merge noi să aflăm.

Anca Melinte

Partidul 
fără nume
PPCD (PNŢCD) a fost 

amânat încă o dată de 
instanţele judecătoreşti 
centrale în chestiunea 
autentificării noii denu-
miri a partidului. După 
şedinţa de luni, a fost 
fixat un nou termen 
pentru 19 decembrie, 
pe motiv că “nu s-au 
primit nu ştiu ce docu-
mente de la Parchet”, 
a declarat preşedinte-
le PPCD Galaţi, Adrian 
Smărăndoiu. “Se ter-
giversează din nou 
lucrurile, aşa cum s-a 
întâmplat şi în ultime-
le aproape zece luni. 
Singura explicaţie nu 
poate fi decât aceea că 
există o comandă politi-
că din partea unor con-
curenţi care vor să intre 
pe culoarul Partidului 
Popular European”, a 
precizat Smărăndoiu. 
Creştin-democratul a 
amintit că, în timp ce 
PPCD se alege cu beţe 
în roate, alte partide 
pot să-şi schimbe de-
numirea fără probleme. 
PRM şi-a schimbat de 
două ori numele, PUR 
s-a transformat în PC, 
a fost înregistrat chiar 
şi un Partid Popular. 
Oficializarea noii denu-
miri încurcă PPCD în de-
mersurile pe care le face 
pentru coagularea unui 
pol creştin-democrat.

Ovidiu Amălinei 

Fiecare 
cu drumul lui
Afirmaţiile unor lideri li-

berali conform cărora unii 
dintre membrii PNL, inclusiv 
parlamentari, ar vrea să mi-
greze spre PD folosind filie-
ra PPCD “sunt neserioase”, a 
declarat preşedintele PPCD 
Galaţi, Adrian Smărăndoiu. 
“Exemplul de la Galaţi, al 
celor trei consilieri jude ţeni 
de la PD care au trecut la 
PNL, demonstrează că ast-
fel de mişcări se pot face 
fără probleme, chiar dacă 
acest lucru nu este agreat 
prin protocolul încheiat între 
cele două partide”, a preci-
zat Smărăndoiu. PPCD “are 
propriul drum”, obiectivul 
principal fiind acela de a crea 
un pol creştin-democrat pu-
ternic.  

Ovidiu Amălinei

Speranţele noastre legate 
de proiectul pentru Biserica din 
Torceşti – care are nevoie de în-
călzire - s-au risipit. Scriam cu 
puţin timp în urmă că primarul 
comunei Umbrăreşti a depus, în 
acest scop,  un proiect  pentru 
finanţare americană, prin CHF 
Internaţional. Cum refuzul dom-
nului Tevin Oshaughnessy, re-
prezentantul CHF Internaţional, 
sună ca un fel de „amânare până 
la primăvară”, revenim cu ape-
lul după ajutor pentru Biserica 
din Torceşti. Frigul dă târcoale şi 
considerăm că nu mai este cazul 
să pierdem timpul aşteptând... 
americanii. E nevoie, ca şi până 
acum, de solidaritate umană, 
pentru a reuşi să salvăm Biserica 
din Torceşti; cea care în timpul 
inundaţiilor din această vară a 
salvat oamenii din sat.  

În urma potopului din 13-
14 iulie 2005, soba Bisericii  din 
Torceşti s-a dărâmat. Din cauza 
infiltraţiilor de apă şi a frigu-
lui din biserică, atunci când se 
slujeşte, condensul care se for-
mează pune în pericol această 
„Casă a Maicii Domnului”. De 
aceea, vă rugăm să fiţi solidari 
cu locuitorii şi aşa sărăciţi din 
cauza inundaţiilor. Reamintim că 
doar 10 la sută din casele satului 
Torceşti, comuna Umbrăreşti, ju-
deţul Galaţi, au rămas în picioa-

re. Adăugăm că, de mai bine de 
o lună, Episcopia Dunării de Jos 
derulează un proiect ce vizează 
construirea a 26 de  case: 13 la 
Torceşti şi tot atâtea la Cosmeşti-
Vale. Acestea sunt posibilităţile 
eparhiei în acest moment. 

De aceea, în numele sinis
traţilor din Parohia Torceşti 
(paroh părintele Petru Ojog), vă 
rugăm să contribuiţi cu atât 
cât vă permiteţi, pentru a reuşi 
să salvăm Biserica şi, mai ales, 
să încălzim  trupurile oameni
lor din amintita parohie. Este 
nevoie de o centrală pe com-
bustibil solid şi tot ce presupune 
instalarea ei. Nu avem idee ce 
înseamnă toate aceste cheltuieli, 
dar propunem societăţilor care 
comercializează acest produs să 
vină cu propuneri. Noi vom sus-
ţine această campanie.

La potop, Biserica a salvat 
oamenii, adăpostindui  în clo
potniţă. Ironie sau nu, sperăm 
ca acum pământenii săşi în
toarcă ajutorul pentru salva
rea... zidului sfântului locaş.

Orice sumă poate fi depu
să în contul  „Vieţii libere”, 
deschis la Banca Romexterra:  
nr. RON RO91CRDZ017A000 
230476005 (lei) şi nr.  RO 
21CRDZ017A000230476004.

Maria Stanciu   

În aceeaşi situaţie se află şi fiul 
Maricicăi Ţugurlan, elev la Liceul 
3 din Tecuci. Tot ajutorul primit 
de familia Ţugurlan se reduce la 
cele 20 milioane de lei dăruite 
de „Viaţa liberă” şi materialele de 
construcţie de la Guvern. A cum-
părat bolţari cu care a reparat o 
parte din casă şi haine pentru 
cei trei copii. Soţul ei nu lucrea-
ză, iar ea suferă de ulcer varicos. 
Până să piardă totul, trăiau din 
solarii şi grădinărit. Acum toată 
truda s-a dus pe apa sâmbetei. 
Culmea, uşile primite ca ajutoare 
nu i s-au potrivit la casă! Didina 
Ţugurlan ne-a spus cu durere 
că soţul îi este bolnav şi nu poa-
te munci. Pe lângă cei trei copii 
pe care îi au, mai au grijă şi de 
bătrânul tată socru, paralizat la 
pat. Cu cei 1100 de dolari primiţi 
de la „Viaţa liberă” a reuşit să-şi 
ridice casa până la acoperiş. Nu 
a mai avut bani de tavan, aşa că 
stau tot în casa veche din pere-
ţii căreia ies ciuperci. Gherghina 
Paciurea ne-a mulţumit încă o 
dată pentru cei zece milioane de 
lei cu care am ajutat-o. Femeia 
munceşte la Spitalul din Iveşti, 

are bărbatul bolnav şi trei copii. 
Cu materialele de construcţie 
şi banii a început să-şi ridice o 
nouă casă, dar de unde bani ca 
s-o termine? Aşa că se înghesuie 
toţi într-o cameră. A cerut auto-
rităţilor o sobă şi a fost întreba-
tă de ce nu-şi ia copiii la spital. 
„Cum să-i duc la spital când nici 
acolo nu am sobă ca lumea?! Mă 
gândesc să dau copiii în plasa-
ment iarna asta, numai să le fie 
lor bine!”, ne-a mărturisit cu du-
rere mama. Nici Geta Zaharia nu 
a primit alt ajutor decât materia-
le de construcţie. Stă cu soţul şi 
băiatul într-o cameră umedă şi 
dârdâie lângă o sobă care scoate 
doar fum. Din ajutoarele primite 
n-a putut decât să toarne cen-
tura de beton a noii locuinţe. Ca 
să-şi renoveze casa afectată 50 
la sută de inundaţii, Maria Iancu 
şi mama sa şi-au vândut vaca şi 
viţelul. Din păcate, munca a fost 
zadarnică. Podul casei se clatină, 
pereţii pocnesc, stâlpii de sus-
ţinere se leagănă şi totul riscă 
să se prăbuşească peste familia 
Mariei. Povestea Valeriei, fiica lui 
Artenie Nicu de 88 de ani, pare 
incredibilă: „Casa lui nu a fost 
trecută ca afectată nici cu 50, nici 

cu sută la sută. Am splina scoa-
să, dar am cheltuit zece milioane 
de lei ca să-i fac o cameră. Dar 
pereţii sunt uzi, podeaua s-a în-
creţit, e mult mucegai. Bătrânul 
stă pe o rogojină şi cartoane în 
bucătărie”. Nici Anişoara Prodan 

nu a intrat în rândul sinistraţilor 
„oficiali” şi locuieşte cu soţul în 
casa afectată de inundaţii. Plâng 
amândoi după cele două solarii 
şi 8000 de fire de roşii pierdute.

Toţi sunt oameni reali, cu pro-
bleme reale. Nu cifre într-o sta-

tistică a promisiunilor. Pentru că 
au primit ceva de la „Viaţa liberă”, 
autorităţile le-au scos de pe liste. 
Şi exmplele acestea nu sunt sin-
gurele... Vom reveni.

Foto: Vasile Caburgan

Torceştiul strigă după ajutor

Promisiuni de...
îngheaţă sinistraţii!

[ Cu toate că promisiunile sunt multe, niciuna dintre cele 1.473 
de case afectate de inundaţii nu a fost până acum finalizată       

[ Oamenii tremură în curţi, în adăposturi improvizate 

Tot aia: ministru sau dictator - 
Mai bine miner, decât profesor!

De la Prefectură 
la Consiliul Local

Biserica din Torceşti 
are nevoie de încălzire 

[ Orice sumă poate fi depusă 
în contul „Vieţii libere”
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Doar patru autorizaţii integrate de mediu

La Galaţi

80 la sută 
din viile nobile 
‑ pârloagă!
[ De la anul, niciun strop 
de vin „de buturugă” nu 
mai poate fi vândut
[ Cei care încalcă 
interdicţia vor fi amendaţi 
cu sume între 20 şi 100 
de milioane de lei

Specialiştii de la Direcţia 
pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi ne‑au confirmat recent 
o informaţie ce părea până 
acum doar un simplu zvon 
alarmist: 80 la sută din viile 
din judeţul nostru sunt în pa‑
ragină! Evaluarea situaţiei s‑a 
făcut chiar în această lună, cu 
ocazia acordării subvenţiei de 
1,5 milioane de lei pe hecta‑
rul de vie nobilă. După cum se 
ştie, plata banilor este condi‑
ţionată de întreţinerea cores‑
punzătoare a plantaţiei. 

Oficial, în judeţul Galaţi 
sunt 10.000 de hectare de 
vie nobilă, 90 la sută fiind în 
proprietatea persoanelor fizi‑
ce şi doar 10 la sută în admi‑
nistrarea unor societăţi sau 
asociaţii agricole. Specialiştii 
DADR au constatat că doar 
2000 de hectare au fost însă 
lucrate după tehnologie. 
„Foarte multe vii nobile nu 
au fost nici măcar prăşite, iar 
de tratamente fito‑sanitare 
nici pomeneală”, ne‑a decla‑
rat Petre Grigore, directorul 
DADR Galaţi, care ne‑a mai 
mărturisit că este întristat de 
soarta viilor nobile din jude‑
ţul nostru. Directorul DADR 
ne‑a mai spus că îşi doreşte să 
aibă la îndemână mai multe 
instrumente pentru a stimu‑
la lucrarea viilor nobile. „Din 
păcate, ţăranul este în conti‑
nuare convins că via hibridă, 
buturuga, este ideală pentru 
a fi cultivată. Stimularea cul‑
tivatorilor de viţe nobile cu 
1,5 milioane de lei pe hectar 
este un pas într‑o strategie 
naţională care, din câte ştiu, 
va fi foarte complexă în urmă‑
torii ani”, ne‑a mai spus Petre 
Grigore.

Începând cu anul 2006 
plantaţiile viticole (de orice 
fel) din România vor intra sub 
un control strict. Înfiinţarea de 
vii hibride este interzisă (cu 
excepţia terenurilor situate în 
curţi, dar cu o suprafaţă mai 
mică de 500 de metri pătraţi), 
la fel cum este interzis (amen‑
zile sunt între 20 şi 100 de mi‑
lioane de lei!) şi comerţul de 
struguri şi de vin obţinuţi din 
struguri hibrizi. De altfel, pro‑
dusele de acest fel vor putea 
fi consumate doar de produ‑
cătorul lor. În fine, merită să 
menţionăm că România este 
al cincilea cultivator de viţă 
de vie din Europa ca suprafa‑
ţă, dar de‑abia al nouălea stat 
european în privinţa produc‑
ţiei şi numai al 15‑lea în privin‑
ţa comerţului cu vin. Ceea ce 
înseamnă că am plantat mul‑
tă vie, însă producţia e proas‑
tă iar cea mai mare parte din 
vin este destinat... stomacului 
propriu al viticultorilor. De, nu 
degeaba prosperitatea rurală 
se socoteşte, în cele mai mul‑
te gospodării, în cât de plin e 
butoiul cu vin...

Costel Crângan

Chibritul acesta, iubito, chibritul acesta
l‑am păstrat pentru pentru tine, vin zile amare,
este cam schilod, dar ştie ce‑i noaptea,
ştie ce‑i frigul, e bolnav de înflăcărare!

Mi l‑a dat salcia aceea de la fântână,
când am lovit‑o cu toporul în frunte
şi a căzut şi mi‑a astupat copilăria
şi s‑au spart toate păsările mari şi mărunte.

Scrisoare deschisă

A supravieţuit ca să stea mărturie...

„Comuniştii ne voiau 
şi sufletul”

Dispare 
Policlinica 
Municipală
[ Centrul de 
Diagnostic şi 
Tratament a rămas 
fără  medici  
[ Ar putea  deveni 
centru medical
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Târziu

Tata se uita la mine şi plângea şi tăcea,
eu râdeam ca prostul în târg şi la moară,
făcusem aleasă ispravă, dar salcia aceea
era tânără ca tine, nu lăcrima într‑o doară.

Mama îşi făcea semnul crucii tocmai pe dealuri,
mama era o sărmană făptură obişnuită cu graba,
parcă o aud căinându‑mă: habar nu ai,
salcia asta n‑a făcut cuiburi şi umbră degeaba!

E târziu, tată, ce târziu este, mamă,
să pun umbră la fântână, să mai fug din ceas!...
Sunt repede, iubito, mult mai repede ca viaţa,
din copilărie doar chibritul acesta mi‑a rămas!

(şi numai un chibrit)

Foto: 
Vasile 

Caburgan

] Interviu cu Ion Gavrilă Ogoranu, unul dintre şefii rezistenţei anticomuniste din Munţii Făgăraş

R: Domnule Ogoranu, cum 
a început rezistenţa anti‑
comunistă armată în munţii 
Făgăraş?

I.G.O: Trebuie să spun, mai 
întâi, că noi, grupul din Făgăraş, 
nu am fost singurul grup de re‑
zistenţă anticomunistă armată. 
Securitatea a inventariat 1185 
de asemenea grupuri, desco‑
perite şi distruse de ea. Acestea 
sunt date din Arhiva Securităţii, 
iar numărul mare de oponenţi 
ai regimului arată că problema 
rezistenţei armate nu este una 
de neglijat. În total au fost câte‑
va zeci de mii de oameni, dintre 
care unii au fost omorâţi în luptă, 
alţii condamnaţi la moarte, alţii 
condamnaţi la închisoare şi uci‑
şi acolo. Faptul că atât de mulţi 
oameni au ales calea armelor 
împotriva comunismului arată 
că venirea acestuia a fost un lu‑
cru cu totul nedorit de români. 
În felul lui a fost o religie pe dos, 
întoarsă împotriva felului nostru 
de a gândi. Comuniştii nu ne 
voiau doar nişte roboţi buni de 
muncă, ne voiau şi sufletul...

R: Ca urmare românii li s‑au 
opus...

I.G.O.: S‑a văzut. La început, 
deşi se impuseseră prin forţă, la 
alegerile din 1946, comuniştii nu 
au obţinut decât 10 la sută din 
voturi, şi acestea în alianţă cu 
alte partide. Se ştie ce s‑a întâm‑
plat mai departe. Au urmat gre‑
vele studenţeşti din 1946, por‑

nite la Cluj şi extinse la nivelul 
tuturor universităţilor din ţară. 
S‑au asociat studenţi din ţările 
vecine. Văzând această opoziţie 
anticomunistă, puterea sovietică 
a intervenit brutal, numind gu‑
vernul condus de doctor Petru 
Groza, unde se găseau agenţii 
veniţi cu tancurile sovietice. A 
urmat alungarea Majestăţii Sale 
regele. În 1948 au început ares‑
tările masive. Un număr mare de 
membri şi simpatizanţi ai parti‑
delor democratice, în primăvară, 
apoi, în iunie, un număr şi mai 
mare de legionari. La Cluj, de 
exemplu, din 6000 de studenţi, 
ar fi trebuit să fie arestaţi 600. 
Nu au reuşit să condamne decât 
400, restul de 200 neputând fi 
prinşi. Cei care am scăpat a tunci 
ne‑am constituit în grupuri de 
rezistenţă armată.

R: Atunci s‑au constituit pri‑
mele grupuri de rezistenţă?

I.G.O.: De fapt, primele gru‑
puri s‑au constituit în Bucovina, 
în 1944, când trupele sovietice 
au invadat teritoriul României şi 
când s‑au format grupuri de re‑
zistenţă din localnici, unii care 
aveau vârste de 15‑16 ani. În res‑
tul ţării însă, pe fondul temerii că 
am putea deveni gubernie sovi‑
etică, rezistenţa a plutit în aer în 
primii ani de după război.

R: În munte când v‑aţi re‑
tras?

I.G.O: După arestările din 
1948, eram vreo 100 de studenţi 
din zona Făgăraşului. Unii au fost 
arestaţi totuşi, mai târziu. În gru‑
pul nostru, în jur de 14‑15 eram 

studenţi. Ni s‑au alăturat elevi de 
liceu, din ultimele clase. Am fost 
sprijiniţi de populaţia din zonă, 
ţărani şi intelectualitatea săteas‑
că şi de ofiţerii din garnizoana 
Făgăraş.

R: Ce aţi făcut, practic?
I.G.O: Trebuie mai întâi să 

spun că unul dintre sprijinito‑
rii noştri de la garnizoana din 
Făgăraş, care a şi plătit cu viaţa 
sprijinul pe care ni l‑a acordat, 
a fost căpitanul Sabin Mare. El a 
plecat în 1950 în Statele Unite, 
apoi s‑a întors paraşutat alături 
de alţi români veniţi cu sprijinul 
puterilor apusene. Securitatea 
ştia şi cine şi când şi unde va fi 
paraşutat. Unii dintre ei au scă‑
pat doar pentru că au fost para‑
şutaţi în alt loc decât cel stabilit.  
Acest căpitan Sabin Mare s‑a 
întors paraşutat în Maramureş, 
dar oamenii de legătură stabiliţi, 
cu ajutorul cărora trebuia să ne 
găsească, au fost arestaţi. Ca ur‑
mare, el a încercat să dea de noi 
pe altă cale şi, căzând în mâna 
Securităţii, a fost ucis.

R: Cum au fost paraşutaţi 
oponenţii din exterior ai regi‑
mului?

I.G.O: Ca studenţi, făceam 
parte din organizaţii politice. 
Am încercat să constituim un 
comandament unic, care se afla 
în legătură cu generalul Nicolae 
Petrescu, fost ataşat militar la 
Washington. Eu eram curier între 
general şi comandament, căci 
generalul avea domiciliu forţat. 
În orice caz, prin el, ştiam exact 
unde să trimitem informaţii. 

Numai că puterile apusene dă‑
deau în studiu serviciilor secrete 
informaţiile trimise de către noi, 
iar acestea aveau în poziţii‑cheie 
agenţi sovietici. Aceştia raportau 
totul la Moscova, care anunţa 
România.

R: Şi nu vă urmărea 
Securitatea?

I.G.O: Aşa au avut loc arestă‑
rile din 1948. Filiera despre care 
vă vorbeam fiind destul de com‑
plexă, informaţiile care ajun‑
geau la Bucureşti nu conţineau 
nume, aşa că, atunci, Siguranţa 
a arestat o mulţime de oameni, 
pentru ca în cercul de suspecţi să 
se afle şi cei vizaţi. Printre aceştia 

s‑a întâmplat să mă aflu şi eu, în 
ultima mea zi de facultate. Ni se 
aduceau acuzaţii absurde...

R: De exemplu?
I.G.O: Că ne‑am fi adunat 50 

de oameni la consulul englez din 
Cluj, pentru a pune la cale sub‑
minarea Guvernului. Era o abera‑
ţie. Cum să se adune atâta lume 
la consul, ziua în amiaza mare, 
iar Siguranţa să afle abia după 
câteva luni? 

(Continuarea în suplimentul 
„Altă viaţă magazin” 

de sâmbătă)
      

    Foto: Viorel Dudău 

Agenţia Regională de 
Protecţie a Mediului Galaţi a 
eliberat până la această dată 
patru acorduri integrate de 
mediu, conform Directivei 96 
privind controlul integrat al po‑

luării (IPPC). Este vorba despre 
doi agenţi economici gălăţe‑
ni: Lindegaz şi Electrocentrale, 
aceasta din urmă având o pe‑
rioadă de tranziţie până în 2013, 
şi doi din regiune: CET Brăila şi 

Tracon Brăila.
Reamintim că firmele care au 

perioade de tranziţie pot depu‑
ne solicitările pentru acordul in‑
tegrat până la data de 31 decem‑
brie 2006, cele fără termen de 

tranziţie până la 30 iunie 2006. În 
regiune, sunt 79 de agenţi eco‑
nomici, cu 100 de instalaţii care 
trebuie să se conformeze cerin‑
ţelor europene.

Petrica Paţilea

„Nu pot să uit şi să tac” 
Subsemnatul, cu: respect, 

francheţe  regret şi fără speranţă 
că voi fi corect înţeles, simt ne‑
cesitatea să mă prezint:

‑ m‑am născut într‑un că‑
tun în fund de groapă, părinţii 
mei, învăţătorul meu, codrean 
din Basarabia şi, mai târziu alţi 
dascăli, m‑au învăţat că munca 
şi economia stau la baza bunei 
stări şi că, munca făcută bine şi 
cu credinţă foloseşte celor mul‑
ţi este o rugăciune plăcută lui 
Dumnezeu. În sărăcia mea, mă 
simt mulţumit şi nu cer nimic 
pentru mine;

‑ sunt de profesie inginer 
energetic, acum la pensie, un 
balast pentru tovarăşii dregători 
şi guvernanţi, vopsiţi în toate cu‑
lorile de la albastru la portocaliu 
şi bolnavi de empatie;

‑ cu energia caracteristică ti‑
nereţii, i‑am acceptat noutatea 
ca o provocare şi i‑am antrenat 
în jurul meu pe toţi acei ce‑au 
dorit să rămână „tineri”, să‑şi 
respecte: părinţii, dascălii, şi pe 
ei însăşi, să nu‑i facă de ruşine‑n 
lume şi să nu devină diplome/
costume fără valoare intrinsecă;

‑ am fost educat şi sunt pen‑
tru un tratament civilizat al cetă‑
ţeanului, împotriva dispreţului, 
insultelor şi umilinţei;

‑ nu sunt angajat politic, 
deoarece am considerat că, 
după ce‑am fost timp de 30 
ani membru (cotizant) PCR nu 

am dreptul moral să mă înscriu 
într‑o formaţie sau partid istoric 
(postdecembrist) şi nu regret;

‑ nu sunt dator la plata întreţi‑
nerii, nu mă întrebaţi cu ce efort;

‑ mi‑am plătit impozitele în 
totalitate la început de an;

‑ am fost şi sunt împotriva 
risipei de: bani publici, energie 
termică, apă caldă şi apă rece de 
către serviciile descentralizate 
ale CLM Galaţi, care prin risipă, 
măresc în mod artificial produc‑
ţia şi încasează bani necuveniţi 
de la cetăţeanul amărât ce nu 
ştie şi nu se poate apăra;

‑ prin referate şi intervenţii, 
în calitate de cetăţean, în mod 
disciplinat pe durata celor trei 
minute permise, am fost activ, 
dar fără succes, în cadrul şedin‑
ţelor CLM Galaţi, dominate de...  
primarul Dumitru Nicolae;

‑ răspunsurile, când mi‑au fost 
date, au fost: formale, inexacte şi 
incomplete.

De ce vă scriu? Şi în mod sin‑
cer nu‑mi pun nicio speranţă... 
Îmi fac o datorie faţă de mine în‑
sumi, faţă de cei care nu mai sunt 
şi de cei care pe nedrept suferă 
în tăcere.

Ştiu şi sunt sigur că vorbesc în 
vânt.

Într‑o seară de noiembrie 
cu lapoviţă şi ninsoare a anului 
1951, tatăl meu, ţăran gospodar, 
devenit peste noapte chiabur şi 
duşman al poporului a fost jude‑
cat şi condamnat pentru că nu a 
putut să predea cotele de cerea‑
le către stat. Duşmanii poporului 
au fost judecaţi în loturi de câte 
zece. Procesul lotului a durat 
aproximativ o oră, mai mult a 
durat apelul, nu li s‑a dat dreptul 
să se apere, în zadar a încercat 
tatăl meu să vorbească, să expli‑
ce că pentru diferenţa de grâu 
care este reclamată a predat ul‑
tima vacă la ORACA că, a fost la 
Alexandria, a cumpărat diferenţa 
de grâu şi că pe drum la Făurei 
i‑a fost confiscată. Şi astăzi, după 
50 ani, cu ochii minţii, îmi văd ta‑
tăl în boxă şi pe judecător răstin‑
du‑se la el.

Datorită cotelor, mulţi ani, 
foamea a fost un oaspete per‑
manent şi neinvitat în casele 
noastre. M‑am hrănit cu lacrimi, 
ură, dispreţ şi revoltă, până când 
într‑o zi, alergat şi învinuit pe ne‑
drept (fiu de chiabur), ajutat de 
cine nu m‑a cunoscut, am înţeles 
că trebuie să iert, să nu uit sufe‑
rinţa şi să cred pe cel ce nimeni 
nu‑l crede şi dau cu pietre în el!

I‑am iertat chiar şi pe cei care 
au făcut „răul bine”, dar nu pot 
să uit şi să tac! De ce erau tra‑
taţi „chiaburii” în acest mod? 
Răspunsul este simplu, statul 
avea nevoie de cereale, carne 
şi lapte fără să plătească şi a in‑
ventat cotele obligatorii şi pe 
chiaburi. Astăzi, din cauze pen‑
tru care nu se fac în totalitate 
vinovaţi, sunt trimişi în instanţă 
rău‑platnici la întreţinere (peste 
2300 după afirmaţiile din data 
de 24.10.2005 emisiunea „Viaţa la 
bloc” TV Galaţi a consilierului pri‑
marului,  Cubasa George) pentru 
sume calculate în mod arbitrar. 
Cum vor fi judecaţi? Pe loturi? 
Personal nu solicit să nu fie ju‑
decaţi, fac un apel să fie judecaţi 
numai şi numai pentru sumele 
care le aparţin de drept: din can‑
tităţi normate sau măsurate şi nu 
după cele rezultate prin redistri‑
buire. De ce nu li s‑a dat dreptul 
să‑şi monteze apometre? De ce 
s‑au calculat facturile după un 
algoritm eronat?

De ce? De ce?... Multe între‑
bări şi puţine răspunsuri.

APATERM avea şi are încă 
nevoie de încasări, să ascundă 
pierderile de apă rece, apă caldă 
şi energie termică din reţele. Cu 

ajutorul CLM Galaţi şi în special 
al  primarului Dumitru Nicolae 
şi prefectului Traian Mândru, 
au anulat HCL 378/21.12.1999 în 
care era fixat clar şi precis modul 
de facturare pe categorii de con‑
sumatori şi anume: facturarea 
separată a contorizaţilor şi fac‑
tură separată pentru pauşal şi, 
au votat aberantele: HCL Galaţi 
261/14.08.2001, HCL Galaţi 80/
30.04.2002 (după trei supuneri 
la vot în timpul aceleiaşi şedinţe 
la insistenţele energice ale  pri‑
marului Dumitru Nicolae), HCL 
Galaţi nr. 31/27.02.2003, au in‑
ventat o fişă tehnică inexistentă 
şi erori variabile ale aparatelor 
de măsură între 10 şi 50 la sută. 
Din punct de vedere tehnic, 
aberaţii.

Nicio deosebire între „ieri” şi 
„azi”! Dacă pentru abuzurile din 
anii ’50 se poate găsi o scuză 
dând vina pe marele frate hră‑
păreţ de la răsărit, pentru abu‑
zurile de după 2000 se fac vino‑
vaţi: APATERM şi instituţiile: CLM 
Galaţi, primar Galaţi, prefect 
Galaţi şi preşedintele României 
şi nu poate exista nici o scuză, 
deoarece au fost anunţaţi de 
către subsemnatul prin referate, 
interpelări şi studii de caz. 

Cu stimă, Toderaşc Emil

N.R. Nu noi trebuie să răs‑
pundem. Dar putem invoca 
legea „transparenţei” pentru a 
cere un răspuns.

Prin urmare, de la 1 ia‑
nuarie trebuie căutată o 
altă formulă de contrac‑
tare şi această formulă e 
comodatul” – a declarat 
directorul D.S.P., dr. Sorin 
Ungurianu, care a preci‑
zat că, până în prezent, 
12 medici de la C.D.T. 
şi‑au exprimat acordul 
de a încheia contracte 
de comodat. Odată cu 
transformarea C.D.T. în 
centru medical, din fos‑
tele policlinici vor mai ră‑
mâne doar două, deveni‑
te între timp Ambulatorii 
de specialitate: cel de la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” şi cel 
de la Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii 
“Sf. Ioan”. În timp ce la 
Ambulatoriul Spitalului 
pentru Copii toate spe‑
cialităţile sunt acoperite 
cu cadre medicale, la 
Ambulatoriul Spitalului 
de Urgenţă a rămas deo‑
camdată un singur com‑
partiment neacoperit: cel 
de O.R.L.. Potrivit direc‑
torului D.S.P., problema 
va fi rezolvată peste doi 
ani, când va veni pe post 
un medic rezident, până 
atunci consultaţiile fiind 
asigurate prin rotaţie de 
către medicii O.R.L.‑işti 
din spital.

CNSAS cere dovezi
Colegiul CNSAS îi cere fostului preşedinte Emil Constantinescu documente‑

le pe care le‑a invocat referitoare la legăturile pe care Traian Băsescu, Theodor 
Stolojan şi Adrian Năstase le‑ar fi avut cu fostele servicii secrete şi îl convoa‑
că la audieri pentru a‑şi argumenta afirmaţiile. Colegiul CNSAS anunţă că s‑a 
autosesizat în legătură cu afirmaţiile făcute de Emil Constantinescu, pe diferite 
canale mass‑media, privind legăturile pe care cei trei le‑ar fi avut cu fostele 
servicii secrete, invocând existenţa unor documente probatorii în acest sens.

Mediafax
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Trãsnaia Zilei

Proces 
în Spania

Cel mai important 
proces intentat până în 
prezent asociaţiilor care 
colaborează cu organi‑
zaţia separatistă ETA a 
început, luni dimineaţă, 
la Madrid, în contextul 
speculaţiilor privind un 
armistiţiu cu gruparea 
bască. Procesul va dura 
între patru şi şase luni, 
în acest timp 56 de acu‑
zaţi, care riscă pedepse 
cuprinse între 10 şi 51 
de ani de închisoare 
pentru apartenenţă sau 
colaborare cu ETA şi 
pentru fraude fiscale, 
,urmând să fie prezen‑
taţi în faţa judecătorilor 
din cadrul Audienţei 
Naţionale.  Acuzaţii fac 
parte dintr‑un conglo‑
merat de organizaţii bas‑
ce care acţionează pe 
plan politic, internaţio‑
nal, mediatic şi cultural 
sau care promovează 
acţiuni de nesupunere 
civică ‑ Fundaţia Joxemi 
Zumalabe. Potrivit jude‑
cătorului care a instru‑
mentat cazul în perioa‑
da 1998 ‑ 2002, ETA nu 
ar fi putut supravieţui 
şi acţiona fără sprijinul 
acestor organizaţii care 
formează o reţea de 
sprijin social.

Victimele 
frigului

Un adolescent în 
vârstă de 15 ani şi un 
bărbat de 64 de ani 
şi‑au pierdut viaţa în es‑
tul Ungariei, din cauza 
temperaturilor scăzute 
generate de valul de frig 
de la sfârşitul săptămânii 
trecute. Adolescentul a 
fost găsit pe o stradă din 
satul Tunyogmatolcs, 
duminică dimineaţă. 
O anchetă este în curs 
de desfăşurare pentru 
a stabili cauzele dece‑
sului. Cealaltă victimă a 
fost un bărbat de 64 de 
ani căruia i s‑a făcut rău 
şi a căzut în curtea lo‑
cuinţei sale, vineri seara. 
Sâmbătă dimineaţă, el a 
fost dus la spital, dar nu 
a mai putut fi salvat.

Poleiul şi ceaţa au 
favorizat numeroase 
accidente rutiere în 
noaptea de luni spre 
marţi, în Germania, 
printre care unul mor‑
tal, în vestul ţării. Poliţia 
a precizat că 18 acciden‑
te s‑au produs în landul 
B a d e n ‑ Wu r t e m b e r g 
(sud‑vest), şase persoa‑
ne fiind rănite, unele 
fiind în stare gravă. În 
landul Saxonia (est), 
s‑au înregistrat căderi 
de zăpadă, autorităţi‑
le interzicând circula‑
ţia vehiculelor de mare 
tonaj la frontiera dintre 
Germania şi Cehia timp 
de câteva ore.

Germania

Merkel a preluat 
hăţurile 

Executivului

Irak

Explozie în timpul 
unei ceremonii

Lupta pentru LikudAncheta referitoare la închisorile secrete CIA

Consiliul Europei 
solicită ajutor

Kiev

Sărbătoare 
portocalie

Operaţiune împotriva 
„caracatiţei” siciliene

Bilanţul furtunii 
Gamma

Prin votul pe care Bundestagul l‑a dat ieri, pentru 
prima dată în istoria Germaniei postul de cancelar 
va reveni unei femei: Angela Merkel. Misiunea care 
o aşteaptă nu este însă una uşoară. Guvernul de 

“largă coaliţie” pe care îl va conduce este rezultatul unui com‑
promis impus de rezultatul alegerilor din septembrie, când pe 
scena politică nu s‑a detaşat un câştigător clar. Executivul va 
reuni ambele tabere, atât creştin‑democraţii lui Merkel, cât şi 
social‑democraţii… fostului cancelar, Gerhard Schroeder. Este 
o combinaţie care a stârnit deja destule nemulţumiri, iar aces‑
tea nu vin decât să se adauge rivalităţilor manifestate în timpul 
campaniei electorale… Votul din parlamentul german, în care 51 
de membri ai coaliţiei s‑au pronunţat împotriva noului cancelar 
este un semnal că viitorul guvern va avea destule obstacole de 
trecut. Angela Merkel şi‑a propus relansarea economiei germa‑
ne, reducerea deficitului bugetar şi a şomajului fiind elementele 
cheie. Numai că, instrumente deja anunţate pentru reducerea 
deficitului bugetar vor fi majorările de taxe şi reducerea chel‑
tuielilor publice. Electoratul lui Merkel constată astfel că, după 
ce iniţial i s‑a promis o scădere a impozitelor pe venit, acum 
va trebui să scoată mai mulţi bani din buzunar. Noul guvern îşi 
propune şi reducerea costurilor pentru angajatori, însă creşte‑
rea taxelor ar putea avea ca efect declanşarea unor mişcări sin‑
dicale revendicative, în sensul majorării salariilor. Se generează 
astfel un cerc vicios şi sunt destui cei care consideră că efectul 
final va fi departe de reducerea şomajului. În ciuda previziunilor 
pesimiste, capacitatea de om politic a Angelei Merkel nu tre‑
buie subestimată. La urma‑urmei, ea a fost în stare, ce‑i drept 
cu destulă greutate, să smulgă cheile Cancelariei din mâna lui 
Schroeder. La fel de adevărat este însă că, de multe ori, este 
mai uşor de câştigat Puterea decât de a o menţine. 

Cheile Cancelariei

Noul cancelar german, 
Angela Merkel, a de‑
pus jurământul, ieri, 

în faţa deputaţilor, după ce în 
cursul dimineţii fusese aleasă 
de Bundestag pentru a ocupa 
această funcţie, devenind astfel 
prima femeie din istoria post‑
belică a Germaniei care preia 
conducerea Executivului. Liderul 
conservator german Angela 
Merkel a fost ales, ieri, în funcţia 
de cancelar german, cu o majori‑
tate de 397 de voturi.

Grupurile parlamentare ale 

partidelor care formează gu‑
vernul german de „mare coali‑
ţie” şi‑au ales, luni, preşedinţii, 
respectiv, Volker Kauder pentru 
creştini‑democraţi şi Peter Struck 
pentru social‑democraţi, care au 
misiunea de a asigura noua ma‑
joritate în Parlament. 

Schroeder iese din scenă

Cancelarul german în exerci‑
ţiu, Gerhard Schroeder, care se 
retrage după şapte ani petrecuţi 
la conducerea Guvernului ger‑

man, are multe proiecte pentru 
următoarea etapă a vieţii sale, 
cum ar fi perfecţionarea limbii 
engleze, deschiderea unui ca‑
binet de avocatură sau pictura. 
Schroeder a renunţat la orice 
funcţie în noul guvern de coaliţie 
CDU/CSU‑SPD, după ce a fost în‑
vins la legislativele anticipate de 
la 18 septembrie,  pe  care chiar 
el le convocase. Potrivit „Der 
Spiegel”, Schroeder intenţionea‑
ză să renunţe şi la mandatul de 
deputat şi să se retragă total din 
viaţa politică.

Flash

Lebede moarte 
de gripă aviară

Mai mult de 200 de le‑
bede infectate cu un virus 
al gripei aviare au murit 
în apropiere de Astrahan, 
în sudul Rusiei, în delta 
fluviului Volga, a anunţat, 
ieri, şeful serviciilor locale 
veterinare.

Extrădare
Curtea Supremă elenă 

a aprobat, ieri, extrădarea 
către Zagreb a unui om 
de afaceri croat suspectat 
că‑l susţine pe generalul 
Ante Gotovina, care este 
căutat de TPI pentru crime 
de război.

Spania 
nu ştie nimic

Madridul nu deţine, în 
stadiul actual al anchetei, 
informaţii privind “delicte 
semnificative” comise în 
cazul escalelor efectuate 
de avioanele CIA în Spania, 
a declarat, ieri, procurorul 
general al ţării.

Cerere de 
„modernizare”

Statele Unite le‑au ce‑
rut, luni, liderilor sârbi, 
croaţi şi musulmani din 
Bosnia‑Herţegovina să ac‑
cepte o reformă constitu‑
ţională şi “modernizarea” 
acordurilor de pace de la 
Dayton, încheiate în urmă 
cu zece ani.

Capcană întinsă 
de Cel de Sus

Un bărbat care a eva‑
dat dintr‑o închisoare s‑a 
refugiat luni într‑o biserică 
din localitatea Soverato, 
din sudul Italiei, crezând 
că astfel va scăpa de ur‑
mărirea poliţiştilor. Din 
nefericire pentru Gilberto 
Antonio Carnaole, în vâr‑
stă de 48 de ani, în biseri‑
ca respectivă se aflau mai 
mulţi poliţişti veniţi să se 
roage. Carabinierii l‑au re‑
cunoscut imediat pe fugar 
şi l‑au arestat pe loc. La 
cererea acestuia însă, ei au 
aşteptat sfârşitul slujbei, 
înainte de a‑l duce din nou 
în închisoare.

Raportorul Dick Marty, care 
conduce investigaţiile privind 
existenţa închisorilor CIA în 
statele membre ale Consiliului 
Europei (CoE), a cerut, ieri, aju‑
torul unor instituţii specializate 
ale UE pentru a avea acces la 
informaţiile necesare anchetei 
sale, se arată într‑un comunicat 
al CoE. Raportorul a solicitat cu 
precădere ajutorul EU Satellite 
Center (reţeaua europeană de 
sateliţi) şi Eurocontrol (organiza‑
ţia europeană pentru siguranţa 
transportului aerian), dar şi al 
NATO sau ONU.

Elveţianul Dick Marty, şeful 
Comisiei pentru Afaceri Juridice 
şi Drepturile Omului a Adunării 
Parlamentare a Consiliului 
Europei, a prezentat, ieri, la Paris, 
primul său raport referitor la 
presupusele închisori secrete ale 

CIA. Marty a spus că, deocamda‑
tă, în stadiul actual al anchetei 
sale, nu are nicio dovadă privind 
existenţa unor asemenea centre, 
unde ar fi deţinuţi şi torturaţi 
suspecţi terorişti. În schimb, el 
a declarat că are indicii că apli‑
carea unor măsuri antiterorism 
este incompatibilă cu standar‑
dele Consiliului Europei privind 
drepturile omului.

Referindu‑se la cazul Omar 
(imamul răpit în Italia de a genţi 
CIA şi dus în Egipt, unde ar fi 
fost torturat) şi la emiterea unor 
mandate de arestare de către 
autorităţile italiene pe numele 
unor agenţi CIA, Marty a sub‑
liniat că „privarea de libertate 
a unor persoane în absenţa ori‑
cărui control judiciar şi adminis‑
trativ reprezintă o încălcare a 
demnităţii umane”.

Comandamentul carabinieri‑
lor din Italia a anunţat, ieri, de‑
clanşarea unei vaste operaţiuni 
împotriva organizaţiei mafiote 
siciliene Cosa Nostra, în cadrul 
căreia au fost arestate 42 de 
persoane, printre care şi antre‑
prenori şi oficiali locali, relatează 
Corriere della Sera, în ediţia elec‑
tronică. Operaţiunea Odessa, la 
care au participat circa 300 de ca‑
rabinieri, a vizat, în princi pal, cla‑
nul Cammarata, care controlează 
provincia Caltanissetta, dar s‑au 
făcut arestări şi în alte regiuni 
ale Italiei. Printre cei arestaţi se 
numără şi Vincenzo Giannone, 
preşedintele Consiliului mu‑
nicipal din Riesi şi membru al 
UDC, partidul democrat‑creştin 
participant la coaliţia premie‑
rului Silvio Berlusconi.  Alături 
de el a fost arestat şi Giuseppe 
Giovani Laurino, de 48 de ani, di‑
rectorul firmei Calcestruzzi Spa, 
una dintre cele mai importante 
companii locale de fabricare a 
cimentului.  Ancheta a debutat 
anul trecut, iar prefectura din 

Caltanissetta a însărcinat o co‑
misie cu investigarea ipotezei 
infiltrării unor elemente mafiote 
în rândul oficialilor din Riesi, dar 
şi din alte localităţi din aceeaşi 
provincie. Persoanele ancheta‑
te, printre care şi un minor, sunt 
acuzate de asociere în scopuri 
mafiote, omucidere, extorcări, 
furt, daune, şantaj, deţinere ile‑
gală de arme şi plasare de fon‑
duri şi bunuri de provenienţă 
ilicită.

În cursul aceleiaşi operaţiuni, 
carabinierii au confiscat bunuri 
în valoare totală de patru milioa‑
ne de euro şi au pus sechestru 
asupra unor terenuri, discoteci şi 
imobile care ar fi fost folosite de 
organizaţia mafiotă.

Ancheta a relevat că şe‑
ful familiei Cammarata, Pino 
Cammarata, de 41 de ani, care 
este deţinut în închisoarea de 
maximă siguranţă de la Ascoli 
Piceno, unde ispăşeşte o pe‑
deapsă pe viaţă, continuă să 
dirijeze clanul în pofida strictei 
supravegheri la care este supus. 

Ploile diluviene care au că‑
zut în nordul Hondurasului 
după trecerea furtunii tropicale 
Gamma au provocat moartea a 
cel puţin 32 de persoane, con‑
form unui nou bilanţ anunţat în 
cursul nopţii de luni spre marţi. 
13 persoane sunt date dispărute. 
Ploile au determinat evacuarea a 
23.235 de persoane, 20.700 din‑
tre ele fiind cazate provizoriu. 

Autorităţile au menţionat şi ca‑
zul a şase membri ai unei familii, 
care nu au fost incluşi în bilan‑
ţul victimelor, aceştia fiind aco‑
periţi de un torent de noroi la 
Locomapa, în districtul Yoro, la 
circa 240 de kilometri nord de 
capitală. Gamma a fost cea de‑a 
23‑a furtună tropicală care s‑a 
format în Oceanul Atlantic în 
cursul actualului sezon.

] Alegerile din partid vor avea loc la 19 decembrie
Trei candidaţi s‑au detaşat, 

ieri, pentru a‑i succeda lui Ariel 
Sharon la conducerea Likud, în 
condiţiile în care premierul s‑a 
retras din formaţiune pentru 
a înfiinţa un partid de centru, 
cu care va candida la alegerile 
anticipate din primăvară. Cei trei 
sunt fostul ministru de Finanţe, 
Benjamin Netanyahu, eternul ri‑
val al lui Sharon în cadrul Likud, 
ministrul Apărării, Shaul Mofaz, 
şi cel de Externe, Sylvan Shalom. 
Netanyahu a lansat, ieri, un atac 
violent la adresa lui Sharon, pe 

care l‑a numit „dictator” şi „co‑
rupt”. Conducerea Likud, reunită 
ieri la Tel Aviv, a decis ca alegeri‑
le din partid să aibă loc la 19 de‑
cembrie. Potrivit unui sondaj pu‑
blicat ieri de „Yediot Aharonot”, 
Netanyahu ar obţine 51 la sută 
din voturile partidului Likud, 
faţă de 15 la sută pentru Mofaz 
şi Shalom.

Partidul lui Sharon, în frunte

Noul partid al lui Sharon, al 

cărui nume definitiv nu a fost 
încă ales, ar obţine între 30 şi 
33 de mandate dintre cele 120 
ale Knessetului la alegerile le‑
gislative, în timp ce laburiştii 
conduşi de Amir Peretz ar obţi‑
ne 26 de mandate (faţă de 22 în 
pre zent), în timp ce Likud, con‑
dus de Netanyahu, nu ar obţine 
decât 12‑15 mandate faţă de 40, 
cât are în prezent, potrivit unor 
sondaje efectuate de marile coti‑
diane israeliene.

Un obuz a explodat, ieri, în 
oraşul irakian Tikrit, în timpul 
ceremoniei de preluare de că‑
tre forţele irakiene a controlu‑
lui asupra unor palate ale lui 
Saddam Hussein, eveniment la 
care asista şi ambasadorul ame‑
rican Zalmany Khalilzad. Atacul 
s‑a soldat cu rănirea uşoară a 
unei persoane. La ceremonie 
mai participau comandantul for‑
ţelor americane din Irak, genera‑

lul George Casey, şi responsabili 
irakieni, printre care guvernato‑
rul proviniciei Salaheddin şi mi‑
nistrul Justiţiei. Obuzul a explo‑
dat în apropierea locului în care 
se desfăşura ceremonia, provo‑
când panică printre participanţi. 

Complexul din Tikrit, unde se 
află 136 de clădiri, printre care 
18 palate, a servit drept bază 
militară americană după înlo‑
cuirea de la putere a lui Saddam. 

„Predarea controlului asupra 
complexului către Ministerul ira‑
kian al Finanţelor şi guvernoratul 
din Salaheddin va fi un eveni‑
ment important, care va demon‑
stra capacitatea tot mai mare a 
Guvernului irakian de autoadmi‑
nistrare”, afirma, luni, colonelul 
Billy Buckner, purtător de cuvânt 
al armatei americane.

Portocaliul a devenit din nou 
culoarea predominantă în Piaţa 
Independenţei din Kiev, ucraine‑
nii sărbătorind, ieri, prima aniver‑
sare a revoluţiei care l‑a adus la 
putere pe prooccidentalul Viktor 
Iuşcenko.  Panglici, banderole şi 
drapele portocalii au fost distri‑
buite în număr mare în piaţa 
unde, anul trecut, sute de mii de 
persoane s‑au adunat pentru a‑l 
susţine pe Iuşcenko, aflat la acea 
vreme în fruntea opoziţiei ucrai‑
nene.  Oamenii denunţau rezul‑
tatele alegerilor prezidenţiale, 
care îl indicau drept câştigător 
pe premierul ucrainean de la 
acea vreme, Viktor Ianukovici, un 
apropiat al Kremlinului. Partidul 
aflat la putere, Uniunea Populară 

Ucraina Noastră, se aştepta ca 
peste 500.000 de persoane să 
ia parte, în cursul serii, la eve‑
nimentele din centrul oraşului.  
Toţi eroii „revoluţiei portocalii” 
şi‑au dat întâlnire cu cetăţenii, 
la începutul serii, la o mare săr‑
bătoare în Piaţa Independenţei, 
unde Iuşcenko a rostit un discurs 
alături de fostul premier Iulia 
Timoşenko.

„Revoluţia portocalie”, care a 
adus la putere o echipă prooc‑
cidentală, nu a fost însoţită de 
miracole economice şi sociale, 
provocând decepţie în rândul 
populaţiei care consideră, în 
proporţie de 58,1 la sută, că ac‑
tuala putere nu şi‑a respectat 
promisiunile.

UE cere clarificarea situaţiei
Ministrul britanic de Externe, Jack Straw, va solicita, în numele 

Uniunii Europene, explicaţii din partea Washingtonului în legătură 
cu zborurile secrete ale CIA, a anunţat şeful diplomaţiei daneze, Per 
Stig Moeller. „Cu toată prietenia pe care o avem pentru Statele Unite, 
dorim clarificări. Nu ne putem mulţumi doar cu aceste zvonuri”, a 
declarat Per Stig Moeller. Decizia solicitării de clarificări a fost luată 
în timpul unei reuniuni a miniştrilor de Externe din ţările europene, 
care s‑a desfăşurat la Bruxelles.

Ostatic eliberat
Unul dintre cei trei afgani răpiţi sâmbătă împreună cu un indian, 

într‑o provincie din sud‑vestul Afganistanului, a fost eliberat, a anun‑
ţat, ieri, Ministerul de Interne de la Kabul. Ostaticul, care lucra pen‑
tru o companie de construcţii de drumuri, a fost răpit în provincia 
Nimroz, la frontiera cu Iranul. Răpirea, anunţată duminică de auto‑
rităţi, a fost revendicată de rebelii talibani, care au ameninţat că vor 
ucide ostaticul indian dacă societatea la care lucrează acesta nu va 
renunţa la activităţile din Afganistan.
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Lume pestriţă. Maşinuţe care 
se tamponează, strigăte, urle‑
te. Copii care plâng. Adulţi care 
râd. Bătrâni care nu au nicio pă‑
rere, dar par încântaţi de jocu‑
rile multicolore de lumini. Vor 
doar să se dea în „ceva”. Într‑un  
cuvânt:  bâlci. Un bâlci care şi‑a 
aşezat „baza” pe esplanada de la 
Stadionul Dunărea. La o aruncă‑
tură de McDonald`s.

Să te... sau să mă...

E o manea care urlă în difu‑
zoare. De fapt, doar manele urlă. 
E plin de copii, că doar suntem la 
bâlci, nu? Copii care devin brusc 
interesaţi de ce zice maneaua 
unui cântăreţ de profil aflat în 

top: ceva cu „să te... şi... să mă”.  
De fapt, e vorba de doi ochi verzi 
pe care cântăreţul îi iubeşte foar‑
te mult şi vrea să facă dragoste cu 
posesoarea lor, a ochilor. 

Atracţia bâlciului este... cioca‑
nul. O chestie în care te urci îm‑
preună cu alte persoane, te laşi 
legat cu centură de siguranţă şi te 
înalţi brusc, eşti lăsat cu capul în 
jos şi hâţânat bine. O altă atracţie 
este pista de maşinuţe tampona‑
bile în care nu se urcă doar copii, 
adulţii părând mai entuziaşti  să 
se tamponeze unii cu alţii, chico‑
tind pe înfundate.  Bâlciul e unul 
în toată regula: există două roţi, 
două piste de maşini, un trenuleţ 
pentru copii mai mici, tir, chioş‑
curi care vând vată pe băţ, pufu‑

leţi şi multe alte chestii la vederea 
cărora copiii plâng cât îi ţine gura, 
pentru că vor de toate. 

Preţurile biletelor de dat în „ti‑
ribombe” se situează între 30.000 
şi 40.000 de lei „trei minute” sau 
„cinci”, dacă ai noroc. Seara, când 
se aprind luminile, e aproape plă‑
cut. Asta dacă eşti surd şi nu auzi 
manelele care urlă în boxe. Lume 
multă şi pestriţă. Nu e ca în Prater, 
dar în lipsă de alte distracţii la 
Galaţi, bâlciul pare pentru mulţi 
gălăţeni o atracţie „cool”, iar pen‑
tru hoţi o atracţie şi mai „cool”, că 
unde e aglomeraţie iese şi o bu‑
zunăreală pe cinste.

Alina Comşa
Foto: A.C.D.

Un echipaj din cadrul 
Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi a descoperit, în 
data de 22 noiembrie, la ora 4 
dimineaţa, două persoane ocu‑
pate cu descărcatul unor saci de 
cocs, într‑o magazie dezafectată 
de sub viaduct. Cercetările au 
scos la iveală faptul că în căruţa 
celor doi se aflau 20 de saci de 

cocs, furaţi din vagoanele de 
cale ferată care transportă com‑
bustibilul cu pricina pe platfor‑
ma siderurgică. Cei 20 de saci 
noi, trebuiau să se alăture, con‑
form planului hoţilor, celor 190 
aflaţi deja în magazie. Şi ca prada 
să fie completă, alţi 20 de saci se 
apropiau de depozitul improvi‑
zat, transportaţi de o altă căruţă, 

condusă de un al treilea compli‑
ce. Bărbaţii comercializau sacul 
de cocs cu 5 RON bucata, pentru 
că, au declarat ei, nu au nicio altă 
sursă de venit. Toţi infractorii au 
dosar penal pentru infracţiunea 
de furt calificat.

Elena Parapiru Stoica

Copii 
intoxicaţi 
mortal
Doi  fraţi, unul 
de 7 ani şi altul 
de 10, au murit  în 
urma unei intoxicaţii 
severe provenită 
de la un incendiu 
izbucnit în locuinţa 
din  comuna 
brăileană Cireşu.
Al treilea copil, în 
vârstă de 4 ani, 
a fost internat 
în stare gravă la 
spital. Luni seara, în 
apartamentul aflat 
într‑un bloc din 
localitate, un reşou 
supraîncălzit a ars 
mocnit  patul în care 
se aflau cei trei copii. 
Locotenentul Ion 
Cristian, purtătorul 
de cuvânt al 
Grupului de 
Pompieri 
Brăila, a declarat că 
mama copiilor era 
plecată de acasă cu 
fiul cel mare, de 15 
ani, femeia lăsându‑i 
pe cei mici închişi în 
casă.  
Reşoul era băgat 
în priză, aflându‑se 
sub pat. Vecinii 
au simţit fumul 
gros care ieşea din 
apartament, au spart 
uşa  şi i‑au scos afară 
pe copii. Doi dintre 
ei au murit însă. 

Alina 
Comşa‑Durbacă 

Duhori ameţite de frig

Înălţată cu aproape un me‑
tru de la pământ şi înconjurată 
de gunoaie de tot felul, gaura 
de aerisire este pe jumătate 
acoperită cu o placă fisurată de 
beton. Pe timp de toamnă‑iarnă 
– adică pe vreme ceva mai rece 
– duhorile pestilenţiale se mai 
potolesc, dar, vorba poetului, 
dau năvală peste zonă când dă 
o rază de soare ceva mai dez‑
gheţată. Strada Braşov trăsneş‑
te, pe căldură, a infecţie, dar, la 
o primă vedere, se pare că pro‑
blema unui adevărat focar care 
ar putea lua naştere de aici nu 
preocupă pe nimeni îndeajuns. 

Anca Teodoru locuieşte de 
14 ani în Ţiglina III şi declară 
că “miroase groaznic şi simt şi 
când trec cu maxi‑taxi pe aco‑
lo. Şi este un pericol pentru co‑
piii care se joacă pe stradă – pe 
lângă faptul că nu e sănătos să 
stea prin preajmă, mai pot să se 
şi împiedice sau să se lovească. 
Uitaţi‑vă cum e ieşită în afară!”, 
ne explică femeia.  Acelaşi lucru 
ne este confirmat şi de ceilalţi 
trecători aflaţi în zonă: “Aşa a 
fost mereu. Ba nu, acum măcar 
are capacul ăla pe jumătate pus, 
astă‑vară era total descoperită”, 
spune şi Matei Frangulea, de 43 
de ani.

Apă‑Canal explică

Directorul Ion Ştefan, de la 
Apă‑Canal, ne‑a declarat telefo‑
nic că “am notat sesizarea dum‑
neavoastră şi în cel mai scurt 
timp vor fi luate măsuri. Mâine 
(N.R. azi) vă voi putea da un 
răspuns exact. Dar această gau‑
ră de aerisire este una dintre 
cele foarte multe pe care le are 
Apă‑Canal în administrare”. 

În aşteptarea unor veşti mai 
bune, ne mulţumim, şi noi, şi ci‑
titorul nostru, cu aerul rece care 
pune el singur capac duhorilor 
din gura de aerisire din Ţiglina 
III.

Elena Parapiru Stoica

„Relaţiile dintre Justiţie şi 
mass‑media” a fost tema sim‑
pozionului organizat la sfârşitul 
săptămânii trecute de Consiliul 
Superior al Magistraturii (CSM) 
şi de Consiliul Europei (CE) la 
sediul Institutului Naţional 
al Magistraturii (INM). Detalii 
despre această interesantă ac‑
ţiune ne‑a oferit domnul Dinu 
Gâlcă, procurorul general al 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi. Am aflat astfel 
că acolo au participat purtători 
de cuvânt ai parchetelor şi in‑
stanţelor de judecată din ţară, 
iar cei care au moderat dialogul 
au fost: Jose Maria Fernandez 
Villalobos, magistrat spaniol, 
agent al Consiliului Europei, 
Pierre Cornu, procuror elve‑
ţian,  Dimiter Sotirov, ziarist 
bulgar, ambii  experţi CE, şi 
Florica Bejinariu, preşedintele 
Tribunalului Mehedinţi, mem‑
bru CSM.

Înainte de orice alte comen‑
tarii, domnul Dinu Gâlcă a  ţi‑
nut să ne spună: „Nu mi‑am 
imaginat că această întrunire ar 
putea fi aşa de interesantă, con‑
text în care s‑a reiterat ideea că, 
într‑adevăr, şi presa şi Justiţia 
au acelaşi obiectiv, adică apără 
şi urmăresc doar interesele ce‑
tăţenilor. 

«Libertatea presei şi pro‑
tecţia drepturilor individului», 
«Magistratul şi mass‑media», 
«Imaginea Justiţiei în societa‑
te», precum şi alte subiecte la 
temă au fost tratate cu atenţia 
cuvenită, constructiv.

Interesantă a fost şi conclu‑
zia unui expert CE care a spus 
că «Relaţia dintre mass‑me‑
dia şi Justiţie   ar trebui să fie 
ca într‑un tango, în sensul că 
fiecare dintre cei doi parteneri 
trebuie să aibă grijă  să nu pună 
piedici celuilalt, să fie într‑un 
dialog deschis şi permanent, 
să găsească un modus vivendi 
convenabil ambelor părţi».”

Din  intervenţiile celor pre‑
zenţi s‑a mai conturat şi ideea 
că dacă societatea româneas‑
că va reuşi să construiască o 
scară sănătoasă de valori, cu 
timpul se vor filtra şi ziariştii, 
vor rămâne cei de calitate, bine 
informaţi, de bună credinţă, 
care vor putea face carieră. Şi, 
acceptând ideea că  jurnalistul 
este „câinele de pază” al socie‑
tăţii s‑a spus în acelaşi timp că 
dacă acel „câine de pază” are 
un stăpân nu prea e în regulă 
pentru că atunci ar putea  primi 
comenzi...

Impresionat de cele văzu‑
te şi auzite la simpozionul de 
la Bucureşti, domnul procuror 
general Dinu Gâlcă a spus că va 
face ca instituţia purtătorului 
de cuvânt să fie viabilă în in‑
stituţiile de parchet gălăţene, 
chiar dacă, deocamdată, criza 
de cadre de la Galaţi ridică une‑
le probleme.     

În fine, dacă  relaţiile dintre 
Justiţie şi mass‑media vor fi per‑
cepute în acest mod înseamnă 
că perspectiva poate fi mult 
mai bună.

Ştefan Dimitriu 

Mass‑media şi Justiţia

Ca partenerii 
de tango...

Sac de cocs – cinci lei bucata. 
(De furat…) 

Ţiglina III

Infecţie la nivelul străzii?
[ Călătorii care trec şi vin dinspre Ţiglina III au, de ani verzi, o problemă... ecologică, ne 

scrie un cititor al „Vieţii libere”. Un miros înspăimântător, cu arome de WC public, se revarsă 
dintr‑o gaură de aerisire aflată la intersecţia străzilor Prelungirea Brăilei şi Braşov, direct în 
nasul trecătorului, nemaicontând dacă acesta circulă pe jos sau cu maşina. 

Tâlhărie de oraş

Cu mobile 
şi cercei

Viorel J.,  25 de ani, din 
Galaţi, are 11 clase de şcoa‑
lă, n‑are nicio ocupaţie şi, 
până de curând, n‑avea 
nici antecedente penale. 
Asta a fost valabil numai 
până în ziua de 28 mai a.c., 
când, pe strada Regiment 11 
Siret, a smuls din mâna unei 
persoane telefonul mobil 
Nokia. După isprava aceasta 
a rupt‑o la fugă spre Clubul 
SIDEX. A doua zi, dacă tot 
i‑a ţinut figura, s‑a lansat 
într‑o nouă afacere de acest 
gen. Era ora 20,00 când, în 
Complexul din Ţiglina I, în 
faţa discotecii VIP, a atacat 
o persoană de sex feminin 
care vorbea  la telefon. I‑a 
smuls din mână telemobi‑
lul Samsung, dar şi cercelul 
din aur de la urechea dreap‑
tă, după care a fugit. Asta a 
fost însă totul, pentru că a 
fost prins şi, prin rechizito‑
riul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, a fost tri‑
mis în judecată sub acuzaţia 
de  tâlhărie.

S.F.   

Bâlci cu ciocan 
şi o tamponare pe cinste

Foto: Viorel Dudău

Gură de aerisire 
pentru mirosuri... 
grele, în Ţiglina III La bâlci

Foto: 
A.C.D.
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Tâlhărie rurală
Sacii de grâu 
şi milioanele
După ce a scos 8,2 mi-

lioane lei de la un bancomat 
Bancpost din Galaţi, Marin 
C., din Tudor Vladimirescu, 
a plecat spre Şerbeştii Vechi 
de unde intenţiona să cum-
pere doi saci cu grâu. Acolo 
a intrat într-un bar, a băut 
ceva şi a intrat în discuţie cu 
Gheorghe S., care i-a promis 
că-i cumpără el grâu. Şi asta 
doar cu 200.000 lei şi... două 
sticle cu bere.

După asta, Marin C. a 
mers şi a mai băut ceva prin 
sat. Totul a fost bine până în 
momentul în care a ajuns 
la gară şi a încercat să in-
tre în posesia celor doi saci 
cu grâu.  Acolo, cel care se 
oferise să aducă grâul şi-a 
dat arama pe faţă; l-a lăsat 
pe „client” să urce în tren un 
sac plin cu grâu şi  nişte sa-
coşe, după care l-a aşteptat 
în spatele gării. Când Marin 
C. s-a întors să ia al doilea 
sac, Mircea S., care-l însoţea 
pe Gheorghe S., l-a tratat cu 
o lovitură puternică în cap 
după care l-a lăsat şi fără por-
tofelul în care mai erau 7,5 
milioane lei. La un moment 
dat, victima acelei agresiuni 
a dat să se ridice, dar s-a ales 
şi cu un picior în burtă expe-
diat de  Gheorghe S.  Nu le-a 
fost însă deloc bine nici  celor 
care l-au agresat, întrucât au 
fost identificaţi şi reţinuţi de 
poliţişti. Li s-a întocmit dosar 
penal, iar zilele acestea, prin 
rechizitoriul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, 
au fost trimişi în judecată 
fiind acuzaţi de comiterea 
infracţiunii de tâlhărie.

 S.F.

Impresarul trupei Eagles, ucis de amantă
Danny Harrison, organizatorul de turnee al lui Paul Simon şi Billy Joel, 

a fost omorât cu mai multe lovituri de cuţit de către amanta sa, a infor-
mat poliţia din New York. Danny Harrison a fost ucis, la reşedinţa sa din 
Manhattan duminică, în ziua în care împlinea 57 de ani. Crima a avut loc 
în urma unei dispute conjugale. Amanta sa, Kathleen Connors, în vârstă 
de 37 de ani, a fost arestată imediat. Pe lângă Paul Simon şi Billy Joel, 
Danny Harrison s-a ocupat în trecut şi de organizarea unor turnee ale 
trupei Eagles.

Mediafax / C.C.

Divorţ 
din... 
patriotism
Lăcrămioara şi Florin 

au ales să îşi unească 
destinele în urmă cu 15 
ani şi au, în prezent, un 
copil de şapte ani. De doi 
ani de zile Lăcrămioara 
lucrează în Spania la o fir-
mă de asigurări. I-a găsit 
şi soţului serviciu acolo. 
Şi uite aşa s-a reîntregit 
familia. 

După ce a lucrat două 
luni în Spania, alături de 
soţia lui, Florin a hotărât 
să se întoarcă acasă. „Eu 
sunt patriot şi, cred eu, 
îmi e mult mai bine la 
mine în ţară decât printre 
străini”, a afirmat, ieri, în 
faţa instanţei Florin.  Din 
cele declarate acolo am 
înţeles că Florin lucrea-
ză la o firmă particulară 
şi are un salariu de doar 
patru milioane de lei, pe 
când în Spania încasa lu-
nar aproximativ 500 de 
euro.  Să-i fie oare mai 
bine aici?

Plictisit să stea sin-
gur, să aibă grijă de copil 
(pentru că nu a vrut să-l 
lase cu mama sa printre 
străini!) şi, nu în ultimul 
rând, hotărât să rămână 
pe plaiurile natale, Florin 
a deschis acţiune de di-
vorţ. 

„Soţia mea nu mai 
vrea să se întoarcă aca-
să. Şi-a cumpărat acolo 
un apartament, lucrează 
şi chiar ne trimite bani 
acasă. Nu pentru mine că 
eu nu am nevoie de banii 
ei, ci pentru copil. Dar nu 
mai vrea să revină în ţară 
şi de aceea cred că e mai 
bine să divorţăm. Ştiţi 
şi dumneavoastră, ochii 
care nu se văd se uită, iar 
eu nu am de gând să mă 
întorc la muncă în Spania. 
Nici măcar pentru a salva 
dragostea ce ne-a legat 
atâta timp. Aici m-am 
născut, aici vreau să 
mor”, şi-a încheiat Florin 
motivarea.  

Lăcrămioara şi-a an-
gajat un avocat care să 
o reprezinte în instanţă 
pentru că nu va putea 
veni la niciun termen. 
Motivul divorţului celor 
doi este destul de ciudat, 
dar dacă patriotismul 
este atât de mare!...

Teodora Miron

Vă mai amintiţi desigur de 
operaţiunea „Porţi deschise”, pe 
care Dacia a organizat-o, în acest 
an, în perioada 29 septembrie 
– 3 octombrie, la toţi dealerii 
Dacia din ţară. Peste 22.500 de 
persoane au avut atunci ocazia 
de a testa gratuit modelul Logan 
echipat cu motorul diesel 1.5 dCi. 
Fiecare participant la operaţiu-
nea „Porţi deschise” a completat 
şi câte un talon de participare la 
o tombolă, care a avut ca premii 
cinci autoturisme Dacia Logan 
Preference 1.5 dCi, în valoare 
de 8.225 de euro. Ei bine, unul 
dintre cei cinci fericiţi câştigători 
din toată ţara este din Brăila şi a 
primit cheile noii sale maşini luni 
seară, la sediul companiei Prisma 
– dealer Dacia, de pe şoseaua 
Dig Brăila-Galaţi, km.4. 

Doamna Nicoleta Tudose, 
căci despre dumneaei este vor-
ba, era extrem de emoţionată în 
momentul în care i s-au înmânat 
cheile consistentului premiu: 
„Am intrat în sediul Prisma în 
cadrul «Porţilor deschise» în cău-
tarea unei Dacii papuc pe care 
voiam s-o cumpăr. Am comple-

tat şi un talon pentru tombolă, 
pe care l-am depus în urnă, dar 
nici nu mă gândeam că aş putea 
câştiga un astfel de premiu. Iar 
când m-au sunat de la Bucureşti 
să mă anunţe că am câştigat un 
Logan, pur şi simplu nu mi-a ve-
nit să cred. Nici nu ştiu ce să zic, e 
un premiu extraordinar...”, a spus 
doamna Nicoleta Tudose, asalta-
tă de flash-uri şi de camerele TV. 

Pe lângă cele cinci Logan-uri 
pe motorină, tombola operaţiu-
nii „Porţi deschise” a mai avut ca 
premii şi 500 de miniaturi Logan 
1.5 dCi, în valoare de 15 euro 
fiecare. Dintre câştigătorii aces-
tora, 12 sunt din Galaţi şi Brăila. 
Iată numele lor: Adrian Balaban, 
Adrian Diacanu, Ionel Aurel 
Olariu, Ionuţ-Dorin Furnică, 
Camelia Dodu, Ana-Mihaela 
Drăghici (Prisma Trade Galaţi); 
Iulian Mocanu, Marian Flori Eme, 
Dumitru Apostol, Mihaela Mitu, 
Luminiţa-Cătălina Radu (Berce), 
Oana-Georgiana Nejrova (Prisma 
Trade Brăila).

Text şi foto: Cristinel Luca

Ţigări la bord
 Controlul de rutină al lucrătorilor vamali de la Direcţia Regională Vamală Galaţi, 

desfăşurat la bordul unor nave sub pavilion românesc, a scos la iveală o serie de sur-
prize, respectiv cantităţi de ţigări nedeclarate autorităţilor vamale. 

Pe 18 noiembrie, la bordul navei MV Ludus, aparţinând SC Danube Trans Smârdan, 
judeţul Tulcea, lucrătorii vamali au găsit 553 de pachete de ţigări, cu o valoare estimată 
la 1.295 RON. La bordul navei Pluton, în cabina bucătarului au fost găsite, pe 21 noiem-
brie, 129 de pachete de ţigări, de diferite mărci, cu o valoare de 417 RON. Întreaga 
cantitate a fost confiscată, fiind aplicate sancţiuni contravenţionale. 

Alina D. Comşa
         
 

A câştigat un 
Logan!

[ Prisma Trade (dealer Dacia) i-a 
purtat noroc brăilencei Nicoleta Tudose
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Maşina Aston Martin, utiliza-
tă în trei dintre filmele din seria 
James Bond, va fi scoasă la lici-
taţie la Phoenix, Arizona, pe 20 
ianuarie 2006. Maşina argintie 
din anul 1964, care a apărut în 
producţiile „Goldfinger”, „Thund
erball” şi „GoldenEye”, a fost es-
timată la mai mult de un milion 
de dolari. Aceasta este una din-
tre cele patru maşini construite 
special pentru filmele cu agen-
tul 007. Scaunul de catapultare 
al maşinii a fost înlocuit cu unul 

normal, dar cele două faruri mi-
tralieră, distrugătoarele de cau-
ciucuri, dispozitivul care elimină 
ulei şi plăcuţele de înmatricula-
re care se schimbă automat au 
rămas neschimbate. Cadillacul 
gangsterului Al Capone, din 
anul 1928, va fi de asemenea 
scos la vânzare la acea licitaţie, 
ca şi maşina Pontiac Bonneville 
al lui Hank Williams Jr., din anul 
1964.

Mediafax/C.C.

„Procese interpersona-
le”, carte semnată de Ştefan 
Boncu (Iaşi, Editura Institutului 
European) - o noutate în Librăria 
„Costache Negri” (str. Domnească 
nr. 27) - îşi propune „...o analiză 
relativ aprofundată a trei pro-
cese interpersonale importan-
te”, ce dau şi titlul capitolelor: u 
Atracţia interpersonală u Auto-
dezvăluirea u Comportamentul 

de ajutorare. La baza demersului 
propus autorul „... aşază artico-
le publicate în marile reviste de 
psihologie socială (...); selecţia 
studiilor discutate, precum şi co-
mentariile, obiecţiile critice, su-
gestiile cu privire la continuarea 
cercetărilor reprezentând contri-
buţii personale”.

Virgil Guruianu

Noutăţi editoriale
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Din Sportul

gãlãþean

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

SCRIMĂ. Sportiva Florina 
Cernat a câştigat medalia 
de aur în proba de fitness, 
iar Ovidiu Oprea medalia 
de argint la culturism, la 
Campionatele Mondiale re‑
zervate juniorilor, compe‑
tiţie care s‑a desfăşurat la 
Budapesta. Florina Cernat 
şi‑a păstrat titlul mondial ob‑
ţinut anul trecut. Delegaţia 
României a fost formată din 
şase sportivi.

GIMNASTICĂ. Gimnastul 
Răzvan Şelariu (foto) s‑a ca‑
lificat în finala la individual 
compus, a Campionatului 
Mondial din Australia, fiind 
singurul sportiv român care 
a concurat la toate cele şase 
aparate. Şelariu a acumulat 
un total de 54,249 puncte, 
care i‑a adus calificarea în fi‑
nala de joi de pe locul cinci. 

Alţi trei sportivi români s‑au 
calificat în finalele pe apa‑
rate: Marian Drăgulescu ‑ la 
sol şi sărituri, Alin Jivan ‑ la 
sărituri, Ioan Suciu ‑ la cal cu 
mânere.

TENIS. Perechea Răzvan 
Sabău / Lars Burgsmuller 
(România / Germania) a ra‑
tat calificarea în turul doi al 
turneului challenger de la 
Luxemburg, dotat cu premii 
în valoare totală de 127.500 
de euro, fiind învinsă, în run‑
da inaugurală, cu scorul de 
6‑3, 6‑3, de cuplul Robert 
Lindstedt / Rogier Wassen 
(Suedia / Olanda).

GIMNASTICĂ. Gim nastul 
român Marius Urzică a ratat 
calificarea în finalele la cal 
cu mânere şi paralele, singu‑
rele aparate la care a concu‑
rat în cadrul Campionatelor 
Mondiale de la Melbourne, 
competiţie la sfârşitul căreia 
se va retrage din activitate. 
Deşi spera la încă o medalie 
mondială, veteranul echipei 
României, în vârstă de 30 de 
ani, nu a reuşit să treacă de 
prima zi de concurs.

HANDBAL. Handbalista 
echipei Hypo Viena, Alina 
Ariton, a infirmat posibili‑
tatea ca în viitorul apropiat 
să joace pentru naţionala 
Austriei, deşi a precizat că 
au existat discuţii în vederea 
naturalizării sale. Extrema 
stânga, în vârstă de 25 de 
ani, s‑a transferat la Hypo 
Viena în vară, după două 
sezoane la DSV Debrecen, 
unde a plecat de la „U” Cluj.

Grupaj realizat de 
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

• Atacantul peruan al echipei 
Bayern Munchen, Claudio Pizarro, 
a fost desemnat cel mai bun ju‑
cător latino‑american al anului în 
Europa. Printre fotbaliştii nomi‑
nalizaţi pentru acest premiu s‑au 
mai numărat mexicanul Rafael 
Marquez (FC Barcelona), argen‑
tinianul Juan Roman Riquelme, 
uruguayanul Diego Forlan (ambii 
Villarreal) şi columbianul Juan 
Pablo Angel (Aston Villa).

•  Mijlocaşul formaţiei Arsenal 
Londra, Alexander Hleb, a fost 
ales cel mai bun fotbalist al anu‑
lui în Belarus. Hleb i‑a devansat 
pe fotbalistul echipei ruse Krilia 
Sovietov Samara, Denis Kovba, 
precum şi pe jucătorul formaţiei 
Sampdoria, Vitali Kutuzov.

•  Atacantul echipei Olym‑
pique Lyon, John Carew, a câşti‑
gat titlul de cel mai bun fotbalist 
norvegian al anului. Carew (26 
de ani) i‑a devansat pe Kristofer 
Haestad (IK Start) şi Morten 
Pedersen (Blackburn Rovers).

•  Jucătorul român Laurenţiu 
Reghecampf a înscris un gol pen‑

tru Alemannia Aachen, în partida 
câştigată, în deplasare, cu sco‑
rul de 4‑1, în faţa formaţiei VfL 
Bochum, într‑un meci din etapa a 
13‑a a ligii secunde din campio‑
natul Germaniei. Reghecampf a 
marcat pentru 2‑0, în minutul 16.

•  Jucătorul român Cristian 
Ianu a marcat un gol în meciul pe 
care formaţia sa, AC Bellinzona, 
l‑a terminat la egalitate, pe teren 
propriu, scor 2‑2, în compania 
formaţiei Lausanne, în etapa a 
XV‑a a ligii secunde din Elveţia.

•  Hackeri turci au introdus pe 
site‑ul oficial al FIFA mai multe 
mesaje şi au pus steagul Turciei, 
în semn de protest faţă de ceea 
ce s‑a întâmplat în urma inci‑
dentelor de la meciul cu Elveţia, 
din manşa secundă a barajului 
pentru calificarea la CM. Timp 
de aproximativ 20 de minute, pe 
site‑ul forului mondial s‑au pu‑
tut citi „mesaje dure” la adresa 
Elveţiei şi a FIFA.

D.C.Predescu

• Preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal, Mircea 
Sandu, a anunţat că Ionuţ 
Lupescu (foto) a fost numit în 
funcţia de director general al 
FRF de către Comitetul Executiv. 
Sandu a precizat că Lupescu va 
coordona activitatea departa‑
mentelor juridic, internaţional, 
financiar, sportiv şi marketing. 
Ionuţ Lupescu a anunţat că va 
lucra cu trei foşti colegi din echi‑
pa naţională. Astfel, Miodrag 
Belodedici va fi director tehnic 
la loturile de tineret şi juniori, 
Florin Prunea se va ocupa de re‑
laţiile internaţionale, iar Daniel 
Prodan a fost numit director 
sportiv la lotul naţional.

• Delegaţia oficială a clubului 
Rapid, în vederea partidei de joi, 
din cadrul etapei a III‑a a gru‑
pei G a Cupei UEFA, cu Şahtior 
Doneţk, va pleca, astăzi, la ora 
10.30, de pe Aeroportul Băneasa. 
Miercuri, începând cu ora 19.00, 
este programată conferinţa de 
presă, urmând ca, o jumătate de 
oră mai târziu, să înceapă antre‑
namentul oficial al giuleştenilor.

• În etapa a 13‑a a Diviziei 
A, jucătorii Emil Dică, Ciprian 
Vasilache (ambii Rapid) şi 
Cosmin Moţi (Dinamo) au evo‑
luat în partidele cu numărul 50 
în primul eşalon.

D.C.Predescu

Programul partidelor care vor 
avea loc astăzi, de la ora 21.45, în 
etapa a V‑a a fazei grupelor Ligii 
Campionilor:

Grupa E: Fenerbahce (Turcia) 
‑ AC Milan (Italia); Schalke 04 
(Germania) ‑ PSV Eindhoven 
(Olanda);

Grupa F: Real Madrid 
(Spania) ‑ Olympique Lyon 
(Franţa); Rosenborg  Trondheim 
(Norvegia) ‑ Olympiakos Pireu 
(Grecia);

Grupa G: Anderlecht 
Bruxelles (Belgia) ‑ Chelsea 
Londra (Anglia); Liverpool 
(Anglia) ‑ Betis Sevilla (Spania), 
meci transmis de ProTV;

Grupa H: FC Porto 
(Portugalia) ‑ Glasgow Rangers 
(Scoţia); Internazionale Milano 
(Italia) ‑ Artmedia Bratislava 
(Slovacia);

D.C.P.

În cea de‑a X‑a etapă a Diviziei 
D de fotbal (penultima din actua‑
lul tur de campionat), echipele 
oaspete au câştigat jumătate din‑
tre meciuri. Iată rezultatele înre‑
gistrate; Unirea Bolonia Tuluceşti 
‑ Bujorii Tg.Bujor 3‑5 (după ce 
gazdele au avut avantaj la pauză: 
2‑1), Avântul Vânători ‑ Sporting 
Lieşti 2‑5, Olimpia Drăguşeni ‑ 
Siretul Piscu 3‑5, Mălina Smârdan 
‑ Sporting Tecuci 2‑1 (prima în‑
frângere a tecucenilor în acest 

sezon), Avântul Valea Mărului 
‑ Viitorul Costache Negri 3‑0 şi 
Atletico Brăhăşeşti ‑ Muncitorul 
Ghidigeni 2‑0.

În  fruntea clasamentului se 
află echipa din Tecuci ‑ cu 27 
de puncte, urmată de Bujorii şi 
Valea Mărului ‑ cu câte 24 p, Lieşti 
şi Smârdan ‑ câte 22 p. La perife‑
ria clasamentului: Tuluceşti ‑ 4 p, 
Vânători ‑ 3 p şi Viitorul Costache 
Negri ‑ un punct.

Gh.A.

„Local Go Kombat”
Duminica trecută a  avut loc la Galaţi, într‑una din sălile Universităţii “Dunărea de 

Jos”, penultima etapă a competiţiei interjudeţene “Local Go Kombat”, organizată de 
Casa de Cultură a Studenţilor din Galaţi şi de Clubul Sportiv Atari din Brăila. Competiţia, 
desfăşurată pe toată perioada anului universitar, are drept scop promovarea sportivilor 
capabili să reprezinte Go‑ul din Galaţi şi Brăila la nivel naţional şi internaţional. La aceas‑
tă penultimă rundă a întrecerii au participat 15 sportivi. Înaintea ultimei etape, care va 
avea loc în luna decembrie, clasamentul provizoriu al competiţiei este următorul: 1.Iu‑
lian Toma (3 Dan), 2.Alexandru Caraivan (1 Dan), 3.Marius Dănilă (2 Dan).

Cristina Carp

La Tg. Mureş s‑au desfăşurat, 
zilele acestea, Campionatele 
Naţionale de popice ‑ individual 
şi  perechi. La startul întrecerilor 
s‑au aflat cei mai buni popicari 
din ţară ‑ fete şi băieţi, juniori şi 
seniori. O comportare excelentă 
au avut sportivii gălăţeni, care 
s‑au aflat printre protagoniştii 
competiţiei.

Fetele  de la C.S. Voinţa (an‑
trenori Elena Roşca şi Apostol 
Anastasiu) au cucerit  nu mai pu‑
ţin de opt medalii. Gina Dănăilă 
şi Daniela Iordan ‑ aur,  la pe‑
rechi (1.147 p.d.); Nina Răileanu 
şi Petrica Enache ‑ bronz, la 
pe rechi (1.031); la individual 
simplu: argint ‑ Răileanu (525) 
şi bronz ‑ Dănăilă (513); la indi‑
vidual compus: argint ‑ Dănăilă 
(1.087) şi bronz ‑ Iordan (1.078).  
Într‑o probă recent introdusă în 

concurs ‑ „sprint”, Gina Dănăilă 
s‑a clasat a III‑a, cucerind bron‑
zul.

La senioare, Dănăilă şi Iordan 
au ocupat locul III la perechi, cu 
1076 p.d.

La masculin, sportivii de la 
C.S. Galaţi (antrenor Ilie Băiaş) 
şi‑au adjudecat patru meda‑
lii: juniorul Ion Cercel ‑ aur la 
„sprint”, argint la individual sim‑
plu (551) şi bronz la individual 
combinat (1.073); încă o medalie 
de argint a fost câştigată la pe‑
rechi se niori: Remus Antimirescu 
‑ Leontin Popp, care au doborât 
1.130 popice.

Bilanţul general al sportivilor 
gălăţeni: 12 medalii ‑ 2 aur, 4 ar‑
gint, 6 bronz, reprezintă o per‑
formanţă de excepţie.

Gh.A.

CSU Metal 
joacă la Bacău

• Astăzi, voleibalis tele 
de la CSU Metal Galaţi 
joacă, în deplasare, cu 
Ştiinţa Bacău ‑ campioa‑
na en‑titre. Un meci greu, 
în care se vor confrunta 
primele două clasate ale 
primului eşalon, ambele 
echipe prezentându‑se 
fără nicio înfrângere.

• Ploieştiul a fost gaz‑
da „Cupei României” la 
box pentru cadeţi. Cei doi 
reprezentanţi ai forma‑
ţiei „Box Club Bute” din 
Pechea ‑ Gabriel Podaşcă 
(54 kg) şi George Gavrilă 
(70 kg) ‑ au obţinut lo‑
curile III la categoriile la 
care au concurat. Dintre 
cei doi elevi ai prof. Felix 
Păun, o impresie deose‑
bită a lăsat‑o Gavrilă, an‑
trenorul lotului de juniori 
Gh. Moroiţă, prezent la 
Ploieşti, arătându‑se in‑
teresat să‑l coopteze pe 
„pechean” în echipa na‑
ţională.

Vineri şi sâmbătă, cei 
doi sportivi vor participa 
la „Memorialul Costache 
Hogaş”, care va avea loc la 
Focşani.

•  Mâine se vor desfăşu‑
ra jocurile etapei a 12‑a de 
fotbal pentru juniori A şi B. 
La Galaţi se vor desfăşura 
trei „duble”. Pe Stadionul 
„Universitatea”, LPS Galaţi 
va juca cu LPS Buzău, CSS 
Tecuci se va confrunta cu 
Altay Constanţa, iar echi‑
pele FCM Dunărea vor 
întâlni Dunărea Călăraşi. 
Cea de‑a IV‑a echipă gălă‑
ţeană ‑ Oţelul ‑ se va de‑
plasa la Farul Constanţa. 
Jocurile vor începe la ore‑
le 12,00 şi 14,00.

• Ultimele jocuri ale 
turului Campionatelor 
Naţionale de juniori la 
rugby. În Divizia Naţională 
(juniori mari), echipa 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” Dunărea a pierdut la 
Bucureşti, în faţa celor de 
la Colegiul „Aurel Vlaicu”, 
cu scorul de 15‑50.

Şi juniorii gălăţeni au 
părăsit terenul învinşi, 
pe Stadionul „Gloria” din 
Galaţi, C.T. ”T.Vuia” ‑ CSS 
Botoşani 16‑21.

CSS Tecuci va juca astă‑
zi cu LPS Focşani (ju niori II 
şi III), în deplasare.

• Între 27 şi 30 noiem‑
brie, Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea or‑
ganizează, cu sprijinul 
Consiliului Local Galaţi, 
o interesantă competiţie 
de tenis. Pe parcursul ce‑
lor patru zile de concurs 
se vor întrece sportivi la 
următoarele categorii: 10, 
12 şi 14 ani băieţi, fete 18 
ani (simplu şi dublu).

• FC Oţelul organi zează 
selecţie pentru copii de 
6‑8 ani, în vederea formă‑
rii de noi grupe. Selecţia 
are loc la sala de sport a 
Şcolii Nr. 13 (Ţiglina II), în 
zilele de luni, marţi, mier‑
curi, joi, orele 18,00‑20,00 
şi duminica, orele 
10,00‑12,00. Selecţia este 
coordonată de antreno‑
rul Zoli David.

Gh.Arsenie

În sala Clubului de Tenis 
ICMRSG (Turnul de televiziune) 
au început întrecerile celei de‑a 
13‑a ediţii a „Cupei de iarnă” la 
tenis, competiţie de categoria a 
III‑a (director de concurs ‑ Radu 
Capţan, arbitru principal ‑ Cristian 
Ştefan).

Primii care au intrat în con‑
curs au fost copiii de 10 şi 12 
ani. Iată şi cele dintâi rezultate 
înregistrate: Fete, 10 ani: Oana 
Irimescu (Botoşani) ‑ Iulia Ivaşcu 
(Târgovişte) 6‑5(7), 6‑0; Melania 
Racolţa  (Olimpia Bucureşti) ‑ 
Ioana Lazăr (ICMRSG) 5‑6 (3), 6‑5 
(3), 7‑2; Ana Fedmaşu (ICMRSG) 
‑ Laura Badea (Brăila) 5‑6 (4), 6‑5 
(5), 7‑1; Teodora Rotaru (Piteşti) 
‑ Teodora Iancu (Cluj) 6‑2, 6‑1; 
Ioana Buzelan (Constanţa) 

‑ Simona Năsoi (Iaşi) 5‑6 (3), 6‑1, 
7‑5; Ana Maria Grigore (Bacău) 
‑ Bianca Moldovan (Piatra 
Neamţ) 6‑4, 6‑3; Iulia Gornostali 
(Rep. Moldova) ‑ Ana Maria 
Leonte (ICMRSG) 6‑5(3), 4‑6, 7‑3; 
Andrada Ene (ICMRSG) ‑ Ioana 
Vasilev (P.Neamţ) 6‑0, 6‑0; Oana 
Simion (P.Neamţ) ‑ Alexandra 
Filip (ICMRSG) 6‑1, 6‑0; Raluca 
Belehuz (ICMRSG) ‑ Alexandra 
Neamţu (P.Neamţ) 6‑0, 6‑0; 
Irina Dulgher (ICMRSG) ‑ Sitilia 
Rancheli (Moldova) 1‑6, 4‑3, ab.; 
Gabriela Talabă (Dacia Galaţi) 
‑ Ioana Sascău (Oneşti) 6‑0, 6‑0; 
în optimi de finală: Ilka Csoregi 
(Cluj) ‑ Irimescu 6‑1, 6‑0; Fedmaşu 
‑ Racolţa 6‑0, 6‑1; Rotaru ‑ Buzelan 
6‑0, 6‑1, Nicoleta Ivaşcu (ICMRSG) 
‑ Grigore 6‑0, 6‑0; Alexandra 

Zmău (Iaşi) ‑ Gornostali 6‑0, 6‑0; 
Ene ‑ Bejenaru 6‑0, 6‑0, Simion ‑ 
Belehuz 6‑1, 6‑3; Talabă ‑ Dulgher 
6‑1, 6‑0; în sferturi: Csoregi ‑ 
Fedmaşu 6‑1, 6‑2; Rotaru ‑ Ivaşcu 
6‑4, 6‑4; Ene ‑ Zmău 6‑2, 6‑4; 
Talabă ‑ Simion 6‑3, 6‑2.

Fete, 12 ani: Florina Zaharia 
(Brăila) ‑ Raluca Belehuz (ICMRSG) 
6‑1,  6‑0; Oana Năstasă (ICMRSG)  
‑ Laura Enea (P.Neamţ) 7‑6 (6), 5‑7, 
7‑4; Ana Maria Crişan (Caracal) 
‑ Denis Bulboacă (ICMRSG) 6‑0, 
6‑0; Mădălina Tudoroiu (Brăila) 
‑ Irina Dulgher (ICMRSG) 6‑1, 6‑1; 
Roxana  Ribita (Brăila) ‑ Ana Maria 
Fedmaşu (ICMRSG) 6‑1, 6‑0; Sitilia 
Rancheli (Moldova) ‑ Ioana Lazăr 
(ICMRSG) 6‑1, 6‑0.

Băieţi, 10 ani: Radu Lupu 
(ICMRSG) ‑ Silviu Moisoiu (Brăila) 

6‑5 (3), 6‑2; Leonard Dima 
(ICMRSG) ‑ Andrei Bădilă (Brăila) 
6‑2, 6‑5 (11); Andrei Vasile (Brăila) 
‑ Dănuţ Bracaci (ICMRSG) 6‑0, 
6‑1; Daniel Alexandru (ICMRSG) 
‑ Constantin Alexandru (Oneşti) 
6‑2, 6‑1; Andrei Crapcenco 
(ICMRSG) ‑ Ionuţ Mangiurea 
(Brăila) 6‑1, 6‑1; Alex Istrate  
(ICMRSG) ‑ Ovidiu Busuioc 
(Oneşti) 6‑1, 6‑3; Marcello 
Ferrajolo (Bucureşti) ‑ Radu 
Mistreanu (Oneşti) 6‑0, 6‑0; 
George Halici (Brăila) ‑ Francisc 
Felescu (Oneşti) 6‑3, 6‑0; Liviu 
Stoinescu (ICMRSG) ‑ Robert 
Chiţoiu (Brăila) 6‑2, 6‑2; Sorin 
Ungureanu (ICMRSG) ‑ Ştefan 
Gheorghiţă (Brăila) 6‑4, 6‑3; 
Samer Alkasaji (ICMRSG) ‑ Alin 
Soare (Brăila) 4‑6, 6‑2, 7‑1.

Marius Stan, 
ceva mai optimist

În epoca grevelor, nebunii 
după fotbalul gălăţean pichetea‑
ză finalul turului de campionat 
cu întrebarea “Noi cu cine vo‑
tăm? Cu Divizia A sau cu «B»‑ul?”. 
Ajunsă de căruţă în acest sezon, 
echipa Oţelul aşteaptă campa‑
nia de transferuri cu nerăbdarea 
cu care mireasa se gândeşte la 
noaptea nunţii. Dacă vor fi adu‑
şi vreo 15 jucători nou‑nouţi şi 
un antrenor cu firmă de primă 
divizie, altfel va trece boala de 
care suferă în prezent formaţia 
dunăreană. Directorul general 
Marius Stan a anunţat săptămâ‑
na trecută că ştie pe ce bani se 
va baza în iarnă pentru achiziţi‑
onarea de fotbalişti. “500.000 de 
dolari vor fi disponibili pentru 

transfe ruri”, a spus Stan, în opi‑
nia căruia suma respectivă este 
acceptabilă. “Vom aduce jucăto‑
ri români şi străini. Pe unii îi vom 
cumpăra, alţii vor fi legitimaţi 
din postura de jucători liberi de 
contract”, a precizat şeful clubu‑
lui local. Conform spuselor lui 
Marius Stan, în primele zile ale 
anului 2006, la începerea pregă‑
tirilor pentru retur, se vor afla în 
vestiarul “roş‑alb‑albaştrilor” 25 
de seniori şi trei juniori.

Tofan crede că suma 
este prea mică!

Invitat luni seară într‑o emi‑
siune TV, adjunctul lui Stan, 
Cătălin Tofan, şi‑a exprimat şi 
el opinia cu privire la bugetul 
de transferuri prevăzut pentru 
această iarnă. “Sincer? Suma de 

500.000 de dolari este destul de 
mică pentru obiectivul nostru 
de a face un lot competitiv pen‑
tru retur. Noi suntem încrezători 
că nivelul acestei sume va creşte 
şi că vom putea întări lotul cum 
se cuvine”, a declarat Tofan, care 
susţine că de jumătate de milion 
de “coco” poate fi achiziţionat 
cel mult un jucător foarte bun 
sau doi “aşa şi‑aşa”. “Nu ne vom 
orienta către jucători cu nume, 
ci spre tineri de perspectivă care 
nu sunt cunoscuţi”, a adăugat di‑
rectorul general adjunct al gru‑
pării gălăţene.   

Aşteaptă ieşirea din criză 
cu lotul existent

Tofan nu exclude nici varian‑
ta, greu de închipuit, ca în retur 
Oţelul să se bazeze pe mai mulţi 

Federaţia Română de Fotbal 
a anunţat, oficial, localităţile în 
care se vor disputa partidele din 
sferturile de finală ale „Cupei 
României”, meciuri programate 
să se dispute pe data de 7 de‑
cembrie, de ora 13.00.

Iată programul celor patru 
partide şi localităţile unde vor  
avea loc jocurile: Petrolul Ploieşti 
(B2) ‑ Poli Timişoara (Tg.Jiu); 
Jiul Petroşani ‑ Farul Constanţa 
(Mogoşoaia); Poli Iaşi ‑ Rapid 
Bucureşti (Focşani); Oţelul 
Galaţi ‑ FC Naţional (Buzău, 
Stadion „Gloria”).

Meciurile din sferturile de fi‑
nală se vor disputa într‑o singu‑
ră manşă.

D.C.P.

Popice

Gălăţenii ‑ printre cei 
mai buni din ţară

Între vestiar şi gazon

Lupescu ‑ director 
general al FRF

„Cupa de iarnă”  la tenis

Flash fotbal

Pizzaro, Hleb, Carew...
Liga Campionilor

Astăzi, Liverpool 
‑ Betis

Oţelul ‑ FC 
Naţional, la Buzău Divizia D ‑ etapa a X‑a

[ 500.000 de dolari ‑ aceasta este suma prezentată ca buget de transferuri de către directorul general al 
clubului gălăţean, Marius Stan [ Al doilea om din club, Tofan, crede că nu vor fi făcute achiziţii „de efect” 

cu banii aceştia şi chiar acreditează ideea ieşirii din criză pe umerii juniorilor din propria ogradă

juniori din curtea proprie: “Dacă 
nu vom reuşi să aducem jucăto‑
rii doriţi pentru a întări consis‑
tent echipa, vom apela la tinerii 
noştri care au cucerit, în prece‑
dentul sezon competiţional, 
titlul la categoria lor de vârstă”. 
Oficialul dunărean a lăsat totuşi 
impresia că încă mai crede în va‑
loarea actualului lot, pregătit de 
interimarul Ion Gigi. “Mă aştept 
ca la partida cu Farul să spar‑
gem gheaţa, adică să obţinem 
prima victorie pe teren propriu 
din acest sezon. Apoi, cu măcar 
un punct la Tg.Jiu, să salvăm, 
cât de cât, sezonul de toamnă. 
Ne aflăm într‑o situaţie mai mult 
decât dramatică şi trebuie să o 
scoatem într‑un fel la capăt”, a 
mai spus Cătălin Tofan.

Intră şi Andone în cărţi?

Directorul general adjunct 
admite că salvarea de la retro‑
gradare depinde şi de cine va fi 
antrenor pentru partea secundă 
a campionatului. “Este o deci‑
zie foarte importantă, care va 
fi luată după încheierea turului, 
şi sper să fie cea mai bună”, a 
afirmat Tofan, fără a oferi vreun 
nume. Se pare că, în afară de 
Cosmin Olăroiu, Petre Grigoraş 
şi Sorin Cârţu ‑ deja contactaţi 
de Marius Stan ‑ în cărţi ar putea 
intra şi Ioan Andone, “Fălcosul” 
fiind la un pas de demitere din 
curtea lui Dinamo Bucureşti. 

Dănuţ Lungu
Foto: Costel Stroe

Fotbal / “Adjunctul” Cătălin Tofan crede că bugetul de transferuri pentru iarnă este prea mic

Oţelul ‑ la cumpărături. 
Dar cu ce bani?
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

900 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Garsoniere 
şi apartamente 1 cameră

exclusivităţi

gars. M19, 1, gr+f+p, gr. sanitar, termopan  - 370 mil.
gars. M 40, gr. sanitar, curată  - 230 mil.
gars. M 19, 3, gr. sanitar, curată  - 250 mil.
gars. Ţig. 1, 2, gr+f  - 550 mil.
gars. Viaduct, 3, curată  - 300 mil.
gars. Ţigl. I, 4, simplă, curată  - 460 mil.
gars. M 40, 3, curată  - 420 mil.
gars. Ţigl. I, 2, gr+f  - 570 neg.
1 cam. I.C.Frimu, parter, bloc mixt  - 700 mil.
1 cam. Maz. I, 2, curată, balc.  - 720 mil.
1 cam. M 40, 2, gr+f, termopan, gr. sanitar  - 500 mil.
1 cam. M 20, 7/10, balc.  - 600 mil.
1 cam. Port, iz.nouă, bloc mixt  - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 2, gr+f+p  - 570 mil.
1 cam. M 14, p, 37 mp, curat  - 700 mil.
1 cam. M 40, 2, termopan, liber  - 530 neg.
1 cam. M 20, 7/8, curat, liber  - 650 neg.
1 cam. Port, 4, simplu, iz.nouă  - 600 mil.
2 dec. M 21, 3, termopan, AC  - 930 mil.
2 sdec. M 38, parter, balcon, curat  - 650 mil.
2 dec. Maz. II, 3, simplu, curat  - 1150 mil.

2 dec. I.C. Frimu, 2, gr.+f, parchet  - 950 mil.
2 dec. M 19, 2, gr+f, îmb.  - 550 mil.
2 sdec. M 40, 3, gr+f+p  - 650 mil.
2 dec. NL, 1, simplu, spaţios  - 650 mil.
2 dec. PC, 3, gr+f+p  - 1100 neg.
2 dec. M 17, 3, simplu, spaţios  - 900 neg.
2 dec. M 18, 6/10, spaţios, curat, termopan, uşă metalică  - 850 mil.
2 dec. M 14, 3, simplu, curat, 2 balc.  - 920 mil.
2 sdec. Ţig. I, 4, izolaţie bună, curat  - 650 mil.
2 dec. Port, 3, vedere Dunăre, liber  - 1.000 neg.
2 sdec. M 40, 3, gr+f+p  - 650 mil.
2 dec. N.L., 1, simplu, spaţios  - 1.080 neg.
2 dec. P.C., 3, gr.+f+p  - 1.100 neg.
2 dec. M 17, 3, simplu, spaţios  - 900 neg.
2 dec. Sid., 3, 2 balc., curat  - 1.000 neg.
2 dec. Maz., 10, liber, iz.nouă  - 840 neg.
2 dec. M 19, 2, living, mochetat  - 600
2 dec. M 13B, p, modificat, curat  - 750 neg.
2 sdec. Ţigl. II, 3, mochetat, AC, jaluzele ext.  - 950 neg.
2 dec. M 39A, 3, curat, g+f  - 800 neg.
2 dec. Maz. II, 2, g+f+p  - 1160 neg.

2 sdec. M 17, 3, termopan, curat  - 800 neg.
3 dec. Ţig. II, 3, 2 balc., spaţios  - 1150 mil.
3 sdec. Ţig. I, parter, gr+f, parchet  - 850 mil.
3 dec. M 17, izolaţie nouă, gr+f, parchet, curat, bloc nou  - 970 mil.
3 dec. I.C. Frimu, 2, 2 gr.sanit., curat  - 1100 mil.
3 dec. M19, 4/10, spaţios, curat  - 950 mil.
3 sdec. Ţigl. I, p, tâmplărie nouă, curat  - 900 neg.
3 dec. M17, 2, liber, curat  - 1100 neg.
3 dec. M 20, p, balc., 2 gr. sanit.  - 32.000 neg.
3 dec. Maz. I, p, spaţios, curat  - 45.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1, simplu  - 1100 neg.
3 dec. M 18, 5/8, vedere Brăilei, simplu  - 1100 neg.
3 sdec. M 38, 2, termopan, liber, renovat  - 790 neg.
3 sdec. M 21, 1, gr+f+p  - 800 neg.
3 sdec. M 17, 3, gr+f+p  - 900 neg.
3 dec. M 21, 2, 2 balc., 2 gr.sanit.  - 1.200 neg.
4 dec. M20, 2, gr+f, parchet, 2 balc., 2 gr. sanitare, bloc nou  - 1450 mil.
4 dec. IC Frimu, parter, pretabil privatizare  - 47.000 E
4 dec. M 21, 7/8, 2 balc., 2 gr. sanit., 100 mp  - 1150 mil.
4 dec. Sid. V., parter, 1 balc., 2 gr. sanitare, curat  - 1350 mil.
4 dec. M 18, 8, 2 gr. sanit., simplu, stradal  - 1000 mil.

Garsoniere /ap. 1 cameră
52.000 RON -Ţigl. I A, et. 4/4, mob. 
55.000 RON - M 38, et.4/4, N
59.000 RON - M 40, H, et.1/4
49.000 RON - M 19, N, et.3/4
43.000 RON - M  19, L, et. p/4
65.000 RON - M 20, J, et. 7/10

2 camere
90.000 RON - dec. M 18, C, et. 3/10
80.000 RON - dec. IREG, et. 4/4
85.000 RON - M 16, C, 2/4 (sdec)
95.000 RON - dec. M 21, R, et. 1/4

3 camere
75.000 RON - sdec. M 39A, K,  p/4
110.000 RON - dec. M 19, et. 4/10
115.000 RON - dec. A.V.,  et. 2/4 

4 camere
150.000 RON  - dec. Micro 20, A, et. 2/4
58.000 E - M 20, 2/8,  110 mp, lux
70.000 E - dec. BR, part., pt. spaţiu com. 
Vilă P+1+M  - 200.000 RON 

85.000 RON  - 2 dec. M 20, A, et. 7/10
95.000 RON  - 2 dec. M 21, R, et. 1/4
110.000 RON  - 3 semi. Ţigl. I, C, 3/4,  

   lux
32.000 E  - 2 dec. M 17, B, 1/4, lux
140.000 RON - 3 dec. M 21, X, et. 5/10, 

90 mp
60 E/mp  - teren Costineşti, 600 

mp, d=12 m
165 E/mp  - teren P.C, 1200 mp, 

d=15 m
100.000 E  - Maz. II, spaţiu comer-

cial
270.000 E        - vilă P+1+M Sinaia, lux

Spaţiu comercial, zonă centrală,  - 200.000 E
140 mp 
Casă zona Micro 14, 5 camere,        - 200.000 RON
p+1

Casă zona Piaţă + teren 750 mp                      - 166.000 E
Casă Centru, teren 400 mp                    - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa                   - 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren                  - 120.000 E

Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafa-
ţa de peste 35 mp
Cumpăr 2 camere decomandate cu 85.000 
RON
Cumpăr 2 camere decomandate Sid., 
I.C.Frimu
Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina 
I, Ţiglina II
2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj in-
termediar
3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4 sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
Închiriem spaţiu comercial
Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

1 cameră Ţig. l., 7/10 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 -  950 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 1/4 - 93 mii (930 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Hală zona Metro, suprafaţa totală 3500 mp, 1850 mp  - 75.000 E
suprafaţă construită 
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp   - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  desch. 15 m, bdul G. Coşbuc -120.000 E
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere mobilate, Centru - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - hală 200 mp - 5 E/mp

lPf vând garsonieră Micro 19, L2, cu-
rată, başcă, baie, bucătărie, amenajată 
430 mil. negociabil. Tel. 0745952729. 
(008673)
lVând urgent garsonieră  I2, et. 7, 
îmbunătăţită, 550 mil. negociabil. 
0746563053. (00132)
lVând garsonieră Ţiglina 1 A7 lângă 
Tribunal, curată şi liberă direct proprie-
tar, preţ 700 RON. 0744606782. (008782)
lVând garsonieră Ţiglina 1 bl. A, g, f, 
apometre, curat, proprietar, preţ 700 
RON. 0727799259. (008782)
lGarsonieră liberă, Ţiglina 1, îmbu-
nătăţită, et. 8/10, 51 mii. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05mr12)
l1 cam. cămin etaj intermediar, 37 mii. 
Tel. 434170, 0788146931. (11.05;R12)
lVând garsonieră Micro 19, R8, et. 
1, termopan. Preţ 43.500 RON. Tel. 
0743251649. (000238)
lGarsoniere A/I, Ţiglina 1,2, preţuri mi-
nime. 479434, 0740781615. (008868)
lGarsonieră Ţiglina 1, bl. I4, parter. 
0726266616. (007717)

l1 cameră Aviaţie, et. 1, 450 mil. 475479. 
(11.05CS15)
lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul General 
şi Nae Leonard cu gresie, faianţă, par-
chet, termopan, apometre, preţ 500 
mil. Telefon 0742884075, 0723920556. 
(9711915)

 lVând apartament o cameră în Mazepa 
2 şi Portului cu centrală termică, aer 
condiţionat, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, apometre, preţ 600 mil. Telefon 
0742884075, 0723920556 (9711915)
lPf vând apartament 1 cameră în 
Ţiglina 2, fără agenţii. Informaţii la tel. 
0742675125. (008528)
lVând apartament 1 cameră. 329398, 
0742159072. (000032)
lApartament 1 cameră, I.C. Frimu, et. 3, 
liber, curat. Tel. 0743428761. (008674)
lPf vând 1 cam. Port, et. 2/7, îmbună-
tăţiri, 360 mil. negociabil. 0743179844. 
(008685)
lO cameră Ţiglina 1, et. 4, A-uri, 
45.500 RON negociabil. 0722206577, 
0723151009. (008677)
lVând urgent apartament o cameră PS-
uri, et. 4/5, la roşu, preţ 20.000 E neg. Tel. 
0727118944. (008710)
l1 cam. I.C. Frimu, et. 2, 600 negociabil. 
Tel. 0741089366. (11/05PC12)
l1 cam. I.C. Frimu, et. 2, curat, liber. Fără 
agenţii. 0743325131. (008781)
l1 cam. bloc mixt Micro 20, et. 1/10, 
termopane, parchet lamelar, liber. 
0743524991. (008781)
lApartament o cameră, deosebit, 
Mazepa, BRD. 0740118384. (009721)
lVând apartament 1 cameră et. 1, I.C. 
Frimu. Tel. 0745439508, 414167. (008815)
lVând apartament 1 cam. 1/4, Micro 40, 
500 mil. negociabil sau schimb cu 2 ca-
mere  cu dif. 0721261044. (008860)
lVând apartament 1 cam. Mazepa 1, 
termopan, et. 2, 800 mil. Tel. 479434, 
0729005959. (008867)
l1 cameră cu gaze 55.000 RON, etaj 3. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)
lFoarte avantajos! Apartament 1 
cam. I.C. Frimu, et. 3, la cheie. 318622. 
(000277)

lApartament 1 cameră I.C. Frimu, U8, 
et. 1, amenajat modern, liber, propri-
etar. 0788182375. (008886)
lIncredibil! 480.000.000, apartament 
frumos. 470019. (11(05/CS/52)  

l2 camere Micro 13, et. 2, 750 mil. 
438381. (11/05CS15)
l2 camere Mazepa et. 1, centrală, ter-
mopan, 1 mld. negociabil. 475479. (11/
05CS15)
l2 camere IREG, et. 3, 2 balc, 1,050 ne-
gociabil. 438381. (11/05CS15)
lVând ap. 2 camere dec. Micro 20, etaj 
2, spaţios, semimobilat, super amenajat, 
120.000 RON. Tel. 0742104808. (008011)
lVând ap. 2 camere Siderurg. Vest, 
multiple îmb. Relaţii tel. 0722389717. 
(11.05ext88m)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Centru, N-uri, 4/4. 0722343336. (008579)
lVând urgent 2 camere Micro 19, 
3/4, 50.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (11/05PC06)
lVând urgent 2 sdec. Micro 39A, 
1/4, 70.000 negociabil. Tel. 433083, 
0747765063. (11/05PC06)
lVând urgent 2 sdec., L-uri, Micro 
40, 70.000 negociabil. Tel. 433083, 
0747765063. (11/05PC06)
lVând 2 camere curat, spaţios, negocia-
bil. 464064. (00045)
lVând apartament 2 camere sdec. et. 
4, Micro 17, preţ 725 mil. negociabil. 
Telefon 0740119963. (008376)
lVând apartament 2 camere, liber. 
329399, 0742159078. (000032)
lVând  apartament  2 camere  parter 
cu balcon Micro 17. Tel. 0741229077. 
(008653)

lApartament 2 camere I.C. Frimu, îm-
bunătăţit, centrală. 480104, 0740859236. 
(008686)
lVând apartament 2 camere, Mazepa 
2, parter, dec. liber, balcon. Tel. 317545, 
după ora 17.00. (000087)
lMicro 17, bloc nou, parter, 2 came-
re, 66 mp + 2 camere  subsol 35 mp + 
balcon, semimobilat cu îmbunătăţiri. 
0722250513, 490028. (000128)
lPf vând ap. Centru 2 camere. 
0740693215. (000146)
lSuperofertă. Vând 2 dec. 3/4, Micro 20, 
modificat, termopan, superutilat, super-
mobilat, totul nou, 33.000 E, uşor nego-
ciabil. 0788761738. (008764)
lVând apartament 2 camere dec. lân-
gă Palatul Telefoanelor, et. 6/10, g, f, 
termopan, 110.000 RON. Tel. 322657, 
0723524992. (008767)
lVând apartament 2 camere Micro 40. 
427421. (008770)
lVând apartament 2 camere Aurel 
Vlaicu. 474357, 0744785637. (008770)
lVând/schimb 2 camere,  (ne)mo-
bilate, et. 2, renovat, liber, Ţiglina III. 
0746930061. (008779)
l2 cam. Micro 17, 2 balc. liber, parchet, 
curat. Fără agenţii. 0743325131. (008781)
l2 cam. Micro 20, et. 2, f. curat, g, f, lân-
gă hale. Fără intermediari. 0746591067. 
(008781)
lVând apartament 2 camere, parter, 
cartier I.C. Frimu (Maşniţă) bl. S4, ap. 128 
după ora 17.00, 1 mld negociabil. Tel. 
0747597082, 0740658895. (000186)
l2 dec. Micro 17, et. 3/4, 90 mii. Tel. 
434170, 0788146931. (11.05MR12)
l2 dec. Micro 21, 1/10, spaţios, modifi-
cări, 90 mii RON negociabil. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
l2 cam. Micro 38, et. 2/4, stradal, 65 mii. 
Tel. 434170, 0788146931. (11.05MR12)

l2 dec. Micro 20, 2 balcoane, stradal, 
95 mii RON negociabil. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
l2 camere et. 4, Micro 19, g, f, gaze, 550 
mil. 435126. (009825)
lVând apartament 2 camere zona 
Aviaţie, preţ negociabil. Tel. 0720547317.  
(000191)
lVând 2 camere 8/10, BR. 0745073972. 
(000214)
lVând urgent apartament 2 camere 
spaţios, 50 mp, Micro 20, et. 6/8, apome-
tre, repartitoare, 950 mil. negociabil. Tel. 
0745450376. (000218)
lVând apartament ultracentral, stradal, 
2 camere. Tel. 0723547022, 0724007397. 
(000219)
lVând apartament 2 camere parter, 2 
balcoane, Sid-Vest, 125.000 RON. Tel. 
0740770062. (008819)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1, str. Saturn. Tel. 0723072929, 
433789. (008839)
l2 camere Mazepa, clauză viageră 87 
ani, 15.000 E. 0724040053. (008830)
lVând apartament 2 camere parter, dec. 
zona Micro 13B, fără interme diari, posibi-
litate privatizare, 1 mld. Tel. 0745998188. 
(008856)
lVând apartament 2 camere fără bal-
con, cu gaze, gresie, faianţă, uşă metali-
că, 600 mil. Telefon 441726. (0000257)
lVând apartament 2 camere Micro 17. 
Tel. 0745624879. (000259)
lVând 2 camere dec. Sid. Vest. Tel. 
0720793563. (008865)
l2 dec. Piaţa Centrală, parter, balcon, g, 
f, p, 120.000 RON. 479434, 0729005959. 
(008867)
l2 dec. Micro 18, stradal, et. 3, liber, ct, 
S=54 mp, 950 mil. 479434, 0729005959. 
(008867)
l2 sdec. Micro 19, et. 1, 700 mil.  479434, 
0729005959. (008867)

lSid Vest 2 dec., 2 balcoane, 1/4, 980 ne-
gociabil. 0740781615. (008867)

lN. Leonard, 2 dec. 60 mp, ct+t, 980 mil. 
0720070185. (008867)

lMicro 20, 1/4, 2 dec., 2 balc. 479434, 
0740781615. (008867)

lVând apartament 2 camere dec. et. 1 
cu balcon, bl. N4, lângă Piaţa din Micro 
19. Tel. 412980. (008873)

lVând 2 sdec. Ţiglina 1, et. 4, iz. bună, 
aer condiţionat, g, f, p, curat, 660 mil. ne-
gociabil. Tel. 322555. (11.05IV142)

lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, iz. bună, 
g, f, curat, 820 mil. Telefon 322555. (11/
05IV142)

l2 camere Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)

lVând/schimb 2 camere libere Micro 16. 
471611, 0788664095. (11.05Mr05)

l2 dec. Micro 17, et. 4, 60 mp, 780 mil. 
438874. (11/05BC531)

l2 dec. Micro 19, et. 3, 30 mp, 480 mil. 
438874. (11/05BC531)

l30.000 E negociabil, 2 dec. Ţiglina 1, PS-
uri, lux, stradal. 0740882072. (000277)

l30.000 E apartament ultracentral, zonă 
extraordinară, liniştită, et. 3. 318622. 
(000277)

lIncredibil! 650.000.000, apartament 
frumos, cu îmbunătăţiri. 470019. (11(05/
CS/52)  
  

Vând apartament 2 camere îm-
bunătăţit, preţ 60.000 RON. Tel. 
0745125651. (008679)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, baş-
că + 2  cam. subsol, pretabil orice, insta-
laţie centrală, preţ 133 mii negociabil. 
0743084185, 0742066868. (008441)
lVând ap. 5 camere, parter Micro 21, 
pretabil firmă. Relaţii la tel. 0722389717. 
(11.05ext88m)
lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lVând apartament 4 camere, str. Brăilei, 
parter, 2 intrări, pretabil spaţiu comer-
cial, dotări standard. Tel. 0745327650, 
0742093742. (009639)
lApartament 4 camere ct., termopane, 
parter. 496134. (009790)
lVând urgent şi avantajos aparta-
ment 4 camere în zona Micro 39B. Tel. 
0744776850, 0788500213. (009946)
l4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, îmb. 
89.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (11.05PC06)
lVând apartament 4 camere Micro 18, 
4/11, 40.000 E. Tel. 438624. (008750)
lŢiglina 1, PS, 4 camere, 109 mp, 1/4. 
0740781615. (008867)
lVând apartament 4 cam., M20, B-uri, 
preţ foarte avantajos, AC. 0742886778. 
(11(05/CS/13)  
lIncredibil! 980.000.000 apartament 
frumos, suprafaţă mare. 470019. (11(05/
CS/52)  
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

1 cameră
1 cam. Micro 40, - 38.000 lei neg.
p/4, g+f, balc. 
1 cam. Micro 19,  - 45.000 lei neg.
1/4, T, curată 
1 cam. Ţig. I, 4/4,  - 46.000 lei neg.
izol. nouă, gr+f 
1 cam. I.C. Frimu,   - 65.000 lei neg.
3/4, g+f
1 cam. Centru, 40 mp,  - neg.
balc. 11 m, curat 
1 cam. Mazepa, 4/8,    - neg.
41 mp, p, bloc nou

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4,   - 60.000 lei neg.
balc., başcă
2 sdec. Micro 39, 2/4, - 65.000 lei neg.
 balc., simplu 
2 dec. Micro 19, 3/4,  - 65.000 lei neg.
simplu 

2 sdec. Micro 17, 3/4, - 80.000 lei neg.
 T, UM, curat
2 dec. Sid. Vest, 4/5,  - 85.000 lei neg.
2 balc., simplu 
2 dec. Micro 20, 2/4,   - 95.000 lei neg. 
gr+f
2 sdec. Ţigl. II, 3/4, gr+f - 95.000 lei neg.
2 dec. Ţigl. I, PS, 2/4,  - 95.000 lei neg.
 curat
2 dec. Micro 13B,  - 85.000 lei neg.
p/4, balc., curat 

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4,  - 75.000 lei
p, simplu 
3 sdec.  Micro 19,  - 85.000 lei
1/4, p+gr+f 
3 dec. I.C. Frimu, 4/4,  - 95.000 lei
izol. nouă, simplu 
3 dec.  Micro 18, 1/11,   - 120.000 lei
gr+f, 2 gr. sanitare
3 dec. Sid. Vest, 3/4,  - 130.000 lei
2 balc., gr+f, 80 mp 

3 dec. PC, 3/4,  - 47.000 E neg.
gr+f, centrală 

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4,  - 150.000 lei neg.
centrală, gr+f 
4 sdec. Mazepa, 3/4,  - 49.000 E neg.
gr+f+p 
4 dec. I.C.Frimu,  - 150.000 lei neg.
p/4, gr+f 

ÎNChIRIERI
2 dec. Sid. Vest, 2/4, nemob. - 100 E
3 dec. P.C. 2/4, nemobilat, curat 
1 cam. Faleză, mobilat, utilat lux
2 dec. Mazepa, 1/4, CT, AC, semimobilat
1 cam. Micro 19, p/10, mobilat - 300 lei
2 dec. Centru, 2/10, mobilat, utilat - 200 E

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază urgent apartament

Comision 0% proprietar.

Garsoniere 
1 cameră

gars. Ţiglina I, 4/4  - 48.000 RON
gars. Ţig. II, 6/7  - 58.000 RON
gars. Micro 19, 3/4, bloc mixt  - 49.000 RON
gars. Viaduct          între 32.500 - 35.000 neg.
1 cam. Micro 19, 4/4, cu pod  - 57.000 RON
1 cam. Micro 40, 1/4, liber  - 55.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, 3/4  - 60.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, 4/4  - 63.000 RON

2 camere
2 dec. Micro 17, 3/4  - 90.000 RON
2 dec. Micro 17, p/8  - 28.000 E
2 dec. Micro 18, 7/10  - 80.000 RON
2 sdec. Micro 19, 3/4  - 75.000 RON

2 sdec. Micro 16, 4/4  - 72.000 RON
2 sdec. Micro 19, 3/4  - 50.000 RON
2 dec. Mazepa II, 6/10  - 30.000 E
2 sdec. Ţiglina I, AC, îmb.  - 70.000 RON
2 dec. Port, 2 balc., 3/4  - 120.000 RON
2 sdec. Micro 38, p/4  - 65.000 RON
2 dec. Micro 17, 3/4, îmb. - 88.000 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4, îmb. -87.000 neg.

     3 camere
3 dec. Mag. General, 2 balc.  - 85.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4  - 120.000 RON
3 sdec. Ţig. II, 3/4  - 120.000 RON
3 sdec. Micro 17, conf. I, 1/4  - 98.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 3 balc., CT  - 160.000 RON
3 dec. Micro 20, 3/4  - 120.000 neg.

3 sdec. Micro 19, 4/4  - 70.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., 
liber - 110.000 neg.
3 sdec., Micro 38, Y-uri, 
p/4, balc.  - 85.000 neg.

4 camere
4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc., împ. 
  - 37.000 E
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., liber 
    - 120.000 RON
Închirieri
ap. 1 cam. nemobilată Salcia II, 
Mazepa    - 100 E/lună
 3 dec. Mazepa I, complet mobilate 
şi utilate, CT, termopan  - 300 E/lună

G M39 A,  C-uri, 3/4- 35 000 RON neg
1 cam  Tigl 1,A-uri - 46 000 RON neg
1 cam ICF K-uri - 60 000 Ron 
2 dec Maz 1, BR-uri, imbunatatit - 130 000 
RON neg
2 sdec, M39 A, N-uri 2/4  - 65 000 RON neg 
2 dec, PC, C-uri  1/4 - 115.000 RON
2 cam, Parfumul Teilor, A-uri,parter -  
87.000 RON neg  
2 cam ,Tigl II C-uri , ¾ -  95.000 Ron 
neg                              
3 sdec, M19 R-uri  -  75.000 RON .

3 dec. M17  E-uri - 95 000 RON neg
3 dec Maz1, Faleza et 2 - 70 000 Euro neg
3 dec ,  ICF, T-uri  p/4 - 110 000 RON neg
3 dec Maz 2, B-uri p/4 - 47.000 Euro neg
3 dec M18,B-uri - 55.000 Euro neg
            p/4, stradal  
4 dec, Centru ,stradal, - 80.000 Euro neg
           et 1,110 mp
4 dec PC, A-uri et 5 - 80.000 Euro
           mobilat lux +garaj  
4 dec Maz 1, Br-uri parter - 70 000 Euro neg
            intrare separata   

Casa Domneasca,  440 mp teren, con-
structie noua, p+1      - 90.000 Euro
3 dec Gradina Publica, mobilat si utilat, 
standard occidental       - 74.000 Euro
Teren Sendreni, Cartierul nou, 1100mp  
        - 10 Euro/mp       
hala St. 3500mp, Sc. 1850 I=3.75                   
75.000 E sau 2 Euro/mp inchiriere

INChIRIERI

2 cam,mobilat , PC ,   250 Euro
2 cam, Domneasca, pentru birou , 
mobilat    300 Euro
Casa Centru pentru sediu firma,                                
  800 Euro
Casa, Str. Garii, CT, mobilata                                   
  700 Ron 
Hala, Str. Brailei, 200 mp, la cheie                            
  5 Euro/mp neg

l3 camere Piaţa Centrală, et. 1, 1,350 
mld negociabil. 438381. (11/05CS15)
lVând apartament 3 camere, zona N. 
Leonard, vizavi Biserica Sf. Mina, ultra-
modern, g, f, parchet lam., termopan, 2 
balcoane, 2 băi, sp luminoase, tv. fals, uşă 
metalică. Merită văzut. Accept variante. 
Tel. 0747145690, 0745811122. (009558)
l3 dec., 3 balcoane, 2 băi, termopan, 
centrală, casieria Ireg, Siderurgiştilor, 1,5 
mld. Tel. 0722436789. (009996)
l3 dec., 2 balc., mag. General, 85.000 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(11.05PC06)
lVând 3 camere curat, spaţios, negocia-
bil. 464064. (000044)
lVând apartament 3 camere. 329397, 
0742159070. (000032)
lVând urgent apartament 3 camere 
Micro 39A, bl. K6, ap. 63, preţ 650 mil. ne-
gociabil. Tel. 0742772670. (000097)
lVând apartament 3 camere, dec., par-
ter, posibilităţi extindere şi/sau garaj, 
beci, grădină, negociabil. Tel. 464493, 
0743111961. (000095)
lOcazie! N. Leonard, 3 camere, 4/5, spa-
ţios, poziţie bună, renovat, liber, posibili-
tate mansardare în pod existent, 32.000 
E negociabil. Exclus agenţii. 0744583358. 
(000156)
lVând apartament 3 camere, spate 
bănci, p/8, centrală, pretabil privatizare, 
65.000 E. Tel. 0745951933. (11/05BC541)
l3 dec. Ţiglina 1 izolaţie bună, 2 vederi, 
93 mii. Tel. 434170, 0788146931. (11.05-
MR12)
l3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, curat, 
izolaţie bună, negociabil. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
l3 dec. I.C. Frimu, 2 grupuri sanita-
re, izolaţie nouă, 90 mii. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
l3 sdec. Micro 39A, parter, 69 mii. Tel. 
434170, 0788146931. (11.05MR12)
l3 sdec. Micro 38, 2/4, îmbunătăţiri, 
79 mii. Tel. 434170, 0788146931. (11.05-
MR12)
l3 sdec. Micro 17, izolaţie nouă, g, f, 
termopan, CT, uşă metalică, modifi-
cări interior, izolat termic, mobilă bu-
cătărie, 140.000 RON negociabil. Tel. 
0745621499. (008657)

l3 camere Mazepa, 35.000 E. 
0724040053. (008831)
lVând 3 dec.  et. 3, 2 gr. sanitare, curat, 
lângă Billa, 90.000 RON negociabil, ur-
gent. Tel. 0744316537. (008852)
lPf vând 3 camere dec. simplu, curat, 2 
băi, liber, et. 2, Siderurgiştilor Vest, preţ 
1,2 mld. Tel. 460975, după ora 18.00. 
(008859)
l3 sdec. Micro 19, g, f, p, zona Billa, curat, 
850 mil. 479434, 0729005959. (008867)
lŢiglina 1, 3 dec, 72 mp, et. 4, izol. 2005, 
980 negociabil. 0729005959. (008867)
lMicro 20, 3 dec. 4/4, 860 mil. 
0740781615. (008867)
l3 camere Ţiglina 3, 1.300.000 A11/11. 
454370. (008872)
lPf vând 3 cam. I.C. Frimu-N. Leonard, 
70 mp, liber, la cheie (uşă, termopan, 
g, f, parchet), 1.150.000 (31.500 E) ne-
gociabil. 0740477437. (000276)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, 2 balc., 1,150 
mld. 438874. (11/05/BC/531)

l3 dec. Port, et. 3, mobilate, ct, ac, t, 2 
balcoane, 35.000 E. 438874. (11/05B-
C531)

lUrgent! Apartament ultracentral, du-
plex, scară interioară, foarte avantajos. 
0726448721. (000277)

lVând ap. 3 cam. I.C.Frimu, 1200 mil. 
neg. 0740191677. (11(05/CS/13)  

lVând ap. 3 cam. et. intermediar, Micro 
16, preţ negociabil. 0740191677. (11(05/
CS/13) 

lIncredibil!  800.000.000, apartament  
frumos, suprafaţă mare. 470019. (11(05/
CS/52)  
l3 sdec. Micro 19, etaj 4, 700 neg. 
430926. (11(05/CS/12)
l3 dec. Micro 39, et. 1, V-uri, 930 neg. 
430926. (11(05/CS/12)  
  

3 camere et. 1, termopan, centra-
lă termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, 2 balcoane, 2 băi, str. N. 
Leonard, preţ 1,5 mld lei, nenegocia-
bil. Tel. 460719, 0720359216.

lCumpăr apartament 1 cameră sau 
garsonieră. Tel. 329397, 0742159070. 
(000032)
lCumpăr 1-2 camere. 479434, 
0740781615. (008868)

lPersoană fizică cumpăr apartament 
semidecomandat, Centru, (P-uri). 
Telefon 0746548895.
lCumpărător cu bani caut vânzător se-
rios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)
lCumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (11/05/CS/03
lCumpăr apartament cu 2 camere. Tel. 
329399, 0742159078. (000032)
lCumpăr apartament 2 camere 
dec., ofer 80.000 lei. Tel. 0745532611. 
(0086598)
lCumpăr urgent apartament. Telefon 
0745648843. (11/05/PC/12)
lTineri solicităm apartament, indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (6048394)
lPersoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, decomandate, Dunărea, et. 1-
3, fără agenţie, ofer 800 mil lei. Telefon 
443509. (008678) 
lP. f. cumpăr apartament spaţios, 
etaj intermediar. Telefon 0723075680. 
(000239)
lCumpăr 2 camere, urgent. Tel. 313442, 
0724116672. (11/05/MR/05)
lCumpăr 2 camere orice zonă, conf. 
I, preiau datorii. 436899, 0741104641. 
(11/05/CS/06)
lCumpăr apartament 2 camere, rog se-
riozitate. 0724309129. (000277)

lUrgent cumpăr apartament cu 3 ca-
mere. 438381. (1105/CS/03)
lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 
329395, 0742159075. (000032)

lCumpăr 3 camere Sid., I.C.Frimu. 
313442, 0788664095. (11/05/MR/05)
lCumpăr 3 decomandate I.C.Frimu, 
N. Leonard, Micro 18, 20, 21. 431002, 
0745526231. (11/05/CS/06)
lPersoană fizică cumpăr 3 cam., deco-
mandate Doja, N. Leonard, I.C.Frimu, 
Sid.Vest, 95.000 RON neg. 0744700227. 
(0008883)

lVând casă cu teren 2170 mp + ane-
xe, 2 fântâni, Barboşi, Galaţi. Telefon 
0743243701. (008439)
lVând casă str. Arcaşilor Sc=1000 mp, 
curte 4300 mp, 450.000 E negociabil. 
0744880772. (008576)
lVând vilă la Lepşa construcţie nouă. 
Tel. 0237265145. (008585)
lVând  casă T. Vladimirescu, jud. Galaţi, 
supraf. teren 1540 mp. Tel. 0744240955. 
(008536)
lVând casă Cudalbi. Tel. 835580, după 
ora 17.00. (008495)
lVând casă zonă centrală, toate utilităţi-
le sau schimb cu apartament 3 camere + 
diferenţă. Tel. 0722477314, 0727070968. 
(000068)
lCasă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând/schimb cu apartament. 
0741948585. (008325)

Vând casă zonă centrală 5 camere, 2 
bucătării, baie, beci, garaj, grădină 
470 mp. Tel. 0723458206, 460473. 
(008707)
lVând vilă Sinaia peisaj încântător, 
imobil mobilat firma Marsec sculptură 
import, garaj 28,20 mp, teren 200 mp. 
Vila are 3 etaje, et. 1-2 din beton, et. 3 
mansarde lemn, pe fiecare nivel man-
sardă rustică, fiecare nivel 70 mp. Tel. 
0244310998, 0726973058. (008729)
lVând casă St=240, Sc=170, centrală 
termică, Ştiinţei 46, liberă, 58.000 E. Tel. 
413130, 0722355205. (009546)
lVând casă, grădină, apă curentă, com. 
Braniştea, sat Traian. 826537. (007221)
lCasă Centru, str. Păunului nr. 6. Tel. 
323097, 0747572939. (008332)
lVilă Şendreni, construcţie nouă 300 
mp, 5 dormitoare, 85 mp living, garaj, 
utilităţi, apă, curent, teren 850 mp gard 
fier forjat zonă extraordinară, merită 
văzută. Accept variante sau rate. Tel. 
0723357635, 0746206520. (11.05CS40)

lCasă nouă, neterminată, Luncaviţa, 
Tulcea. 0742677520. (000193)
lCasă nouă 1998, p+1+m, curte, garaj 
18 mp, beci, Sc(p+1)=160 mp, ct, 380 
V, fără teren, zona Două Babe, 2,1 mld 
negociabil. Tel. 480658, 0724864633, 
0724865284. (008878)
lVând casă cu toate utilităţile în zonă 
rezidenţială, 160 mp, teren 610 mp, la 
cheie. 0745286616. (007717)
lVând 2 case la ţară, dotări, teren, stra-
dale, avantajos. 318622. (000277)
lVând casă str. Domnească, St=400 mp, 
Sc=220 mp, construcţie 1995. 473042, 
0724810459. (11.05CS10)
lVând vilă zona Metro, Pietricica, P+1, 
500 mp teren, 80.000 E. 432231. (11.05C-
S12)

lCumpăr casă toate utilităţile. Tel. 
0766762972, după ora 17,00. (000225)
 lCumpăr casă veche, Centru, Bălcescu, 
Gării. 470019. (11.05CS2)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (11/05/CS/03)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne-
)mobilate, comision zero proprietar. Tel. 
438994, 0788502823. (10/05/BC/527)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. (11/
05/CS/04)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. Tel. 
329396, 0742159075. (000032)
lDoresc să închiriez apartament mobi-
lat cu 2 camere, eventual CT, pe termen 
lung. Telefon 0727220933. (000153)
lÎnchiriez 1,2,3 camere ne(mobilate). 
479434, 0740781615. (008868)
lÎnchiriez  ap. 2 camere, nemobilat, pe 
termen lung. Ofer 300 RON. 0724623573, 
0721726935. (000273)
lÎnchiriez urgent apartament sau gar-
sonieră. 0721290870. (000277)
lCaut apartament de închiriat, urgent! 
0236470019. (11.05CS52)

lÎnchiriez spaţiu comercial în zona 
Micro 19, Siderurgiştilor, Piaţa Mare. Rel. 
0740785750, 0740050691. (008711)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Ţiglina I, 
II. Tel. 475178, 0741294649. (009998)
lÎnchiriez spaţiu dotat bar, fast-food. 
Telefon 0720540381. (008854)

lÎnchiriez spaţiu comercial, Barieră. 
Telefon 0720540381. (008854)
lCaut spaţiu comercial. 0236470019. 
(11.05CS52)

Căutăm pentru închiriere spaţiu 
pentru depozit medicamente minim 
300 mp depozitare şi 150-180 mp bir-
ouri. Telefon 0740307891, 8,00-16,00. 
(9712226)

lAgenţia Elite închiriază apartamente 
în orice zonă. Tel. 471611, 0788210708. 
(11/05/MR/05)
lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 475479, 438381. (11/05C-
S03)
l2 camere mobilate Micro 19, 100 E. 
475479. (11/05CS15)
l2 camere nemobilate, Mazepa, 100 E. 
438381. (11/05CS15)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. (10/
05BC527)
lApartament o cameră lux regim scurt/
hotelier. 0744793223. (009901)
lÎnchiriez 60 mp pentru birouri în 
Ţiglina 1. 0742827431. (008409)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. (11/
05CS04)
lÎnchiriez  apartament  pe termen lung. 
329398, 0742159072. (000032)
lÎnchiriez apartament o cameră 
Mazepa, G. Tel. 0746533701. (000035)
lÎnchiriez garsonieră/apartament mo-
bilat/nemobilat, avantajos. 464064. 
(00043)
lÎnchiriez 2 camere Mazepa 2. Tel. 
415187, 0724134662, 0745081434. 
(000048)
lÎnchiriez apartament central 140 mp, 
mobilat nou, AC, CT, WBC interfon, ja-
cuzzi, electrocasnice etc. 600 E/lună cu 
garanţii. Tel. 0741145550, 0788279198, 
între orele 9.00-20.00. (9708882)
lÎnchiriez apartament o cameră I.C. 
Frimu. Tel. 0743469743. (0089701)
lÎnchiriez apartament 2 camere parter 
Micro 20, firme, birouri etc. 0744421804. 
(008722)
lÎnchiriez casă centrală mobilată pe 
termen 1-3 ani, plata anticipat. Eventual 
cumpărare, privatizare, birouri; came-
ră=20,70 mp, cameră 27,03 mp, bucătă-
rie 15,56 mp, hol 9,31 mp, total supraf. 
123,59 mp. 0722437279. (008727)
lÎnchiriez o cameră mobilată. Tel. 
0745627342. (008742)
lÎnchiriez apartament 3 camere mo-
bilat M1, ap. 11, Micro 40. Tel. 445063, 
0726538290. (000175)
l2 sdec. Piaţa Centrală, et. interme-
diar, mobilat, utilat, 600 RON/lună. Tel. 
434170, 0788146932. (11/05MR12)

lÎnchiriez apartament o cameră 
Mazepa, 150 E. 0740451811. (008680)
lCameră confortabilă lângă facultăţi, 
băieţi studenţi. 431244, 0745388796. 
(008748)
lÎnchiriez 1 cameră, str. 24 Ianuarie nr. 
28. (000229)
lPrimesc un băiat, Dunărea, G6/120. Tel. 
0744271848. (008802)
lÎnchiriez apartament 2 camere sdec. 
termen lung, nemobilat, plata în avans, 
Ţiglina 2. Tel. 0744930346. (000200)
lPrimesc în gazdă, 2 studente. Tel. 
0743229941, 0744406406. (008807)
lPrimesc în gazdă, cam. mobilată. 
0746506180. (000234)
lÎnchiriez apartament 2 camere, ti-
neri căsătoriţi, Ţiglina 3. 0720147649. 
(000230)
lÎnchiriez 3 dec. superlux Mazepa 2. Tel. 
413511, 0740273879. (11.05IV141)
l2 dec. nemobilate, Mazepa 2, stradal, 
ideal, firmă, 200 E. 479434, 0729005959. 
(008867)
lCentru, 1 cam. et. 1, mobilată, 120 E. 
0729005959. (008867)
lŢiglina 1, 3 cam. pe firmă. 0740781615. 
(008867)
l1 cam. Micro 19, parter, mobilată, 3 mil. 
479434, 0740781615. (008867)
lÎnchiriez casă mobilată, încălzire 
cu centrală, zonă centrală, 200 E. Tel. 
0724335701. (000274)
l2 dec. I.C. Frimu, parter, nemobilate, 
curat, 300 RON. 431002, 0745526231. 
(11.05CS06)
lAp. 1 cam. Mazepa, G., et. 3, mobilat şi 
utilat, 380 RON. 436899. (11/05CS06)
lOfer apartament frumos, curat, ele-
gant, rezonabil. 470019. (11.05CS52)
l1 mobilat, central, amenajat, 175 E. 
432231. (11/05/CS/12)
l1 mobilat, Mazepa, 3,8 mil., anticipat 3 
luni. 432231. (11.05CS12)
l2 mobilat lux, complet dotat, gr.+f+-
termopan, 300 E. 432231. (11/05/CS/12)
l3 mob. şi utilat, Port, 200 E. 432231. 
(11.05CS12)
lGars. nemob. Ţiglina, A, parter, 100 E. 
432231. (11.05CS12)
l3 nemob., Ţiglina I, parter, amenajat, 8 
mil. 432231. (11/05/CS/12)
l3 camere Micro 19, mobilat, utilat, 3,5 
milioane. 479434, 0729005959. (008867)
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lCumpăr teren comuna Şendreni. 
826661. (97111752)
lCumpăr teren agricol Fileşti. Telefon 
0746094040. (009847)
lCumpăr teren arabil orice suprafaţă 
neg. 417102. (000181)
lCumpăr teren DN 26, zona Barieră-
Metro. 334183, 0744502929. (007717)

Cumpăr 3 loturi de teren a câte 
1000 mp cu o deschidere de peste 
20 m pe str. Arcaşilor. Tel. 470923, 
0744782950. (11/05/CS/49)
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lÎnchiriez spaţiu zona Pţa Centrală de-
pozitare, producţie, prezentare, preţ ne-
gociabil. Tel. 0745361206. (008604)
lSC COMAT SA Galaţi pune la dispozi-
ţie în vederea închirierii spaţii închise şi 
deschise şi spaţii de parcare în condiţii 
avantajoase (pază, iluminat şi acces la 
utilităţi contra cost). Ofertele se primesc 
la sediul societăţii, str. Mesteacănului nr. 
2. Relaţii suplimentare la telefon 464721 
int. 16. (9708853)
lÎnchiriez garaj din tablă curte Centru 
la termen. 0722437279, 0244310998, 
0726973058. (008728)
lChioşcuri vizavi gara de călă-
tori Galaţi. 0788136266, 416280. 
(97088721)
lÎnchiriem spaţiu ultracentral, pretabil 
casă schimb valutar, amanet, telefonie 
mobilă. 0747118018. (9708829)
lÎnchiriez casă + curte pentru spa-
ţii comerciale sau alte destinaţii. Tel. 
0740275686. (008777)
lÎnchiriez spaţiu producţie 220/380 V, 
gaze, termopan, încălzire centrală. Tel. 
0740556070. (008793)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 19, 
zona McDonald´s  preţ 10 E/mp. Tel. 
0741270185. (9712211)
lÎnchiriez hală beton 1300 mp, 380 V, 
apă canal, 1,5 E/mp. Tel. 0744545113. 
(9712211)
l80 mp + curte, Centură. Tel. 323097, 
0747572939. (008333)
lÎnchiriez hală 200 mp zona McDonald’s. 
Tel. 0745526242, 0744787257. (9712051)
lÎnchiriez/vând hală 1800 mp, comuna 
Vânători. Tel. 0745526242, 0744787257. 
(9712051)
lÎnchiriez spaţiu comercial 70 mp Piaţa 
Centrală. Tel. 0744787257. (9712051)
lÎnchiriez consignaţie zona Dunărea. 
0740857559. (000263)
lCedez contract spaţiu comercial 60 
mp, Micro 21, lângă reprezentanţa 
Mitsubishi. Merită văzut. Tel. 0741736201. 
(000270)
lÎnchiriez, ofer spaţiu comercial. 470019. 
(11.05CS12)

Închiriez hală 8000 mp acces TIR şi 
staţie autobuz. Tel. 0744827788. 
(008626)

lVând teren parcelabil, zona vile Metro, 
utilităţi, gaze, apă, lumină. 0720330815. 
(007717)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (007949)
lVând teren vie 2500 mp sat Tămăoani, 
com. Frumuşiţa. Tel. 0742855265. 
(009626)
lVând loc casă zona Seromgal 500 
mp, 1500 E. Tel. 430806, 0746026110. 
(009846)
lVând teren DN 26, 32 E/mp, nego-
ciabil, parţial amenajat, 4000 mp. Tel. 
0744666763. (9712164)
lVând teren la DN 26 zona Beyler,  în 
supr. de 30.000 mp. Aşteptăm ofer-
te serioase. Rel. tel. 0744565608, 
0723254196, după ora 17.00. 
(008432)
lVând 90.000 mp în intravilanul localită-
ţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie geografică 
deosebită, facilităţi apă, energie, cana-
lizare, ideal pentru sat vacanţă, 3 E/mp. 
Tel. 0722388942, 0723385904. (008504)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(006113)
lVând vatră casă în com. Tuluceşti, car-
tier Bogatu, 1.000.000 lei. Tel. 476595, 
0723308056. (008597)
lSC vinde teren şi construcţii situate în 
str. Democraţiei nr. 5 Galaţi. Rel. la tel. 
0336401477, 472964. (9712200)
lVând teren. 329398, 0742159072. 
(000032)
lVând  teren 16.700 mp lângă vetre-
le din satul Costi, com. Vânători. Tel. 
448236. (008656)
lVând teren 1800 mp Smârdan. Rel. la 
tel. 0742215748. (008732)
lVând teren pentru construcţie casă 
Bariera Traian, 380 mp, deschidere 12 
m, 58 E/mp, negociabil. 0740350682. 
(008746)
lVând teren 10.000 mp zona unită-
ţii militare Atlas, preţ 1 euro/mp. Tel. 
0748925522. (008768)
lOfertă unică 23.700 mp în satul Costi, 
parcelă dreptunghiulară, irigat, deschi-
dere 90 ml la drum, doar astăzi 2 E/mp 
fix. 0788770265. (008766)
lSC vinde teren, str. Tecuci nr. 244, 450 
mp, deschidere 13 m, preţ avantajos. Tel. 
0720534780. (9708869)
lSuperofertă, teren str. Vulturului, 
aproape de Domnească 445 mp, des-
chidere 22 ml la stradă, ideal construcţie 
vilă, 150 E/mp, negociabil. 0788770265. 
(008765)
lVând teren Micro 17, 1000 mp. Tel. 
0740556070. (008791)
l3000 mp cu deschidere la DN 26, zona 
Metro. Tel. 0726266616. (007717)
lVând arabil, vie nobilă, teren construc-
ţii, Tg. Bujor. Tel. 462404, 0722168595. 
(008514)
lVând teren Tirighina intravilan 3000 
mp, d=30 m. 0740553755. (007760)
l9000 mp parcelabil, Centură. Tel. 
323097, 0747572939. (008334)
lVând  600 mp împrejmuit cu gard 
amplasat pe Drumul de Centură. Tel. 
0746540394. (008749)
lVând teren 1000 mp zona Metro, 600 
mil. Telefon 0740770062. (008818)

SC  FAM SA GALAŢI VINDE: TEREN ŞI 
CONSTRUCŢII, HALE INDUSTRIALE, 
BIROURI, ÎN TOTAL 8000 MP ÎN STR. 
DOMNEASCĂ NR. 193. CAIETUL DE 
SARCINI ŞI INFORMAŢIILE SE POT 
OBŢINE LA SEDIUL SC FAM GALAŢI 
DIN STR. CALEA PRUTULUI NR. 50 A 
- SECRETARIAT. (9708880)

lVânători, 3200 mp intravilan, 8 E/mp. 
Tel. 0741530411, 0741180464. (000233)
lVând/închiriez teren în Fileşti. 
0744703397. (000271)
lTeren bdul Coşbuc, 700 mp, deschi-
dere 15 m. 471611, 0788664095. (11.05-
MR05)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0743146523. (000277)

lVând magazin zidărie I.C.Frimu lân-
gă Şcoala Nr. 12. Tel. 0740668809 sau 
0746010942. (007969)
lVând fermă 12 grajduri pe 8,5 ha la 
15 km Galaţi, 400.000 E negociabil. 
0744880772. (008577)
lVând urgent chioşc Micro 20. Tel. 
0726034812. (008681)
lVând/cedez spaţiu magazin alimen-
tar, 70 mp, amenajat, dotat, piaţă. 
0744399688. (000168)
lSpaţiu de alimentaţie publică în 
funcţiune, Ţiglina 1, 400 mp, 150.000 E. 
438874. (11/05BC531)
lVând restaurant ultracentral în func-
ţiune, superutilat, 185 mp, interior, 100 
mp terasă sezonieră, preţ avantajos, ne-
gociabil. Tel. 0722203488. (9708898)
lVând construcţie nouă, 48 mp, Micro 
20, lângă librăria KM. Tel.   496400.  
(000169)

Vând depozit 1100 mp, curte 1500 
mp, acces tir şi staţie autobuz. Tel. 
0744827788. (008627)

Vând clădire la roşu (hotel) în 
Tecuci, 20 de camere, ultracen-
tral. Rel. tel. 0741648008. (11.05B-
C560)

lCumpăr spaţiu comercial cu supra-
faţa între 20-150 mp. Tel. 0745286616. 
(007717)

lVând încărcătoare frontale, stivui-
tor, plăci vibratoare, compresoare de 
aer pe saşiu şi plug cu 3 brazde - im-
port Germania. Telefon 0744539210. 
lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 0236/
821796, 0745327444. (005887)
lVând cositori 1.65. 85, greble, met. 300, 
400, 600, 800 l., freze, pluguri SPC 4, 6, 
8, cultivatoare, combinatoare, discuri, 
noi import. Garanţie 12 luni. 0744211762. 
(008808)
lVând S.U.P. 29-31, discuri reversibile 
2, 3, 4, 5 cormeni, SPC 8, prese, tocători, 
tractoare import. Aduc la comandă orice 
utilaj. 0744211762. (008808)
lBaloţi lucernă, ultima coasă, calitate 
excepţională. 0723611164. (008027)
lElectropalan nou cu cărucior 1 t. Tel. 
0745772604, 0239631497. (007974)
lVând căţei lup, vaccinaţi. 0745362963. 
(009739)
lVând sifonărie automată. 320427, 
0745362963. (009741)
lVând şi închiriez motostivuitoare 1,5-5 
t. Telefon 0742709768. (008352)
lVând porci 110-130 kg. 0723205944. 
(008390)
lSC vinde raft frigorific cu perdea de 
aer, masă-casă de marcat, poartă acces 
autoservire, cărucioare şi coşuri PVC. Rel. 
la tel. 461900, 0740405088. (9712159)
lVând cuptoare patiserie, pizza, baie 
gogoşi, maşină turat foietaj, hotă mare, 
mese. 0744597224. (008406)
lVând 2 sobe încălzire petrol. Tel. 
411881, 0721198817. (008606)

Vând motostivuitor Balkancar 1,5 t. 
0742203783. (9712008)

SECOND HAND - PREŢURI DE 
IMPORTATOR HAINE SORTATE DE 
SEZON. Oferim şi distribuţie la domi-
ciliu. 0722609307. (11/05/EXT.08)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)
lCumpăr cereale, plata pe loc, minim 20 
tone: grâu, porumb, orz, mazăre, rapiţă, 
floare, soia. 0743988843. (11/05/CS/31)
lCumpărăm de la domiciliu fier vechi şi 
calorifere, plata imediat. Telefon 434066. 
(9712293)
lCumpăr navete 1/12, litru. Telefon 
0788316417. (000121)
lCumpăr bolţari, BCA, fier, ciment, 
nisip. 0724569497. (000135)
 

lOfertă specială  maşini de spălat, 
frigidere, televizoare color, audio, vi-
deo, telecomenzi 160.000 lei. Reducere 
1.000.000 sau cadou Tv color, audio, vi-
deo sau DVD. Preţuri 500.000-4.000.000. 
Calitate garantată. Rate. Tel. 316914, 
0744853712, strada Nae Leonard, vizavi 
bloc C6. (10.05MR09)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile. Decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)
lNOU! BIM ELECTRONIC  oferă produ-
se electrocasnice noi la preţuri second 
hand, tv color diagonala  55 cm la 360 
RON, maşină de spălat automată 800 
rot/min la 760 RON, MAX TV peste 300 
programe româneşti şi străine.  RATE ÎN 
MAXIM  15 minute la sediul firmei. Tel. 
315965. (11.05MR08)
lVând  calculator şi monitor plat LG în 
termen de garanţie, preţ negociabil. 
0723331719. (009990)
lVând telefon mobil Motorola A 
925 MP3 player, MPEG 4, ecran mare, 
GPS, cască bloototh, 2 baterii. Tel. 
0788403585. (000078)
lVideorecorder Sony, televizor digital 
100 Hz. 463756, 0745702103. (008689)
lVând copiator Canon HP 7161, A4-A3 
nou. Tel. 0741606109. (9708854)
lMonitoare, calculatoare noi/second, 
diverse, ieftine. 0336401376. (9712041)
lInstant, centrală Vaillant, piese schimb. 
463865, 0745450058. (000089)
lVând  boxe Montarbo, mixer, efec-
te microfoane, convenabil. 475178, 
0741294649. (009999)
lDVD Sony. 0741488204. (008826)
lRadio CD cu telecomandă Panasonic 
cameră video SV HS, aparat foto Nikon şi 
blitzuri. 0720367216. (000242)
lCameră digitală 5 Mega nouă, 4 mil., 
telefon Motorola V 300, nou, 4,8 mil., 
Nokia 6630i, nou, 5,5 mil., Samsung 
E-820, 5,8 mil. Telefon 0745467136. 
(008880)
lCalculator Pentium complet 6.500.000 
negociabil. 0744700227. (000284)

Vând TV plasmă Grundig Top dia-
gonală 107 cm, nou, sigilat. Tel. 
0723730328. (008361)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţionale. 
410014. (11.05PC02)

lProfesoară meditez la matematică 
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon 
319267. (008207)
lCentrul de pregătire Homer organi-
zează cursuri de limba engleză; fran-
ceză  pentru orice nivel şi orice vârstă, 
inclusiv şcolari. Pregătire pt. examenele 
Cambridge/Dalf; grupe mici, materia-
le avizate, profesori cu experienţă. Tel. 
415606. (008774)

lApelaţi la Aurica din Galaţi, rezolvă 
garantat cu leacuri sfinte boli incurabile, 
împacă pe cei despărţiţi, are talismane 
de noroc, ghiceşte în glob. Română 123. 
438955, 0742367465. (008621)
lAlexiu Constantin solicită acord de 
mediu pentru construirea unui balcon în 
zona Mazepa, bl. D2, ap. 23. Eventualele 
reclamaţii se depun la APM Galaţi în ter-
men de 5 zile. (000199)

Restaurantul NEACŞU or-
ganizează mini-Revelion şi 
Revelion 2006. Numărul de 
locuri -300. Relaţii la telefoa-
nele 462516, 0788265281. 
(000144)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

lVând aparate fitness (multifuncţio-
nale, benzi, biciclete). Telefon 438522. 
(008431)
lVând purcei. Telefon 325767. (000088)
lVând pui Caniche, deosebiţi. Tel. 
811029, 0726209552. (008664)
lVând plasmă TV sau variante auto. 
0747517214. (008688)
lVând garaj în Micro 13B lângă ANL. Tel. 
0723626445. (000122)
lVând combină Claas Dominator 96 
în perfectă stare de funcţionare. Tel. 
0745370412. (000125)
lVând urgent baloţi mari de lucernă şi 
grăsuni rasă (35 kg buc.). 0722362585. 
(000152)
lVând urgent mese şi scaune tip bar. 
0726239283. (000152)
lVând casă de marcat taxi. Tel. 
0744657441. (008758)
lVând disc agricol. 474357, 0744785637. 
(008769)
lVând servantă 2 fotolii, vitrină, masă 
12 pers. mică. Telefon 0747588139. 
(000177)
lVând vin. Telefon 0740294876. 
(008784)
lCuptor pâine, malaxor, cernător, cuvă 
inox, saci iută, chioşc 26 mp, 1000 lei noi, 
Dacia Papuc. 0745959422. (008787)
lVând cuptor 3 vetre pe gaz. Tel. 
0740556070. (008790)
lVând aparatură fitness convenabil. 
475178, 0741294649. (009997)
lSC vinde la superpreţul de 2.200.000 
lei/mc BCA (TVA inclus), asigurând şi 
transportul în jud. Galaţi. Tel. 496643, 
0744513860, 0745858353, depozit 
Coşbuc nr. 276.  (11.05EXT96)
lVând vitrine sticlă pentru magazin 
1.600.000 lei/buc. Telefon 0722793505. 
(008611)
lVând prefabricate (chesoane) cu 
dim. 5,0x1,0x0,18 m = 7 buc. Telefon 
0722738732. (009796)
lUtilaje panificaţie, cuptor, malaxor 
etc., funcţionale, urgent. 0744606711. 
(007488)
lVând  sobe teracotă, stare bună. 
431244, 0745388796. (008747)

Vând cameră frig Zanussi din pa-
nouri, agregat frig pentru cameră 
Zanussi, vitrine pernă aer (Orneg), 
etc. în perfectă stare de funcţionare. 
Tel. 0722614105. (9708876)

  lVând mese şi scaune din lemn, o 
masă plus patru scaune, 500.000 lei. Tel. 
0741326535. (11/05BC532)
lVând masă de biliard, cântar balan-
ţă, râşniţă de cafea pt. magazin. Tel. 
0745785942, 0722957603. (008814)
lVând motor barcă Jhonson 10 CP, preţ 
600 E. Tel. 0740264417. (000210)
lCântar piaţă 10 kg. Telefon 0741488204. 
(000222)
lVând scoabe casă. Telefon 327494. 
(008840)
lVând pix Magic, ideal pentru elevi 
şi studenţi comozi. Tel. 0741762555. 
(000240)
lMotor barcă Honda 2 CP, 0720367216. 
(000243)
lGratis, pisicuţe rasă europeană 10 
săptămâni, vaccinate. Telefon 463899. 
(11.05EXT148)
lVând pianină Lirika. Telefon 
0720793563. (008866)
lVând sau închiriez garaj nou Micro 17. 
Tel. 0727321619. (008879)
lVând birou stejar urgent. Telefon 
0746061122. (000281)
lGaraj, Domnească, 21 mp, acte, lângă 
Mioriţa, 88 mil. negociabil. 0744700227. 
(000283)

LAVETE INDUSTRIALE CU PREŢURI 
PROMOŢIONALE. 0268422255 
SAU 0722609307. (11/05/EXT.08)

lMeditez spaniolă, italiană, orice nivel. 
465631, 0744382453. (000021)
lRomână, engleză, franceză, orice nivel. 
465631, 0744382453. (000019)
lMatematică III-VIII. Tel. 323470, 
0745417851, 0722746035. (008851)
lLicenţiată meditez informatică, econo-
mie. Tel. 461550, până la 12,00 sau după 
20,00. (008829) 

lSC Distrigaz Sud Bucureşti, Sucursala 
Galaţi, solicită acord de mediu pentru 
lucrarea, Extindere conductă de distri-
buţie gaze naturale medie presiune şi 
branşament DN 26, Galaţi-Tg. Bujor, km 
8, com. Vânători, jud. Galaţi. Eventualele 
reclamaţii se pot adresa la Agenţia 
Regională de Protecţie a Mediului Galaţi 
în termen de 5 zile. (9708885)
lSC Ginavidor SRL Galaţi solicită pre-
lungirea autorizaţiei de mediu pt. acti-
vitatea de ambalare efectuată la sediul 
secundar din str. Combinatului nr. 28. 
Eventualele contestaţii se depun la 
APM Galaţi, str. Reg. 11 Siret nr. 2. Tel/fax 
418385. (9708891)

SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA Galaţi 
solicită aviz de mediu pen-
tru extindere şi moderniza-
rea spaţii comerciale Piaţa 
Micro 17 situată în zona str. 
Barboşi c/c str. Galaţii Noi. 
Eventualele sesizări  se vor 
depune la sediul APM în ter-
men de 5 zile de la apariţia 
anunţului. (11/05BC559)

Consiliul Local Cavadineşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut rea-
lizarea investiţiei Cămin bă-
trâni în com. Cavadineşti cu 
ajutorul cofinanţării acordate 
de Guvernul României în baza 
HG 93/2003. Consiliul Local 
Cavadineşti, primar Bourceanu 
Dănuţa. (9708849)
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SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii produselor software  
pentru pia a occidental  anun  o inedit  campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

cuno tin e de italian  la nivel mediu (esential); 
persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experien  utilizare PC (MS Office, navigare internet); 
comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , 
într-un mediu occidental i al turi de o 
echip  tân r  i dinamic ; 
acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o 
industrie dinamic ; 
o modelare adecvat  a atitudinii fa  
de client. 

 
Persoanele interesate vor trimite un Curriculum Vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com pân  la data de 15/11/2005. Aplica iile dumneavoastr  vor fi tratate cu maxim  
confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate.  

Persoan  de contact Cioc nel Marian. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii produselor software  
pentru pia a occidental  anun  o inedit  campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

cuno tin e de italian  la nivel mediu (esential); 
persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experien  utilizare PC (MS Office, navigare internet); 
comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , 
într-un mediu occidental i al turi de o 
echip  tân r  i dinamic ; 
acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o 
industrie dinamic ; 
o modelare adecvat  a atitudinii fa  
de client. 

 
Persoanele interesate vor trimite un Curriculum Vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com pân  la data de 25/11/2005. Aplica iile dumneavoastr  vor fi tratate cu maxim  
confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate.  

Persoan  de contact Cioc nel Marian. 
 
 
 
 
 
 

Grupul de firme
APAN -  PRISMA

te caută pentru a completa echipa Departamentului Marketing şi 
angajează

CONSILIER MARKETING
Profilul candidatului:
- Personalitate activă, dinamică, deschisă, organizată, pozitivă;
- Absolvent studii superioare de specialitate;
- Abilităţi de a lucra în echipă;
- Cunoştinţe solide de operare PC
Se oferă:
- desfăşurarea activităţii într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică;
- mediu de lucru şi pachet salarial motivant;
- oportunităţi de training.
CV-urile se vor primi la numărul de fax: 0239/617.100 sau se vor depune 
personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4 - Brăila.

Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii care întrunesc 
criteriile cerute. 

LIDERI NA IONALI ÎN FURNIZAREA DE SERVICII 
ÎN DOMENIUL COMUNICA IILOR ELECTRONICE

caută persoane calificate pentru ocuparea postului de: 
OPERATOR CALL CENTER Internet & Data – Galaţi 
 
Responsabilitatile postului:  

recepţionează şi înregistrează reclamaţiile 
oferă telefonic asistenţă tehnică  
deleagă problema către alte departamente implicate 
urmărirea problemelor delegate spre rezolvare. 

 
Cerinţe:  

cunoştinţe hardware  
cunoştinţe în reţelele TCP/IP (configurare, rutare, securitate) 
cunoaşterea unei distribuţii Linux 
experienţa în utilizarea instrumentelor de monitorizare reţea 

 
 
Candidaţii pot trimite Curriculum Vitae la: 
Adresa: Str. Siderurgiştilor nr.1, Hotel Galmondo, Galaţi  
Fax: 0236 492422  
Email: sorin.constantin@astral.ro  
 
Candidaţii care nu sunt contactaţi în termen de 5 zile de la data limită de 
depunere a CV-urilor se consideră incompatibili cu cerinţele postului. 
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lFirma NEACŞU angajează ajutor de 
bucătar. Interviul zilnic la sediul fir-
mei din Micro 19. (000144)
lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).
lAutoservice Broca angajează meca-
nici şi tinichigii auto, experienţă ma-
şini import. 325316. 
lAngajez barman(iţe), ospătar. Tel. 
434096, 0744590469. 
lMagazin de ochelari nou angajează 
vânzătoare şi asistentă medicală, sa-
lariu 8-12.000.000 lei. Condiţii: dispo-
nibilitate pentru program prelungit, 
studii minime liceul, media matema-
tică peste 7.50, media bacalaureat 
peste 7,50. Trimiteţi CV cât mai com-
plet la nr. fax 496619. (9708870)
lAngajez secretară. Tel. 475479, 438381. 
(11/05CS15)
lSC Corzah Auto Grup angajează tinichi-
giu auto. Relaţii la sediul firmei str. Traian 
441, în apropiere Metro. (9711827)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Service str. Traian 
441,  în apropiere Metro. (9711827)
lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, program 
flexibil. 0746171325. (9711680)
lUrgent angajez vânzătoare, experien-
ţă. 0741027641. (9711726)
lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi mari 
de câştig, seriozitate. CV adelik2005@
yahoo.com. 0721074447. (008062)
lÎn vederea deschiderii unui nou spaţiu 
comercial SC Albo angajează vânzătoare 
magazin alimentar. Salarizare deosebită, 
rugăm seriozitate maximă. Relaţii la ma-
gazinele Albo din Micro 38, Aleea comer-
ţului, zilnic ora 18,00. (10/05/BC/516)
lAngajez mecanic cu experienţă pre-
ferabil localităţile Lieşti-Iveşti. Tel. 
0724958041. (9711944)
lSC angajează vânzătoae cu experien-
ţă magazin alimentar, Micro 19, salariu 
atractiv. 0744614980. (9712204)
lSC Damen Shipyards Galaţi anga-
jează şef mecanic maritim cu experi-
enţă (minim 2 ani - navigaţie) pentru 
activitatea de coordonator probe la 
nave. Potenţialii candidaţi trebuie să 
aibă cunoştinţe avansate de limba en-
gleză, autorizaţiile în vigoare interne 
şi internaţionale (brevet/certificate 
de capacitate/atestat). La Serviciul 
Resurse Umane şi Juridic din cadrul 
firmei se vor depune: scrisoare de 
intenţie, copie diplomă absolvire, 
copie brevet, atestate, copie carnet 
de muncă până la data de 30.11.2005. 
(11/05/ext. 106)
lRestaurant Calipso angajează bucăta-
ri, interviul zilnic între orele 12,00-13,30. 
0744518853. (9712213)
lAngajăm personal bar pizza. 
320427.(009740)
lAngajăm inginer termice, ventilaţie şi 
climatizare în vederea ofertării. CV la fax 
460865, 460835 sau e-mail office@pri.ro 
(9712227)
lSC angajează sudori, lăcătuşi şi necali-
ficaţi. Intervenţiile au loc zilnic între ore-
le 12,00-14,00, în str. Traian nr. 187. Relaţii 
la tel. 0723062259. (9712234)
lAngajăm farmacişti cu aviz de liberă 
practică şi experienţă. Tel. 0788398914, 
0214101128, fax 0214114458. (008404)

DAVI’S DeSIGN ANGAJeAzĂ VâNzĂ-
TOARe CONfeCŢII DAMĂ ÎN CADRUL 
MAGAzINULUI”MODeRN GRAND 
CeNTeR”. ReLAŢII TeL. 460358. 
(9712241)

DAVI’S DeSIGN ANGAJeAzĂ CONfeC-
ŢIONeR ÎMBRĂCĂMINTe. SALARIU De 
LA 6.000.000 LA 12.000.000. ReLAŢII 
TeL. 460358. 

lSC ecotech Auto SRL angajează vopsi-
tor auto, ajutor vopsitor auto, tinichigiu 
auto şi mecanici auto. Tel. 0745300198, 
0744517768.(9712101)
lAngajez navigatoare videochat. Salarii 
peste 250 e. Tel. 0746563870 sau veroni-
ca@yahoo.com (008448)           

lAngajăm asistent manager, cu stu-
dii economice, cunoştinţe temeinice 
MS Office. CV şi foto la personal@te-
lesys.ro(11/05/CS/43)
lSC angajează gestionar magazin ali-
mentar. Relaţii zilnice la magazinele 
Albo din Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00. (10/05/BC/516)
lAngajăm tâmplari mobilier în PAL, 
cu experienţă, salarizare netă mi-
nim de la 6.000.000 la 8 ore! Tel./
fax 472685, 410300, 0744781484. 
(9712114)
lAngajăm vânzătoare. 413619, 
0745637639. (9712178)
  lAngajez vânzătoare (5) cu experienţă. 
Salariu atractiv, CV la magazin Jeans-
Shop, Micro 19. (11/05/CS/47)
lAngajăm cosmeticiană, coafeză, mani-
chiuristă. Telefon  494677. (008466)
lRestaurant Hazard angajează barmani 
şi pizzari cu experienţă. Relaţii zilnic ora 
11,00, str. Brăilei, bl. A5, A6. (009877)
lAngajez tâmplar PVC şi aluminiu cu 
experienţă. Tel. 826661, 0745499831. 
(008629)
lCasa de amanet angajează personal. 
Tel. 0236416772, între orele 10,00 şi 
16,00. (9712122)
lSocietate comercială angajez vân-
zătoare chioşc zona IREG cu carte 
de muncă. Tel. 492131, 0744770013. 
(9712181)
lAngajăm coafeze, manichiuriste, cos-
meticiene. Tel. 438522. (008430)
lŞcoala de şoferi   Condor&&& oferă re-
ducere  550.000 lei  pentru categoria B. 
Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului nr. 
17. (11/05/CS/17)
lCompanie internaţională angajează 
personal pentru departamentul IT. Se 
solicită cunoştinţe solide de software, 
hardware şi networks, disponibilitate 
pentru program  flexibil şi prelungit. 
Salariu negociabil. CV detaliat şi scrisoa-
re intenţie la adresa email mag2005ga-
l@yahoo.com până la data de 5.12.2005. 
(9712121)
lAngajez asistentă farmacie pentru me-
diul rural. Tel. 0727888682. (9712119)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
Tel. 480058. (9712248)
lSC angajează rigipsari, zidari, zugra-
vi, muncitori necalificaţi, absolvent fi-
nanţe-contabilitate 2005. Tel. 495277. 
(9712189)
lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(008590)
lPizzeria "4 Amici" angajează pizzar. 
Relaţii la tel. 469032. (11/05/BC/556)
lAngajăm maistru construcţii civile, 
dulgher, zidar, zugravi, montator ri-
gips, fierar betonist. Tel. 0742884075, 
0723920556. (9712135)
lStudent Travel angajează absolvenţi 
2005 pentru munca de birou. Vă rugăm 
trimiteţi CV la fax 314411 sau e-mail gala-
ti@studenttravel.ro. Pentru detalii şi in-
formaţii sunaţi la 314411. (09708804)
lAngajez tâmplar PAL. Tel. 
0743877789. (6069968)
lReţea naţională de magazine cu speci-
fic de comerţ cu produse electrocasnice 
angajează următoarele tipuri de perso-
nal: vânzător, referent rate, casier, şef 
magazin. CV-urile se primesc la adresa 
marketing@rombizco.ro. Informaţii se 
pot lua de la nr. de tel.0726745452 şi 
0727777376 (numai cei selecţionaţi vor 
fi contactaţi). (9712174)
lAngajez 2 şoferi taxi cu ates-
tat.0743006352. (000042)
lSocietate angajează şofer profesionist 
Aro camionetă Diesel Câmpulung, cu-
noscător mecanică. Rel. str. Basarabiei 
170, I.C.frimu, orele 12,00-13,00. 
(9708806)
lSocietate angajează muncitori ne-
calificaţi, salariu motivant, CM. Rel. str. 
Basarabiei 170, I.C.frimu. (9708807)
lAngajez ospătăriţe. 0744390275. 
(008648)
lTâmplar PVC şi aluminiu, salariu atrac-
tiv. Tel. 466993, 0745314758, 0745501705. 
(008663)
lexfilmetal, Calea Prutului 17, angajea-
ză lăcătuşi, strungari, sudori electric şi 
autogen, femeie serviciu. Relaţii la tel. 
448013. (9712140)
lAngajez cocători şi modelatori panifi-
caţie. Telefon 0745004553. (9712141)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 493472, 
0743008844. (9712139)

lSC Pramtudan SRL selectionează per-
sonal calificat, electricieni pentru lucrări 
RK, furnal 5, SC Mittal Steel, Galaţi; şef 
formaţie ms. Secan Gelu. Tel.454429, 
0740200353, 0722795755. (9708851)
lSC angajează tâmplari cu experienţă. 
Telefon 0726596699. (008712)
lSolicit persoană pentru menaj uşor şi 
din provincie. Se asigură cazare, masă 
+ 150 lei. Tel. 499815, după ora 13,00. 
(008699)
lAngajăm vânzătoare magazin alimen-
tar şi bucătar. Tel. 0740245673.(008702)
lAngajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar în incinta Pieţei Micro 20. 
Telefon 0741733450. (008708)
lSC Ralys Company SRL angajează şo-
feri pt. taximetrie. Telefon 0745501627. 
(000117)
lAngajez casieră schimb valutar cu ex-
perienţă. 0788426550, 491485.(000102)
lSocietate comercială angajează munci-
tori necalificaţi. Tel.478175, 0722794349, 
0723618335. (9708855)
lKilkenny's Irish Pub angajează bucăta-
ri şi pizzari. Interviul, astăzi la ora 12,00. 
(9712148)
lKilkenny's Irish Pub angajează os-
pătăriţe. Interviul astăzi la ora 13,00. 
(9712148)
lRomanboss angajează frizeriţe, maseu-
ze, oferă salariu atractiv şi posibilitate de 
a avansa profesional. Tel. 0724449938, 
0743434959. (000107)
lAngajez personal video chat. Se cer 
engleză nivel mediu, aspect fizic plăcut 
şi seriozitate. Se oferă câştiguri deosebi-
te, program flexibil şi condiţii de lucru. 
Telefon  0745953933. (008716)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar experienţă, orele 8,00-13,00, 412267, 
0723338208. (008721)
lSC angajează urgent electricieni, elec-
tronişti. Tel. 0745700905, 462716, după 
ora 17,00. (9708818)
lAngajez tâmplar mobilier PAL. Tel. 
478797, 0745538317.(9708821)
lSC angajează lucrători geam termo-
pan. Telefon 313688. (9708863)
lSC Hidromet SRL angajează sudori 
şi lăcătuşi mecanici autorizaţi. Telefon 
0745315174. (000148)
lSpălătoria Auto Bobo angajează per-
sonal. Telefon 833226. (9708826)
lAngajăm persoane pentru iniţiere mo-
delator covrigi. Tel. 499245. (008753)
lMagazin alimentar angajez vânză-
toare şi măcelar. Telefon 0742040266. 
(9708868)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Telefon 0740072249. (000157)
lSC Comprim angajează operator(oare) 
copiator. CV-urile se depun zilnic la se-
diul din str. Gării nr. 64. (9708828)
lSamatax angajează şoferi taxime-
trie cu atestat. Salarizare atractivă. Tel. 
416996, 0740555492. (008772)
lAngajăm şofer pentru papuc, distribu-
ţie. Telefon 0745361207. (000159)
lCăutăm profesori caloboratori de 
limbă engleză, franceză. Rel. 415606. 
(008775)
lAngajăm asistent manager cunos-
cător al limbii engleze. Cunoştinţe în 
domeniile financiar-contabil, transpor-
turi, asigurări constituie avantaje. CV + 
scrisoare intenţie la fax 306079. Relaţii 
0747118018. (9708830)
 lAngajez electrician auto. Telefon 
0745667123. (000164)
lAngajăm vânzătoare. Telefon 462028. 
(008778)
lCasa Auto Mariano - dealer ford anga-
jează recepţioner service şi gestionar pi-
ese auto. Curriculum Vitae se va trimite 
prin fax la nr. 472858, specificând postul 
pentru care optaţi. (11/05/ext. 145)
lMusic Plus angajează consultant 
vânzări muzică. 470442, 0721233686. 
(9708834)
lVânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 net plus 1% din vânză-
ri.495228. (9708874)
lAngajez zidari, faianţari şi zugravi. 
Telefon 0742128894. (008788)
l1000 $ lunar! Colaborare pentru se-
siuni internet, plata săptămânal, cu-
noştinţe minime limba engleză şi cal-
culator. Tel. 0721642986, 0740521102. 
(008786)
lAngajez vânzătoare pâine. Telefon 
480476. (000172)

lAngajăm vânzătoare absolvente de li-
ceu pentru chioşc non stop. 0741203290. 
(9708878)
lBingo europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi la ora 18,00.
la sediul firmei. (11.05/BC/532)
lAngajăm ospătari(iţe) pentru restau-
rant. Tel. 318953, 321485. (008630)
lAngajăm asistent farmacie promo-
ţia 2004-2005. 0743015354. (9711577) 
lAngajăm farmacist cu timp parţial 
de lucru. 0743015354. (9711577)
lOrganizăm cursuri: operator calcu-
lator, administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabilitate, 
limbi străine, inspector resurse uma-
ne. Plata în rate. Certificate avizate 
Ministerul educaţiei şi Ministerul Muncii. 
Tel. 498120, în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (10/05/IV/122)
lAngajez vânzătoare serioasă pentru 
extindere alimentară, str. Alex Cernat nr. 
229, colţ cu str. Tecuci. Telefon 494276. 
(008609)
lRevital organizează cursuri de re-
flexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (9711888)
lItalia, menajere şi îngrijire bătrâni. 
0720189171. (007423)
lSC angajează vânzătoare, salariu atrac-
tiv. Telefon 491111. (11/05/CS/48)
lfirmă autorizată caută urgent agri-
cultoare şi menajeră, pentru contracte 
în Cipru. Rugăm seriozitate. Adresa: str. 
Domnească nr. 13, bl. L, ap. 166, lângă 
Romarta copiiilor (fosta). Telefon 328289. 
(11/05/IV/138)
lAngajez tehnician însămânţător pen-
tru vaci, cu experienţă de minim 5 ani, 
având cunoştinţe de reproducţie, serios, 
priceput, liber de sarcini, pentru a fi dis-
ponibil. Microferma aflându-se la 5 km 
de Galaţi. Selecţia marţi, 29 noiembrie, 
în str. Al. Cernat nr. 81, ora 10,00, însoţit 
de CV. (008687)
lAngajez vânzătoare chioşc cu contract 
de muncă, salariu net 4.000.000 (400 
RON). Relaţii la chioşc CeC, Ţiglina II. 
(000197)
lSocietate comercială angajează bar-
man(iţă). Tel. 433615, 410764. (000198)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de ospătar-bucă-
tar. Diplomă internaţională. Selecţie 
nave de croazieră. Tel. 471421, 
0723381245. (9705118)
lAngajez vânzătoare pentru fast-food, 
cu carnet de sănătate, urgent. Tel. 
0726233066, 0746190464. (008828)
lAngajez personal pentru langoşerie. 
0744427851, 0746223700.(008832)
lMagazin Bella Casa angajează vânză-
toare, salariu atractiv. 417663. (9708839)
lAngajez vânzătoare chioşc. Telefon 
325349, după ora 17,00. (9708840)
lSC angajează electricieni,maistru elec-
trician. Telefon 0729001478. (000075)
lSocietate comercială angajează şo-
fer toate categoriile. Rel. tel. 491071. 
(9708887)
lCobra-Security angajează agenţi de 
pază în condiţii avantajoase. 432366, 
0740030048. (9708844)
lAngajăm zugravi, rigipsari, faianţari, 
salariu motivant. Telefon 413511. (1105/
iv/141)
lAngajăm secretară. Telefon 413511. 
(1105/iv/141)
lfirmă autorizată caută urgent femei 
în agricultură şi menaj, brutari cu expe-
rienţă pentru contracte în Cipru. Rugăm 
seriozitate. Adresa: str. Domnească nr. 
13, bl. L, ap. 166, lângă Romarta copiilor 
(fosta). Telefon 328289. (11/05/IV/140)
lSelecţionăm cameriste, barmani, 
ospătari şi spălătorese calificate pt. 
Italia. 312499. (000269)
lAngajez agenţi imobiliari cu/fără ex-
perienţă. 479434, 0740781615. (008868)
lSocietate comercială nouă angajează 
şoferi taxi. Rugăm seriozitate. Telefon 
0740957845. (9708847)
lSC angajează pizzari. Relaţii la tel. 
0747302911 sau la Cafe Journal, str. 
Domnească nr. 85 bis, colţ cu str. Gării. 
(000255)
lPizzeria El Torro angajează ospăta-
ri. Condiţii: prezenţă agreabilă, expe-
rienţă. Preselecţia vineri, 25.11.2005. 
(11/05/PC/14)
lAngajez vulcanizator şi manipulant 
depozit anvelope. 314885, 0744909527. 
(000251)

lSC angajează mecanic şi electrician 
auto. Telefon 0744827788. (008855)
lDirecţia Regim Permise de Conducere 
şi Înmatriculare a Vehiculelor, cu se-
diul în Bucureşti,  str. Nicolae Iorga nr. 
27-29, sector I, organizează în data de 
12.12.2005, ora 8,00, concurs pentru 
ocuparea a 3 posturi de agenţi de poliţie 
pentru serviciul Public Comunitar Regim 
Permise de Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor al judeţului Galaţi. Înscrierile 
la concurs se vor face până la data de 
30.11.2005, la sediul serviciului din mun. 
Galaţi, str. Domnească nr. 102. Relaţii 
suplimentare cu privire la documentele 
necesare participării la concurs, tematica 
şi bibliografia se pot obţine la secretaria-
tul Serviciului Public Comunitar Regim 
Permise de Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor al judeţului Galaţi.
lSC Autopas, intermedieri şi vânzări 
autoturisme, angajează secretară. CV + 
scrisoare de intenţie se depun la sediul 
din str. Brăilei nr. 126 (vazavi de finanţe). 
Relaţii suplimentare 414664. (9708848)
 lSC Tancrad SRL Galaţi angajează: lă-
cătuş mecanic cu experienţă în reparaţii 
siderurgice. Relaţii la tel. 406109. (11/05/
MR/27)
lAngajează vânzătoare chioşc pâine, 
zona Maşniţă. 0722246683. (000288)
lSocietate comercială angajează vânză-
toare produse electrocasnice. Interviul 
va avea loc vineri, ora 11,00, la magazi-
nul din Ţiglina I, bl. PS13C, parter, (Auto-
Moto-Velo). Relaţii la tel. 0788422462. 
(9708900)
lClub 102, str. Domnească, angajează 
ospătăriţe. Interviul zilnic între orele 
8,30 şi 10,00. (9712352)
lAngajăm persoană pentru activitatea 
de secretariat. Interviul va avea loc zil-
nic, 23, 24, 25 noiembrie, la ora 14,00, la 
sediul societăţii str. Dogăriei nr. 85-87. 
(11.05CS51)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează 
urgent: ingineri constructori pentru 
compartimentul Tehnic. Relaţii la tel. 
498614. (9712301)
Magazinul  Eurosport’s  angajează 
personal cu aspect fizic plăcut pen-
tru comercializare confecţii şi încăl-
ţăminte sport, 416883. (9712351)
 Inspectoratul Judeţean al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi scoate la con-
curs, prin recrutare din sursă 
externă, în conformitate cu pre-
vederile art. 9, art. 10  şi art. 45 
din Legea nr. 360/2002, privind 
Statutul poliţistului, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, 
3 posturi de ofiţeri de poliţie şi 
10 posturi de agenţi de poliţie de 
frontieră. În vederea participării 
la concurs, candidaţii trebuie să 
îndeplinească cumulativ următoa-
rele condiţii: să fie absolvenţi de 
studii superioare de lungă durată, 
cu diplomă de licenţă în specialita-
tea  ştiinţe juridice, pentru funcţii-
le de ofiţeri şi respectiv, de studii 
medii, cu diplomă de bacalaureat, 
pentru funcţiile de agenţi; să aibă 
cetăţenie română şi domiciliul în 
România; să cunoască limba româ-
nă, scris şi vorbit, să aibă capacita-
te deplină de exerciţiu, să fie de-
claraţi apt medical, fizic şi psihic, 
să aibă un comportament cores-
punzător cerinţelor de conduită 
admise şi practicate în societate, 
să nu aibă antecedente penale sau 
să fie în curs de urmărire penală 
sau judecată pentru săvârşirea 
de infracţiuni. Concursul se des-
făşoară la sediul Inspectoratului 
Judeţean al Poliţieie de Frontieră  
Galaţi, în perioada 12-15.12.2005, 
iar probele de selecţie sunt: eva-
luarea performanţei fizice (care 
va fi eliminatorie şi se vor nota cu 
admis sau respins conform bare-
melor stabilite); test scris (grilă) 
pentru verificarea cunoştinţelor 
necesare îndeplinirii atribuţiilor 
postului (pregătire de specialita-
te, pregătire de ordine publică, 
informatică şi limbi străine). Nota 
minimă de promovare a fiecărei 
probe este 7,00. Înscrierile la con-
curs se fac la biroul Management 
Resurse Umane al Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, până la data de 28.11.2005. 
Lista cu documentele constitu-
tive ale dosarului de concurs se 
obţine de la biroul Management 
Resurse Umane al Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Examinarea psihologică 
a candidaţilor se va desfăşura 
la sediul IJPF Galaţi, în perioada 
30.11 - 8.12.2005. Tematica şi bi-
bliografia, întocmite de serviciul 
Formare şi Pregătire Continuă al 
IGPF vor fi aduse la cunoştinţă 
în momentul înscrierii candida-
ţilor. Relaţii suplimentare se pot 
obţine de la biroul Management 
Resusse Umane al Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, tel. 49106, int. 430 sau 431. 
(11/05/ext.157) 
SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci nr. 
189, bl. N4, angajează lăcătuşi mon-
tori, sudori electric. Se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la sediul firmei sau la 
tel. 306013. (9712353)
SRL Tango Scraps Recycling Company 
angajează inginer cu pregătire în 
managementul calităţii pentru acti-
vităţi specifice. Se oferă pachet sala-
rial motivant, autoturism de serviciu. 
CV-urile se primesc la tel./fax 312061 
sau e-mail resurse_umane@tango-
recycling.ro până la 2 decembrie 
2005 a.c. Numai candidaţii eligibili 
vor fi contactaţi.   

lLa ceas aniversar al zilei tale de naşte-
re, Văcăruş Viorel, mama, tata şi fratele îţi 
doresc multă sănătate, fericire, noroc şi 
îndeplinirea tuturor dorinţelor de viitor. 

„La mulţi ani!”. (008799)
lCu ocazia aniversării celor 25 de pri-
măveri, Văcăruş Viorel, îţi dorim multă 
sănătate, fericire, viaţă lungă, succes la 
facultate din partea familiei Neluţa şi 
Chiriţă Chebac 

„La mulţi ani!” (008799)
lLa zi aniversară urăm dragelor noastre 
Gabi şi Daniela (mamă şi fiică) multă să-
nătate, bucurii, fericire şi să fiţi iubite. „La 
mulţi ani!”. 

fam. Miron, Urban, Tărăbuţă. (008833)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revis-
ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9711747)
lDoamnă divorţată doresc domn 42-
43, serviciu şi locuinţă, maşină. Sunaţi 
0747588139. (000176)
lDomn, 53 ani, doresc relaţii intime 
doamnă 43-53 ani pentru căsătorie. 
Telefon în provincie (ţară) 335609, după 
orele 18,00-20,00. (008805)
lDomniţelor stabile financiar, maxim 38 
ani, care doresc simbioza perfectă a unei 
relaţii deosebite, domn atletic, iubitor de 
frumos. Telefon 0726917860. (000267)

lŞofer cat. B caut loc de muncă. Telefon 
0740269272. (008558)
lBucătar cu experienţă doresc angaja-
re. 0723719498. (008853)
lAsistentă medicală generalistă, pro-
moţia 2005, solicit angajare, inclusiv sto-
matologie. Telefon 0742430268. (11/05/
ext.147)
lÎngrijesc bătrân sau copil peste 3 ani. 
Telefon 0724204476. (000285)

lOfer  împrumut garanţie imobiliară. 
Tel. 0746582761. (008550)
lOfer împrumut, minim 10.000 RON, 
garanţie imobiliară. 0745637013. (11/
05CS06)

Societate japoneză-americană 
sistem de vânzări MLM caută cola-
boratori. 0748836149. (009834)

lGăsit Brak German 5-7 ani. Telefon 
0740845916. (0000052)
lPierdut carnet de asigurat CNAS seria 
17384069. Se declară nul. (9708882)
lPierdut carnet student pe numele 
Petre Marius. Se declară nul. (9708838)
lPierdut formular pentru vânzare in-
tegrală SIf Moldova pe numele Irofte 
Ionel. Se declară nul. (9708888)
lPierdut legitimaţie handicapat 
Gogineaţă Tudorel. Se declară nulă. 
(9708842)
lPierdut carnet şi legitimaţie student cu 
numele Miron Iuliana. Se declară nule. 
(9708889)
lPierdut atestat profesional numele 
fusaru Mihaela Liliana. Se declară nul. 
(9708846)
lPierdut certificate fPP Moldova, Profir 
Gabriela şi Marian. Se declară nule. 
(9708845)
lPierdut certificat de înmatriculare pe 
numele societăţii escobar 94 SRL. Se de-
clară nul. (9708890)
lPierdut registru de evidenţă fisca-
lă seria Ref nr. 168882. Se declară nul. 
(9708893)
lPierdut foaie parcurs nr. 260219/
19.11.2005 pe numele Apostu Irinel. Se 
declară nulă. (9708894)

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Pierderi

Cereri de
Serviciu

SC angajează urgent lăcătuşi meca-
nici, sudori electric şi autogen, elec-
tricieni întreţinere reparaţii AMC, 
experienţă SIDeX. Telefon 477470. 
(9712203)
SC All Seasons SRL, Hotel Turist, an-
gajează contabil pentru lucrări de 
contabilitate primară. Interviul va 
avea loc joi, 24.11.2005, ora 16,00. 
Informaţii la tel. 328277, 328151. 
(9712175)
SC Saturn Invest SRL reţea naţională 
de magazine angajează în condiţii 
foarte avantajoase: vânzător pro-
duse electronice, vânzător produse 
electrocasnice, vânzător produse IT, 
şef magazin. Cerinţe: studii superi-
oare, aspect  fizic plăcut, experienţă 
în domeniu. Oferim pachet salarial 
atractiv + bonusuri. Tel 0336103986, 
0745502229. (9712221)
SC angajează urgent personal califi-
cat căi ferate, picher, şef echipă, me-
seriaşi cale I, meseriaşi cale II. Telefon 
477470. (99712202)
SC angajează: 1 electrician, dul-
gheri, zugravi, zidari. Relaţii la tel. 
311673. (9712193)
Wet Club angajează ospătăriţe.  
Persoanele interesate sunt aşteptate 
pe data de 24 noiembrie la Potcoava 
de Aur. Telefon 0740543775. 
(9712142)
Restaurant italian La Regia, str. 
Carnabel 39A, angajează personal 
bucătărie. Tel. 460840, 0722253545. 
(9708860)
SC TAT SRL, str. Poşta Veche nr. 
136, angajează: tâmplari univer-
sali, muncitori necalificaţi, elec-
trician întreţinere. Relaţii la sediul 
societăţii, între orele 10,00-16,00. 
(9708862)
Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
472346 sau 0744785441. (9708834)
SC distribuitoare de produse cos-
metice angajează agenţi pentru 
distribuţie, posesori permis auto 
cat. B, experienţa în domeniu pre-
zintă avantaj. Depunerea CV-urilor 
şi preselecţia vor avea loc în zilele 
de 24 şi 25 nov. 2005, la sediu, str. 
Domnească nr. 117, începând cu ora 
10,00. Relaţii suplimentare la tel. 
318918 sau 0788300340. (008806)
Angajăm urgent vânzători produse 
electronice şi electrocasnice. Telefon 
454199, 10,00-19,00. (9712245)
Agenţia Bobi Stil angajează secretară 
cu cunoştinţe în domeniul imobiliar. 
319445, 0744709921. (008823)
SC angajează urgent lăcătuşi meca-
nici, sudori electric şi autogen, maca-
ragiu pod rulant, experienţă SIDeX. 
Telefon 477470. (9708837)
Angajăm muncitor, lucrător în Pal. 
Relaţii la tel. 497140, 0722301293, 
după ora 9,00. (9708886)

lPierdut legitimaţie Primărie pe nume-
le Stratulat Aurelian. Se declară nulă. 
(9708850)
  lPierdut contract închiriere IJGCL în-
cheiat între Primăria Galaţi şi Mihăiţă 
Sarău, domiciliat în Micro 40, str. Victor 
Papilian nr. 1, bl. B, sc IV, et. 1, ap. 66. Se 
declară nul. (9708897)
lPierdut  diplomat în zona Siderurgiştilor 
cu acte. Cine îl găseşte este rugat să sune 
la tel. 418648, după ora 19,00, sau la tel. 
0721969943. Ofer recompensă mulţumi-
toare. (008876)
 lPierdut legitimaţie Mittal Steel cu nr. 
102683. Se declară nulă. (9708899)
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GRUPPO
DIESEL RICAMBI

FINANCIAL CONSULTING & 
INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200. 47
Marţi

Talon valabil
pentru perioada

21 - 27 noiembrie

ANUNŢ
Curtea de Apel Galaţi intenţionează să achiziţioneze lucrarea 

"Instalaţii electrice în vederea instalării tehnicii de calcul la sediile 
instanţelor din judeţul Galaţi - Palatul Justiţiei Galaţi".

În cazul în care sunteţi interesaţi în contractarea acestei lucrări şi în-
depliniţi condiţiile de calificare precizate în fişa de date a achiziţiei, vă 
invităm să ne prezentaţi oferta dumneavoastră.

Pentru participare vă rugăm să aveţi în vedere următoarele informa-
ţii:
1.  Autoritatea contractantă: Curtea de Apel Galaţi, str. Brăilei nr. 

153.
2.  Organizatorul procedurii de achiziţie: Curtea de Apel Galaţi, 

municipiul Galaţi, str. Brăilei nr. 153.
3.  Sursa de finanţare: Fonduri bugetare.
4.  Obiectul  achiziţiei: Instalaţii electrice în vederea instalării teh-

nicii de calcul la sediile instanţelor din judeţul Galaţi - Palatul 
Justiţiei Galaţi.

5.  Procedura aplicată: Cerere de ofertă
6.  Data-limită de depunere a ofertelor: 5  decembrie 2005, ora 

8,30
7.  Adresa la care se depun/transmit ofertele: Curtea de Apel 

Galaţi, municipiul Galaţi, str. Brăilei nr. 153, etaj 1, camera 124.
8.  Data deschiderii ofertelor: Deschiderea ofertelor se va face la   

Curtea de Apel Galaţi, în data de 5 decembrie  2005, ora 9,00.
9.  Vizitarea  amplasamentului: Amplasamentul obiectivului poate 

fi vizitat de ofertanţi până la data depunerii ofertelor. În acest scop, 
ofertanţii vor contacta organizatorul achiziţiei pentru a stabili  
modul de vizitare.

10.  Detaliile privind condiţiile de calificare a ofertanţilor, organizarea 
şi derularea procedurii de achiziţie se găsesc în fişa de date a achi-
ziţiei.

11.  Garanţia de participare la achiziţie este de 3000 lei (RON).
12.  Locul de depunere al contestaţiilor: Curtea de Apel Galaţi - 

Registratură.
13.  Informaţii suplimentare şi clarificări: ing. Marian Vlad, telefon 

460331, int. 119.
14.  Documentaţia de licitaţie se poate procura de la Curtea de Apel 

Galaţi, municipiul Galaţi, str. Brăilei nr. 153, etaj 3, camera 334.  

1. Penitenciarul cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi, cu sediul în str. Traian nr. 
252, tel. 0236/479408, fax 0236/479406, 
cod fiscal R3127263, organizează licitaţie 
deschisă, în data de 16.12.2005, ora 11,00, 
pentru achiziţionarea următoarelor pro-
duse: Pâine semialbă, cantitate (tone) 
158,17 - 6 luni, Cod CPSA 158111, mod li-
vrare - zilnic. 2. Un exemplar al documen-
taţiei pentru elaborarea şi prezentarea 
ofertei se poate obţine de la sediul din 
str. Traian nr. 252, serviciul Logistică, bi-
roul Achiziţii. 3. Costul unui exemplar al 
documentaţiei este de 100.000 lei + TVA, 
sumă ce se va achita la casieria unităţii, la 
data solicitării. 4. Data-limită pentru soli-
citarea în scris a clarificărilor despre ele-
mentele cuprinse în documentaţie este 
până la 8.12.2005. 5. Data-limită stabilită 
pentru depunerea ofertelor este până 

la 15.12.2005, ora 15,00, la sediul unităţii 
din str. Traian nr. 252. 6. Redactarea ofer-
telor se va face în limba română. 7. Data 
transmiterii anunţului de participare 
către Regia Autonomă Monitorul Oficial 
este 24.11.2005. (9708859)
 lÎn temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală,  AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua de 
5.12.2005, ora 10,00, în oraşul Bereşti, se 
vor vinde prin licitaţie (II) următoarele 
bunuri imobile proprietatea debitoarei 
SC Furkan Mob Import Export SRL Bereşti 
(dosar de executare silită nr. 243/2005), 
având preţuri de pornire în RON exclusiv 
TVA: clădire grajd vite 768 mp, 103.826 
mp şi magazie 184 mp, 4.790 situate în 
oraşul Bereşti str. Lt. Iosub D. nr. 1, teren 
2855, mp situat în extravilanul localităţii 
2.848. Cota de TVA este de 19%. Cei in-

teresaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte la sediul AFP oraş  
Bereşti  până la data de 2.12.2005, ora 
15.00, oferta de cumpărare, dovada plă-
ţii taxei de participare de 10% din preţul 
de pornire, precum şi dovezile emise 
de creditorii bugetari că nu au obliga-
ţii fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare înainte de data stabilită pen-
tru vânzare. Relaţii suplimentare la tel. 
0236342569. (11.05EXT142)
lCasa Corpului Didactic Galaţi scoate la 
licitaţie autoturismul din dotare marca 
Dacia Break, an de fabricaţie 1997. Rel. la 
tel. 414749. (11.05EXT154)
lCentrul Regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi solicită oferte pentru: 
un soft contabilitate bugetară (Certificat 
ORDA); proiectare sistem de alarmă anti-
efracţie. Rel. la tel. 461691 sau la sediul 
CRTS Galaţi str. Saturn nr. 6A. (9708892)

lSC Romtelecom SA, prin Direcţia 
de Telecomunicaţii Galaţi, cheamă în 
judecată, în data de 7.12.2005, la sala 
1 a Judecătoriei Tg. Bujor, pe Feraru 
Maricica, cu ultimul domiciliu cunoscut 
în comuna Băneasa, jud. Galaţi, în cali-
tate de pârât în dosarul 1729/C/2005, 
având ca obiect pretenţii în sumă de 
3.566.532 lei. (11/05/ext. 156)
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iMPortant!

lFotografii, filmări deosebite, realizare, 
copiere CD, DVD. Calitate, profesiona-
lism. Telefon   0745232054.
lMontaj centrale, obiecte sanitare, 
scurgeri separate. 476076, 0722294373. 
(006431)
lFilmări profesionale, videoclip, 
fotografii, avantajos. Tel. 324844, 
0743549525. (008776)

INTERMEDIA  comercializează şi 
execută în rate  HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE  la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (10.05BC528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan. 312166,  
324235, 0722437530. (10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

lConfecţionăm la comandă uşi, ferestre 
din PVC, aluminiu cu geam termopan, zi-
dărie balcoane, jaluzele verticale, rulou-
ri exterioare. Tel. 0745499831, 826661. 
(9711753)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (007317)
lFilmări video, DVD, CD, Muzică nun
ţi (DJ), Fotografii. 320159, 0744533119. 
(00673)
lSC PROSOLAR confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi) interioare, ferestre, 
balcoane la cele mai mici preţuri. Tel. 
471446, 320441, 0745516410. (9711851)

Transport marfă intern şi internaţio-
nal 1,5-3,5 t, 12-30MC. 0744785636. 
(9712074)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifica-
re metrologică, apometre, 145.000 lei/
apometru. Relaţii la magazin Climaserv 
Micro 21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 
473026, 0741203377. (10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. GARAN
ŢIE 5 ANI. 490277, 0745922235, 
0788716365, 0727089951. 
(10.05BC529)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9711927)

Transport marfă 1,5-3,5 t - 12-30 mc. 
0723717728. (007474)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie aluminiu 
cu geam termopan. 0740019962, 491879. 
(10.05IV118)
lReparaţii frigidere, congelatoa
re, maşini  spălat automate, domi
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008467)
lSonorizări, filmări video, fotogra
fii, 1 mil. diferite ocazii. Tel. 452671, 
0743042562. (007419)
lReduceri 20% tâmplărie aluminiu şi 
PVC, închideri balcoane, spaţii comercia-
le, hale, amenajări interioare. Tel. 479910, 
0788242278. (9711845)
lIEFTINE! EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE 
VERTICALE. 0236414728. (9711904)
lCEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE 
DIN ALUMINIU ŞI PVC. 0236414728. 
(9711904)
lGăuri beton, dibluri, hote, suspendate, 
cornize. 435126.(009351)
lExecut transport persoane cu Logan 
la preţ avantajos pe orice rută. Tel. 
0740800235. (008259)
lExecut lucrări interioare, electrice, 
faianţă, gresie, zugrăveli. 0740098243. 
(009673)
lRepar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9712247)
lDJ muzică nunţi, botezuri, aniversă
ri. Tel. 0745208723, 315568. (008463)
lMontez parchet lamelar 70.000 mp, 
lambriuri rigips 10.000 mp şi zugrăveli 
lavabile 3 mil. camera, gresie, faian-
ţă 150.000 m scafe diferite modele. 
0742514940, 0740542937. (009890)
lReparaţii frigidere, computere, ma
şini de spălat automate, domiciliu, 
garanţii. 471743, 0741523857, 334137. 
(008527)
lExecutăm amenajări interioare, apar-
tamente la cheie. Asigurăm calitatea! 
0742036387, 322659. (009940)
lSpargem, decupăm beton rapid. 
0742036387, 322659. (009941)

Cabinet de consultanţă înfiinţează, 
modifică acte societăţi, reprezin-
tă în instanţă pe litigii de muncă şi 
comerciale, oferă asistenţă în do-
meniul resurselor umane. Telefon  
0742223638. (9712224)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
600 lei, modifică acte constitutive. 
499267, 0744124925. (9711901)

lZugrăveli, faianţă, rigips, parchet, 
calitate şi seriozitate. Tel. 0742005072. 
(11.05IV137)

lTâmplărie aluminiu termopane plase 
tânţari preţuri minime pentru extrase-
zon. Tel. 417280. (9711840)

Înfiinţări societăţi comerciale 600 
RON, 3 zile. 480042, 0741969365. 
(9712219)

lSC amenajări interioare execută lucră-
ri la standarde europene. Detaliul face 
diferenţa. Garanţii, calitate, profesiona-
lism. 0744177571, 499814. (9712297)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (009610)

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi, 
obţine autorizaţii. Telefon  432613, 
0722282050. (9712188)

lAmenajări interioare rigips, gresie, 
faianţă, parchet, lambriu, negociabil. 
0745989324. (000051)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(9708805)
lFinisaje interioare, tencuieli, glet, var, 
rigips. Tel. 0741128712. (008668)
lTaxi Otopeni, Băneasa, Bucureşti, con-
fort, seriozitate. 0744295593. (008692)
lAsigur tractări auto 1 leu/km. Tel. 
0742038550. (008698)
lCursă superrapidă Italia superconfort, 
preţ bun, max 3 persoane serioase. Tel. 
0740504638. (000116)
lExecutăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet, tencuieli, placări rigips, polisti-
ren. Tel. 0747850911. (008724)
lLucrări rigips, gresie, electricitate, con-
venabil. 475949, 0740999006. (000141)
lAmenajări gresie, faianţă, rigips, zu-
grăveli, ieftin, repede. Tel. 0747079755. 
(000140)
lFamilie calificată zugrăvim, tapetăm, 
gletuim, faianţăm. 422115, 0745501587. 
(008745)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(008744)
lTransport persoane intern, preţuri mi-
nime. Tel. 0743188677. (008756)
lInstalaţii electrice, reparaţii, montaje. 
Tel. 0744657441, 0722392766. (008757)
lZugrăveli, rigips, faianţă, montări par-
chet. 311727, 0747857652. (008762)
lIeftin, calitate, zugrăveli, gresie, faian-
ţă. 326835, 0746706466. (000167)
lZugrăveli, faianţări, glet, tencuieli, ri-
gips, sanitare. 317902. (000061)
lTransport persoane şi coletărie Italia. 
Tel. 0745835055. (008615)
lSC Parchet lemn masiv, recondiţionare, 
comercializare, şlefuire, lăcuire, scule ul-
traperformante. 0745636418. (9711623)
lExecut lucrări hidroizolaţie şi curăţări 
subsoluri la preţuri avantajoase. 497637, 
0741742826. (008820)
lExecutăm orice lucrare tâmplărie lemn, 
urgent, ieftin. 0744395480. (008801)

lElectrician autorizat, prestez servicii. 
Tel. 0741689704. (000208)
lIeftin şi rapid! Amenajări interioare, 
zugrăveli lavabile, faianţări. 0747530458, 
446671. (008824)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 421865. (008842)
lExecutăm zugrăveli, rigipsări, parchet 
lamelar. 411174. (000231)
lTransport marfă, Ford Transit, 12 
mc. Telefon 0723196944. (008843)
lAmenajări interioare, gleturi, zugrăve-
li, faianţări, instalaţii electrice, rigips. Tel. 
0741477790. (000245)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)
lCurse Bucureşti (Otopeni) în ţară şi 
extern, persoane + bagaje oricând, efi-
cient. Tel. 0745625870. (000266)
lGrupul Şcolar Radu Negru închi-
riază cantina şcolii pentru organizarea 
Revelionului 2006. Relaţii la tel. 416565. 
(11.05EXT155)
lRaşchetez parchet maşină cu aspirator, 
montez parchet orice tip. Tel. 461283, 
0726718937, 0723843545. (008863)
lExecut reparaţii instalaţii sanitare şi 
electrice. Tel. 0742889061. (000262)
lSparg, decupez pereţi, rapid, plachez 
faianţă, calitate, avantajos. 0726989382. 
(000258)

Transport marfă 2 t, autorizat, conve-
nabil. 0744570595. (9712075)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (009757)

Transport marfă (mobilă) în ţară 
1,5-2,5 t, 8000 km. Tel. 0744325696, 
0741740693. (008651)

lVând BMW 320D, fabricat 2000, piele, 
scaune încălzite, xenon, pilot automat, 
cd, etc, 11.900 E. Accept variante - Audi, 
VW Diesel. Tel. 0744492266. (9712034)
lVând Daewoo Nubira II, decembrie 
2001, 6000 E, aducem la comandă ori-
ce autoturism Germania. 0744664284. 
(009624)
lCedez (persoanelor juridice) leasing 
Ford Fiesta. 0745529872. (009793)
lVând Audi A6, an 2000, preţ 10.700 E 
negociabil, variante. Tel. 0722164606. 
(008445)
lVând Renault Clio an 2003, 1,5 TDCI, 
preţ 7500 E negociabil. Tel. 0722164606, 
variante. (008445)
lVând Aro 10, 1987, 23 mil. negociabil. 
Tel. 0744666763. (9712165)
lVând Dacia Papuc acoperită, an fa-
bricaţie nov. 1999, stare foarte bună de 
funcţionare, preţ 10.000 RON, negocia-
bil. 0744690825. (009863)
lVând Dacia 1310, an 1979, preţ nego-
ciabil. 311942, 0741368343. (008517)
lUrgent vând tractor U 650, plug, disc, 
remorcă, toate 200 mil. negociabil. 
0745149002. (008529)
lVând/schimb ML 4x4 cu maxi-taxi cu 
licenţă. 0744247701. (009932)
lVând Papuc 1998 carosat, 2 uşi. 
0744247701. (009931)
lVând Super Nova echipată taxi. Tel. 
0745670525. (008538)
lVând camion Saviem 1993 cu pre-
lată, stare bună, 2500 E. Tel. 412817, 
0746297645. (008399)
lVând tractor U 650, RK total +disc+plug 
sau variante. Tel. 0741792152. (008559)
lVând Ford Focus Ghia 2002 Break. 
0722343336. (008578)
lRemorcă cap. 500 kg, 1500 RON nego-
ciabil. Tel. 0740647126. (000007)
lVând Audi A6 Quatro motor 2500 
cmc V6, 180 cp, recent adusă, import 
Germania. Tel. 0744639142. (9712127)
lVând Passat 1,9 TDI, 116 cp fabricat 
2000. Tel. 0744639142. (9712127)
lVând Dacia 1307, 4x4 benzină, 17.500 
km septembrie 2003, prelată la benă, CD 
player MP3, albă, 17.000 RON negociabil. 
0724582042. (008612)
lVând Dacia 1310, Berlină, 1997, metali-
zată, geamuri ionizate, trapă, bord CN4. 
Tel. 0743162366. (000011)
lVând Dacia Papuc ireproşabilă, 2003 
Diesel Renault 1,9. Tel. 0745499831. 
(008628)
lVând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001, avariat 
dreapta faţă. 0744527191. (008226)
lVând Papuc Diesel 2 locuri cu obloane, 
an fab. 2003. Tel. 0740690839, 866459. 
(009864)
lVând Dacia Break 1995, 57 mil. lei. Tel. 
0740524685. (008568)
lVând Solenza, impecabilă, primul 
proprietar, 26.500 km, 180 mil. lei. Tel. 
476595, 0723308056. (008596)
lVând Dacia Break 1996, preţ negocia-
bil. 0742005072. (11.05IV138)
lVând Cielo 1996, alarmă, închidere 
centralizată, proiectoare, casetofon, ire-
proşabilă. Tel. 0742397772. (008652)
lGolf Variant 2000 TDI, superavantajos. 
0788743830. (000069)
lRenault Laguna II, DCI, 2002, full, va-
riante auto. 0744606803. (008288)
lFord Escort, 1,6i, 1996, 4500 E negocia-
bil. 0742033776. (000092)
lOpel Astra Sedan 1,6i, 2003, 25.000 
km, full. 0742033776. (000092)
lSeat Alhambra 2002, full extrase, ire-
proşabilă. 0742033776. (000092)
lVând VW Passat 2003, Smart 2002, ta-
xele la zi. 0724548677. (000090)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1996, 
proprietar. Detalii la tel. 465827, 
0742955779. (000054)
lVând Dacia 1999, proprietar, stare 
bună, asigurare RAR, preţ negociabil. 
0744693708. (000059)
lVând Volkswagen Bora fabricat 2003, 
101 cp, 11.000 E. Tel. 0740990935. 
(000085)
lVând Opel Astra 1,7 DTI 2003, full 
option, adusă recent, impecabilă. 
0741245282, 0746302533. (000080)
lVând Renault Clio Simbol an fab. 2004, 
consum 4,5 motorină, 27.000 km reali, 
bord, geamuri electrice, oglinzi electrice, 
aer condiţionat, închidere centralizată, 
comenzi audio la volan, jante Mg, pro-
prietar, preţ 8700 E, negociabil. Accept 
variante. Tel. 0745965872. (000074)
lVând Berlină Dacia 2002, impecabilă, 
metalizată. 0743155177. (000076)
lFord Mondeo Turnier, 2,0 TDI, ABS, 8 
airbag, IPS, geamuri electrice, AC, argin-
tiu. Tel. 0788403585. (000077)
lMercedes 124 Diesel 1989, Audi 80 tur-
bo Diesel 1990, impecabile. 0746302533. 
(008669)
lVând Super Nova 2002, ireproşabilă. 
466102, 0740892059. (008665)
lMercedes C 220 Combi, 2002, full op-
tion, variante. Tel. 0743428761. (008659)
lFord Mondeo, 2002, full option, negru, 
adus recent. Tel. 0743428761. (008659)
lBerlină 2003, alarmă, închidere, 22.000 
km, 126 mil. negociabil. 0740174922. 
(000098)
lDacia 1990, 5 trepte, 27 mil. negociabil. 
0743296045. (000100)
lVând motor şi piese cutie viteză Dacia 
Nova. Tel. 316710, 0721360573. (008694)
lVând Aro 234, 1984 sau schimb cu 
Dacia. 824374. (008690)
lVând Opel Astra Caravan 2001. Accept 
variante auto. 0722267132. (008690)

lSkoda Fabia Sedan 2002, 7600 E şi cami-
on MAN 12.192, 9500 E. Tel. 0722244746, 
0741244746. (9712147)
lDacia 1997, închidere, alarmă, caseto-
fon, 65 mil. 426150. (008715)
lRover 75 Limousine 2000 TDI, an 2000, 
full options, variante auto. 0722511494. 
(008706)
lVând Ford Focus 1,8 TDI din 2001 
argintiu metalizat, full options, impe-
cabil, unic proprietar. Tel. 0742915089. 
(008700)
lSuper Nova 2003, urgent, impecabilă. 
0744786209, 471629. (000115)
lVând Espero alb, 1996, full electric, alte 
îmbunătăţiri, 150.000 km, preţ 3900 E 
negociabil. Tel. 0745319811. (000113)
lVând Opel Astra an ´99, full option, 
6400 E negociabil, variante. 0740797852. 
(000114)
lVând Ford Focus din 2002, Diesel, full 
option variante. 0745519526. (000114)
lAstra 2002, full option, impecabilă. 
0746189965. (000108)
lPassat 2001, 2002, 2003 recent aduse, 
impecabile. Tel. 0742070902. (000108)
lDacia Berlină 2003, impecabilă, fru-
moasă. Tel. 0722697999. (000108)
lDaewoo Leganza CDX full option, in-
stalaţie gaz. Tel. 0742909794. (000109)
lVând Matiz 2004, în garanţie, 4500 E. 
Telefon 0745259660. (008725)
lVW Passat 2002, 1,9 TDI, full options, 
recent adus, 11700 E. 0788200947. 
(008723)
lVând VW Passat motorină, fabri
caţie 2000 full. Tel. 0745767313, 
0722639403. (008720)
lVând Ford Mondeo, 2001, TDDi, 115 CP, 
8 airbag, AC, CD, ABS, EBD, gri metalizat, 
preţ neg. Tel.0745008765, 0723262266. 
(008717)
lUrgent! Megane Scenic '98, 5.000 E 
neg., variante, Dacia Break, '96, 55 mil. 
neg. Telefon 0742425284. (000124)
lBMW 520 D, 155 cp, 2002, Germania. 
Tel. 0742504332. (008740)
lVând Dacia Nova 1999, 58.000 km, cu-
loare auriu metalizat, vopsea originală, 
70 mil. 0744200711. (000133)
lVând Cielo ´99 linie audio Sony, jante, 
GPL, alarmă. Tel. 0746554197. (000134)
lVând Mercedes Cobra 1980 cmc. 
Telefon 0745833490. (008737)
lVând Dacia 1410 perfectă. Tel. 
0788226635. (008739)
lVând Dacia Nova 1997. Rel. la tel. 
315694, 0723657750. (008731)
lVând  Mercedes 190, an fabricaţie 
1990 Diesel, negociabil. 0744626812. 
(008733)
lVând Volkswagen Golf 4, 1.9 TDI, fab. 
2003. Tel. 0744196200. (000145)
lCielo Executive martie 2003, unic 
proprietar, 6500 E, negociabil. Tel. 
0722533246, 325533. (000149)
lVând Cielo Executiv GPL, 2001. Tel. 
0745345277. (008754)
lVând Dacia 1997, pentru dezmembrat/
recondiţionat. 493702. (008763)
lVând Oltcit 1989 cu ITP 2007, preţ 
15 mil. merită văzut. Tel. 0743037644. 
(000154)
lPredau contract Mercedes E 500 4 
Matic, 310 cp, 5000 cmc, full option, 
piele, computer bord, distronic, clima-
tronic, limitator de viteze, DVD, CD. Tel. 
0745076316. 
lOpel Vectra 1,6 i, ´92, preţ convenabil. 
0740491617. (000155)
lDaewoo Cielo 1,5, 2001, impecabil. 
0740491617. (000155)
lVW Bora 2002, 1,9 TDI, 5 zile în 
ţară, superbă, variante. 0746114867. 
(008771)
lVând Dacia 1300 TLX din 1989. Tel. 
425737. (000160)
lBMW 320 Diesel 2000, full option, pie-
le, variante. Tel. 0788264949. (000165)

lDacia Solenza Scala 1,4i, 2004, aer, gea-
muri, jante, eleron, carte service, unic 
proprietar. Tel. 0788264947. (000165)
lVând Opel Vectra 2001 turbo Diesel 
130 cp, preţ negociabil. Tel. 0723396441. 
(008780)
lVând Super Nova şi Break ambele din 
2002. Accept variante auto. 0746206019, 
496577. (000171)
lVând Super Nova, septembrie 2002, 
echipată taxi + licenţă, preţ negociabil. 
0740050179, 0720330629. (000173)
lVând Opel Astra 1,7 DTI, an 2001, full, 
negru, negociabil. Rel. tel. 0744455470. 
(008785)
lCielo Executive 2001, unic proprie-
tar, full option, 5950 E. 0740300515. 
(000179)
lSolenza Scala 2003 metalizată, full, 
5500 E. 0740300515. (000178)
lOpel Vectra Caravan  1997, full option, 
6150 E. 0743479290. (000178)
lVW Bora Variant 1,9 TDI extra full op-
tion, 9300 E. 0740300515. (000178)
lOpel Astra Sedan 1,7 DTI full option re-
cent adus. 0743479290. (000178)
lEspero 1997 instalaţie GPL, 4500 E. 
0746114867. (008771)
lDaewoo Cielo ´97, alb, proprietar, full 
option. Tel. 0745205305, 0741946721. 
(008789)
lVând caroserie izotermă pentru Papuc 
2 locuri. Tel. 0740556070. (008792)
lTractor U 650, semănătoare păioa-
se, plug, stelată, 100 mil. negociabil. 
0744550269. (000182)
lVând Dacia 1310 cu GPL, întreţinută, an 
1986. Telefon 497042. (008794)
lRenault  Twingo 2002, full, alb, 4999 ne-
gociabil. 0744276807, 494190. (000185)
lVând Daewoo Espero, motor 1800, 
GPL, alarmă, casetofon CD, piese schimb 
motor, preţ  4600 negociabil. Telefon 
0747565565. (008797)
lVând Ford Transit 1998. 0745957051. 
(008798)
lAduc la comandă piese auto second 
hand din Italia. 0745957051. (008798)
lPapuc 95 izotermă, 2 locuri, 5 trepte, 
65 negociabil, Papuc 96, 5 locuri, 50 ne-
gociabil, Dacia Sport 86/15 negociabil. 
0721218960, 492633. (000189)
lProprietar vând Dacia Supernova 
Clima 2002, superîntreţinută, carte 
garanţie. Tel. 0722966800. (000084)
lProprietar vând Cielo. 0741113737. 
(000091)
lVând Dacia Break 2002, garaj, impeca-
bilă. Tel. 430938, 0740030048. (000050)
lVând camioane Saviem. Tel. 
0745526242, 0744787257. (9711793)
lOpel Astra Caravan 1,7 DTI 2000 
Edition. Tel. 0740220123. (007579)
lVând Dacia Break 1996, 450 negocia-
bil. 0721307572. (009971)
lVând Fiat Brava benzină 1600 cmc, 
an 1998, preţ 4400 E, negociabil. Tel. 
0744545113. (9712210)
lVând Oltcit RT, 1990, stare bună. 
0722121851. (009891)
lDubă Opel Vivaro Diesel, an 2004, 
12.500. E. 

Tel. 0724073589, 414204. (9711924
lCielo ´96, GPL, proprietar, 4100 E, ne-
gociabil . Tel. 0722870028. (008471)
lVând parbriz Cielo nou, 3 mil. 
0727643095. (000162)
lCielo, 1996, vişiniu metalizat, full, alar-
mă. 0727643095. (000162)
lVând Break 1998, gri metalizat, 75 
mil. lei negociabil. 0721203449, 462463. 
(008741)

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

Sonorizări, filmări, poze calitate 
ireproşabilă. Telefon 324319. (11.05/
PC/02)
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iMPortant!

Au încetat din viaţă pe 22.11.2005

1. Ichim Marioara   - 66 ani
2. Dumitran Maria  - 71 ani
3. Ştefăniţă Gheorghe - 57 ani
4. Velev Gheorghe  - 50 ani
5. Calapod Aurel  -  60 ani

SC vinde utilaje agricole, utilaje indu-
striale şi piese de schimb noi şi sh cu 
facilităţi la cumpărare. 0724403668, 
0745543834, 0745815518. (9712166)

VW Passat 1998, 1,9 TDI, 90 cp, foarte 
performantă, ieftină. Tel. 0744924951. 
(9712144)

Vând VW Passat 2003, TDI, full, piele, 
Berlină. Tel. 0747521099. (000221)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare. 
334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 - 2000 - plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)
lCumpăr Dacia, Cielo, Super Nova, 
Solenza. 327857, 0747683369. (009897)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (008516)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (008118)
lCumpăr Dacia 1310, 15-20.000.000. 
310602, 0740239520. (000101)
lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, avaria-
te, defecte. Telefon 0744375844. (08/05/
ext.42)
 

CHRISTIAN COMPANY - LIDER servi-
cii FUNERARE complete! RATE, pen-
sionarii 5% REDUCERE. NON-STOP! 
320700, 0745781785, magazin vizavi 
McDonald’s. (11/05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn , vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, transport, 
modele deosebite, la cele mai mici 
preţuri în rate, str. Tecuci nr. 54. Tel. 
317367, 0740465005. (10.05IV119)

lCu regret în suflet, măcinaţi de durere, 
lăsaţi fără mângâiere deplângem moar-
tea fulgerătoare a mamei şi surorii mele 

DUMITRAN MARIA. Înhumarea va avea 
loc în data de 24.11.2005, Cimitirul 
Eternitatea. Nora Vasilica, nepotul 
Marius. (000253)
lMăcinaţi de durere anunţăm dispariţia 
mamei şi surorii noastre 

DUMITRAN MARIA. Nu te vom uita ni-
ciodată. Cu regret în suflet Lina, Vasilica, 
Guţa, Marius, Florin, Maria, Andrian şi în-
treaga familie. (000253)
lÎntr-o zi de toamnă, inima mamei mele 
a încetat să mai bată. Sărut mâinile tale 
ce m-au crescut cu drag. Cu durere în su-
flet, răpus de singurătate, nu te voi uita 
niciodată, mama mea cea scumpă, 

DUMITRAN MARIA. Cu regret, fiul Petrică. 
(000252)
lÎntr-o zi de toamnă, mama noastră ne-
a părăsit pentru totdeauna. Cu regrete 
eterne în sufletele noastre, nu te vom 
uita niciodată 

DUMITRAN MARIA. Viena, Rareş, Viorel, 
Maikal şi Tudorel. (000252)
lDureroasă despărţire de buna mea 
colegă, profesoara ICHIM MĂRIOARA 
(CICI), care s-a retras în eternitate de tim-
puriu, în tăcere. Doamne, ocroteşte-o în 
împărăţia Ta. Conciu V. (008864)
lVestea trecerii la Domnul a iubitei 
noastre colege MĂRIOARA ICHIM 
ne-a cutremurat sufletele. Prin bună-
tatea, dragostea şi înţelepciunea de 
care ai dat dovadă, noi, colegii, vom 
şti că vei trăi veşnic aşa cum ne încre-
dinţează cuvântul Mântuitorului: “… 
iar drepţii vor merge la viaţa veşnică”. 
(Matei 25,46). 

Colegii din cadrul Centrului Eparhial al 
Dunării de Jos

Cu regret din partea familiei anun-
ţăm stingerea din viaţă a celui care 
ne-a fost tată şi soţ 

AMĂRICĂI VIOREL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (008670)

Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul scumpei noastre mame, soţii şi 
bunici      

PLOP  ILINCA,  70  ani,  care   a ple-
cat prea devreme dintre noi, lăsând 
în urma sa multă durere şi tristeţe. 
Nu o vom uita niciodată, va fi mereu 
păstrată imaginea ei blândă în ini-
mile noastre. Defuncta este depusă 
la capela  Înălţarea Domnului (lângă 
UGIRA). Înmormântarea va avea loc 
astăzi, ora 12.00. Familia. (000096)

lAtât de scurtă ţi-a fost viaţa şi atât de 
puţin ai trăit pe acest pământ lăsând 
durere multă, dor nestins şi lacrimi care 
curg necontenit 

GĂBIŢĂ astăzi, 28 de ani sărbătoreai, 
cu zâmbetul şi gingăşia ta, dar astăzi 
vom plânge şi vom înălţa o rugă către 
Dumnezeu ca să ajungă până la tine. 
Mama şi sora. (000180)
lTrişti, comemorăm 12 ani de la trecerea 
în eternitate a doctorului LAZANU IOAN. 
Pentru bunătatea şi devotamentul faţă 
de familie şi de cei suferinzi nu-l vom 
uita niciodată. Familia. (008616)

Astăzi sunt 7 ani de când ai plecat 
dintre noi,

COSTICĂ DIMITRIU. Pentru cei care 
te-au cunoscut rămâi o veşnică 
amintire, pentru cei care te-au iubit 
o durere veşnică şi o pierdere imen-
să pe care nimic nu o poate înlocui. 
Familia. (000206)

Cu durere în suflete anunţăm împli-
nirea unui an de la dispariţia celui 
care a fost soţ, tată şi bunic 

MIRCEA MUNTEANU. 

Dumnezeu să aibă-n grijă sufletul 
lui bun. Nu te vom uita niciodată! 
Familia. (000079)

Au trecut 17 ani şi noi nu te-am uitat, 
scumpul nostru drag 

FĂNICĂ DRAGOMIR, Tuluceşti. Soţia, 
copiii, nepoţii. (000053)

Cu adâncă durere anunţăm scur-
gerea a 7 ani de când  a plecat de 
lângă noi scumpa şi nepreţuita 
mamă, bunică şi străbunică

GHIŢULESCU IOANA (AMA). 
Dumnezeu să-i odihnească în pace 
sufletul bun şi generos. Familiile 
Mihail şi Bogdan Cristescu. (11/05/
ext. 153)

lNissan Terano, 2002, unic proprietar, 
14.000 E. 474222. (10/05CS61)
lVând Matiz E din 2003. Tel. 0744625140. 
(9708841)
lVând Dacia Papuc carosată, 0 km. Tel. 
0744625140. (9708841)
lOpel Vectra 1997, vopsea originală, 
6400 E. 474222. (10/05CS61)
lVând tractor + plug, stare foarte bună. 
Telefon 332101. (008834)
lOpel Astra 1999, full, 6600 E, negocia-
bil. 474222. (10/05CS61)
lDacia 1310, 1984, taxe la zi, funcţională, 
13 mil. negociabil. 0741178687, 451287. 
(008825)
lDacia 1310, 2001, 9700 lei. 474222. 
(10/05CS61)
lVând Pick-up 2 locuri, 2003, carosată, 
Diesel, negociabil. 0741301596. (008813)
lCielo 1997, închidere, aer condiţionat, 
4300 E. 0744180495.  (10/05CS61)
lVând Cielo ´95, full options, condi-
ţie foarte bună, preţ negociabil. Tel. 
0740196635. (000194)
lFord Focus 2001, Diesel, full, 8200 E. 
474222. (10/05CS61)
lVând Dacia Solenza Confort an fab. iu-
lie 2004. 0742432356. (000190)
lAudi A4, 2000, full, 10.600 E, negocia-
bil. 474222. (10/05CS61)
lVând Dacia 1310, an 1986. Telefon 
0744630651. (008803)
lDacia 1310, 1992, 3000 lei. 474222. 
(10/05CS61)
lVând Dacia 1310, 1984. Telefon 442665. 
(000203)
lDacia 1999, închidere, unic proprietar, 
7500 lei. 0744180495.  (10/05CS61)
lVând autoturism Dacia 1310, an 1989, 
bleu, toate taxele la zi. Tel. 0743402613, 
315620. (008810)
lDacia 1310, 1995, 5000 lei. 474222. 
(10/05CS61)
lVând Dacia Berlină, an ´98, gri meta-
lizat, geamuri ionizate, trapă, caseto-
fon, preţ negociabil. Tel. 0741025797. 
(000204)
lVând Super Nova an 2002, proprie-
tar, echipată taxi, negociabil. Telefon 
0740692981. (000205)
lVând Dacia 1310, an fab. 1988, sta-
re bună, preţ 17 mil. negociabil. Tel. 
0740264417. (000209)
lVând Dacia 1998, proprietar, preţ 
72 mil. negociabil. Telefon 479542. 
(008809)
lLogan Preferance, servodirecţie, ser-
vofrână, închidere centralizată, geamuri 
electrice, 2 airbag, casetofon, octombrie 
2004, 6300 E negociabil. Tel. 328867, 
0745169384. (000228)
lVând Ford Transit, an fab. 1997, preţ 
negociabil. Tel. 0745079674. (008841)
lVând Dacia an 1981, preţ 13 mil. Telefon 
0740682057. (008837)
lVând Audi 100 cc, an ´88, 2300 cmc, 
preţ 2700 E negociabil, variante. Tel. 
0740682057. (008837)
lVând VW Passat, an 2000 TDI V6, 2500 
cmc, impecabil, preţ negociabil. Tel. 
0740682057. (008837)
lVând Dacia Nova an fab. 2000, preţ 
negociabil. Tel. 488225, 0743624505. 
(00241)
lFord Transit persoane 1998, 7000 E. 
Tel. 479375, 0743017282. (11.05EXT149)
lOcazie! WL Sharan 2001, full option, 
climatronic, ESP, ABS, preţ negociabil 
sau variante. Tel. 0742906806. (000246)
lVând Renault Megane II (Sedan) an XII 
2003. Tel. 0744234110. (000249)
lDacia ´96, roşie, primul proprietar, 
vopsea originală, preţ negociabil 65 mil. 
0740196114. (008869)
lDacia Break 2002, 11.000, Dacia 1990, 
2.000. 310981, 0745166908. (008874)
lOpel Astra 2002, 1,7 DTI, adus din 
Germania de 5 zile, absolut impeca-
bil, 7.130 E. Tel. 414664, 0742679933. 
(000272)
lProprietar vând Dacia 2002. Tel. 
495003. (000280)
lAstra Caravan 1,6, 1993, 3650 E, nego-
ciabil. 0723510566. (000282)
lProprietar Dacia Break 1998, albă, 60 
mil. 310254, 0740548258. (000286)
lBMW 320 D fab. 2002, recent adus, 
full option, deosebit. 0788182375. 
(008885)
lDacia Berlină 1993 impecabilă şi 
Dacia Papuc 1307 4 locuri, deosebită, 
fab. 1998. 0747759728. (008885)
lVând Dacia Berlină 1997, 55 mil. Tel. 
0744322288. (11.05CS50)

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto Lacrimi neşterse vor rămâne 

pe chipurile noastre. Este prea 
grea şi timpurie despărţirea de 
soţul şi tatăl iubitor 

VELEV GHEORGHE (GIGI) 
care a adus un prinos de bucu-
rie existenţei noastre. Corpul 
neînsufleţit este depus la  
Biserica Trei Ierarhi, Mazepa 
2. Înmormântarea, joi, la ora 
12.00. 

Familia, soţia Elena şi copiii, 
Daniela şi Răzvan. 

lVELEV GHEORGHE a păşit către via-
ţa veşnică. Familia Lungu (vecinii), este 
alături de familia Velev la marea durere 
pricinuită. (008816)
lPrietenul nostru de-o viaţă, GIGI 
VELEV, a trecut în nefiinţă. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace sufletul mare şi 
bun. Nu te vom uita niciodată dragul no-
stru cumătru. 

Fam. Dumitriu Octavian. (008811)
lSuntem alături de familia greu încerca-
tă prin dispariţia fulgerătoare a celui care 
a fost GHEORGHE VELEV. Dumnezeu 
să-l odihnească! Foştii colegi din Dep. 
Constr. Corp ICEPRONAV. (008877)
lSincere condoleanţe familiei Amăricăi 
la dispariţia fulgerătoare a lui AMĂRICĂI 
VIOREL din partea colegilor de serviciu. 
(008751)
lFamilia este profund îndurerată 
de încetarea din viaţă, fulger, a soţu-
lui şi tatălui ŞTEFĂNIŢĂ GHEORGHE. 
Înmormântarea are loc joi, 24 noiembrie, 
ora 12.00, la Cimitirul Sf. Lazăr. (008804)
lRegretăm decesul prietenei noastre 
DEMENESCU TAMARA. Condoleanţe fa-
miliei. Familia Patrichi O. (000202)
lDispariţia omului deosebit şi prieten, 
prof. ICHIM CICI, ne-a produs un gol în 
suflet şi un mare regret, în aceste mo-
mente triste suntem alături de Bogdan şi 
familie. Dumnezeu s-o odihnească. Fam. 
ing. Doina şi Costel Ţilicov. (000192)
lRegretăm trecerea în eternitate 
a fostei noastre colege prof. ICHIM 
MARIOARA. Dumnezeu s-o odihnească! 
Condoleanţe fam. îndoliate. Foştii colegi 
de la Şcoala Şiviţa. (000195)
lColectivul de cadre didactice de la 
Grădiniţele Piticot (26) şi Neniţescu (15) 
este alături de colega Maricica Dănăilă 
la marea durere pricinuită de decesul ta-
tălui PETRICA ION. Sincere condoleanţe. 
(000220)
lA plecat dintre noi, după o chinui-
toare suferinţă, draga noastră buni-
cuţă MAFTEI GREACA, cea care şi-a 
crescut copiii şi nepoţii cu multă iubi-
re. Chiar dacă eşti în dreapta Tatălui 
vei fi mereu şi în inimile noastre. La 
revedere! (000207)
lPe data de 20.11.2005, la început de 
iarnă, când fulgii au început să cadă, 
a mai căzut o stea, sufletul celei care a 
fost TAMARA DEMENESCU. Dumnezeu 
s-odihnească în pace. Regretă sincer 
prietenele ei bune, Marioara şi Vica. 
(000227)
lCu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a naşului nostru CHIRIAC 
ALEXANDRU şi suntem alături de familia 
îndoliată în aceste momente de mare 
tristeţe. Finii, fam. Trifan. (000226)
lSuntem alături de Iuliana şi Adi 
Dumitru acum la ceas de despărţire de 
cea care a fost mai mult decât o bunică 
MACOVEI ANGHELINA. Odihnă veşnică. 
Naşii. (008835)
lSuntem alături de fam. Popa greu 
încercată prin pierderea fiinţei dra-
gi MACOVEI ANGHELINA. Dumnezeu 
să o odihnească. Fam. Popoiu Anton. 
(008836)
lSufletele copiilor şi înv. clasei a IV-a C, 
Şc. Nr. 38, plâng alături de cel al colegei 
lor, Mădălina Maxim, la imensa durere 
pricinuită de pierderea prematură a 
mamei sale MARINELA MAXIM. Nimic şi 
nimeni nu o va putea înlocui. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (000236)
lMicuţă Mădălina, Dumnezeu a vrut ca 
mămica ta, MARINELA MAXIM, să devină 
înger. Rămâi acelaşi copil bun şi ascultă-
tor şi ea se va bucura acolo, sus, de toate 
reuşitele tale. Sincere condoleanţe! Înv. 
E. Chirilă. (000235)
lSincere condoleanţe colegei noastre 
Poroşnicu Maricica ptr. stingerea fulge-
rătoare din viaţă a surorii sale MAXIM 
NELA. Dumnezeu să o odihnească! 
Colegii de serviciu. (008846)
lRegretăm mult trecerea în eternitate a 
iubitei noastre 

CONTOLENCU PAULINA, 67 ani. Ne ru-
găm Bunului Dumnezeu să-i dea lumi-
na veşnică. Fratele, cumnata şi nepoţii. 
(008845)
lColectivul societăţii Den Breejen 
România este alături de Macovei 
Constantin la durerea pricinuită prin tre-
cerea în nefiinţă a mamei. Transmitem 
sincere condoleanţe familiei. (11.05EX-
T146)
lSincere condoleanţe prietenului no-
stru Mihalache Romeo la  decesul ma-
mei sale MIHALACHE LENUŢA. Romică, 
Dana şi Bia. (000248)
lGraniţa dintre lumi nu ne va împiedica 
să te iubim şi nu te vom uita până dinco-
lo de zilele noastre, 

DUMITRAN MARIA. Cu regret, fiul tău 
Petrică. (000253)

lCu profund regret anunţăm trecerea 
în nefiinţă a verişoarei noastre MAXIM 
MARLENA, 38 ani. Suntem alături de 
familia greu încercată. Fam. Maxim 
Gheorghe, fam. Maxim Sorin, fam. Nour 
Nicuşor. (000254)

Profund îndureraţi, anunţăm tre-
cerea în nefiinţă, după o viaţă pli-
nă de suferinţă, a bunului nostru 
coleg 

GHEORGHE VELEV
Sperăm ca sufletul său zbuciumat 
să-şi găsească liniştea pe care o 
merita.  Dumnezeu  să-l   ierte şi 
să-l odihnească în pace! Colectivul 
Ship Design Group. (9708884)

Mereu ne vom aminti de tine, 
tanti MARICICA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Fam. Dudnic 
Constantin, frate, Ioan şi Mariana cu 
familiile, nepoţi. (000143)

Colegele de la Înfrăţirea SCM Galaţi 
sunt alături de colega lor Lazăr 
Adriana la durerea pricinuită de de-
cesul mamei sale şi-i transmit sincere 
condoleanţe. Dumnezeu s-o ierte! 
(9708879)

A trecut în nefiinţă profesoara 
ICHIM MARIA. Dumnezeu s-o odih-
nească. Sincere condoleanţe fiului 
său Bogdan. Sandi şi Gică Mataca. 
(000196)

Regretăm mult trecerea în eternita-
te a colegei noastre profesor ICHIM 
MARIA (CICI). Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să-i dea lumină veşnică. 
Colegele şi prietenele de la Şcoala 
Nr. 7. (000211)

Colectivul Şcolii Nr. 7 se alătură fa-
miliei la marea durere pricinuită de 
decesul celei care a fost profesoara 
CICI ICHIM. Sincere condoleanţe. 
(000213)

lÎnmărmuriţi de durere anunţăm 
stingerea din viaţă a mamei noastre 
dragi 

CONŢOLENCU PAULINA, 67 ani. Nu te 
vom uita niciodată. Înmormântarea 
va avea loc azi, ora 13.00, Cimitirul 
Ştefan cel Mare. Este depusă la cape-
la ICMRSG, Ţiglina 2. (008844)

Familia Maxim Ştefan anunţă cu du-
rere moartea iubitei mame şi soţiei 

MARINELA MAXIM, 37 ani. Trupul  
neînsufleţit este depus la  capela 
Bisericii Sf. Vasile. Înhumarea va avea 
loc joi, 24 noiembrie, în jurul orei 
13.00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Iubita no-
stră, te vom iubi veşnic şi nu te vom 
uita niciodată. Soţul Ştefan şi copiii 
Valentin şi Mădălina. (008858)

lCu aceeaşi durere sufletească te come-
morăm la 3 ani de la deces 

ELISABETA ROMAN DUMITRAŞCU. Soţul 
şi familia Victor Roman. (000086)
lCu imaginea dragă în suflet ne plecăm 
frunţile cu respect deasupra mormântu-
lui unde, de 19 ani, se odihneşte scum-
pul nostru soţ, tată, socru şi bunic 

ing. CEZAR MANOLE. Dumnezeu să-i 
vegheze liniştea veşnică. Soţia şi copiii. 
(00093)
lNeîmpăcată cu gândul despărţirii du-
rerea este la fel de mare de când iubitul 
meu soţ, 

MÂNZĂ COSTICĂ, m-a părăsit acum 3 
ani. Din sufletul meu nu a plecat nicio-
dată. Va trăi cât voi trăi şi eu şi vom fi 
împreună veşnic acolo unde va fi voia 
Domnului, aşteptând inevitabila reîn-
tâlnire în veşnicie. Dormi în pace dra-
gul meu Ţupişor. Dumnezeu să te ierte! 
Soţia, fiicele şi nepoatele. (008730)
lSe împlinesc 8 ani de când scumpa 
noastră 

CLAUDIA MOGOŞ ne-a părăsit lăsând în 
sufletele noastre doar lacrimi şi durere. 
Surioara, Isabela, mama, tata şi bunicii 
nu te vor uita niciodată! (008862)
lDeşi au trecut 3 ani de când s-a stins 
din viaţă soţia mea, MADY, amintirea 
ei va rămâne vie în inima mea. Love, 
Andrew Benson. (000256)
lAstăzi se împlinesc 3 ani de când sora 
noastră MADY BENSON a plecat dintre 
noi. Te vom păstra mereu în inimile noa-
stre. Kiki şi Ati. (000256)
lAzi tu, MIHALACHE LENUŢA, ar fi trebu-
it să împlineşti 60 de ani şi ţi-am fi spus 
„La mulţi ani!” , dar îngerii te-au luat în 
lumea celor drepţi, lăsându-ne cu dure-
rea în suflet de a nu mai rosti cuvântul 
mamă. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fiul Romeo, fiica, Lenuţa şi Peer. 
(000244)

A încetat din viaţă cel mai bun şi iubit 
soţ SANDU CHIRIAC. Îl voi plânge şi 
pomeni până când ne vom reîntâlni. 
Soţia Sanda. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 23.11.2005, la Cimitirul Sf. 
Lazăr, cortegiul plecând de la Biserica 
Sf. Stelian, Ţiglina 1. (008817)

S-a stins din viaţă bunul nostru tată 
şi bunic CHIRIAC SANDU. Amintirea 
lui va dăinui veşnic în inimile noa-
stre. Sărutăm mâna care ne-a ocrotit 
şi iubit. Fiicele, ginerii şi nepoatele. 
(008817)

lSincere condoleanţe doamnei director 
Parincu Mariana din partea colectivului 
serviciului Personal Mittal Steel Galaţi 
pentru decesul socrului - preot PARINCU 
VASILE. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (000247)

 

Tu, MARINELA MAXIM,  floare fru-
moasă de aprilie, ne laşi cu suflete-
le sfâşiate  şi  cu lacrimi veşnice pe 
obraji. 

Te vom iubi pururea şi în inimile şi 
amintirile noastre vei fi mereu. Sora 
Maricica, mama Leonora, cumna-
tul Vasile, nepoţii Simina şi Florin. 
(008858)

MARINELA MAXIM
Tu ai plecat şi în urma ta nu te-ai uitat 
la câte inimi ai întunecat. 

Nu te vom uita niciodată scumpa 
noastră soră şi cumnată. Trandafir şi 
Luminiţa Veveriţă. (008858)

Rătăcind pe drumurile vieţii, 
Bogdane, dragostea mamei tale, 
prof. MARIOARA ICHIM (CICI), să fie 
lumina cerească care te va ajuta să 
învingi greutăţile vieţii. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Fam. Petrica 
Dacu. (008871)

La durerea despărţirii de cea mai 
bună prietenă, onesta şi generoasa 
prof. ICHIM CICI, participă cu triste-
ţe şi lacrimi Paula Nellu, Bucureşti. 
(000275)
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă   15 cm ‑ 10 cm
Hârşova 118 cm  ‑ 2 cm
Brăila   170 cm  ‑ 3 cm

GALAŢI  170 cm  ‑ 3 cm
Isaccea  131 cm  ‑ staţ.
Tulcea  112 cm  ‑ staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 noiembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
23 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
18 ‑ 24 noiembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

23 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Central: Curierul 2 (transporter 2). Orele 13,30; 15,30; 17,30; 
19,30. 

republiCa: Cărări întortocheate.  Orele 13,30; 15,30; 17,30; 
19,30.

Ţiglina: Vocea morţii. Orele: 13,30, 15,30, 17,30, 19,30.

Casandra

1659 ‑ Lupta de la 
Frăteşti. Mihnea al III‑lea 
îi înfrânge pe turci.

1710 ‑ Începe a doua 
domnie a lui Dimitrie 
Cantemir în Moldova, 
până la 11 iulie 1711. 
(Prima domnie: 19 mar‑
tie ‑ 8 aprilie 1693.)

1843 ‑ Ion Ghica in‑
augurează cursul de 
economie politică la 
Academia Mihăileană 
din Iaşi, cu celebra sa 
prelegere “Despre im‑
portanţa economiei 
politice”.

1864 ‑ Decret privind 
înfiinţarea, la Bucureşti, 
a Muzeului Naţional de 
Antichităţi.

1876 ‑ Se naşte 
MANUEL DE FALLA (m. 
1946), compozitor şi 
pianist spaniol.

1889 ‑ A fost montat, 
într‑un cazino din San 
Francisco, primul tono‑
mat din lume.

1905 ‑ Se naşte 
PETRU COMARNESCU 
(m. 1970), eseist, critic 
literar şi de artă, memo‑
rialist, traducător.

1916 ‑ Armatele ger‑
mano‑austro‑ungare 
ocupă Bucureştiul.

1918 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN GALERIU 
(m. 2003), preot, profe‑
sor de teologie, scriitor,  
vicar al Arhiepiscopiei 
Bucureştilor şi paroh al 
bisericii “Sf. Silvestru” 
din Bucureşti.

1920 ‑ Se naşte PAUL 
CELAN (m. 1970), poet.

1933 ‑ Se naşte 
STANCU ILIN, isto‑
ric literar, laureat cu 
Premiul “B.P. Hasdeu” al 
Academiei Române.

1935 [ Se naşte 
AUREL BUTNARU, pu‑
blicist, poet.

[ Încetează din via‑
ţă MARIA CUNŢAN (n. 
1862), poetă.

1940 ‑ Cu ocazia 
primei vizite a şefului 
statului român la Hitler 
(22‑23 noiembrie), ge‑
neralul Ion Antonescu 
semnează, la Berlin, 
adeziunea României la 
“Pactul tripartit” (Axa 
Berlin ‑ Roma ‑ Tokio), 
încheiat la 27 septem‑
brie, acelaşi an, la Berlin, 
între Germania, Italia şi 
Japonia.

1941 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN ILEA (ION 
TUDEANU), pictor.

1948 ‑ Se naşte 
GRETE TARTLER, poetă, 
traducătoare.

1949 ‑ Încetează 
din viaţă CAROL 
ARDELEANU (n. 1883), 
prozator.

1953 ‑ Încetează din 
viaţă ILIE E. TOROUŢIU 
(n. 1888), critic, istoric 
literar, folclorist, tradu‑
cător.

1971 ‑ Încetează din 
viaţă URY BENADOR 
(n.1895), prozator, dra‑
maturg.

1976 ‑ Încetează din 
viaţă ANDRE MALRAUX 
(n. 1901), scriitor şi om 
politic francez.

2002 ‑  George W. 
Bush, al 43‑lea pre‑
şedinte al SUA, efec‑
tuează o vizită oficială 
la Bucureşti, la invita‑
ţia preşedintelui Ion 
Iliescu.

‑ Pandele e analfabet rău de tot?
‑ Da, dle! Nu ştie să semneze nici 

cu degetul.

[

Găsiţi mai multe persoa‑
ne dispuse să pălăvrăgeas‑
că cu dvs., dar asta nu vă 
aduce cine ştie ce satisfac‑
ţii.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locu‑
ri de muncă vacante sunt aştepta‑
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30‑14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 

ŞOMERI: administrator reţea cal‑
culatoare; administrator imobile, 
agent pază şi control, acces or‑
dine şi intervenţie, brutar‑pati‑
ser‑preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 
cosmetică, dulgher, tâmplar, par‑
chetar, evidenţă contabilă, fierar 
betonist  montator prefabricate, 

inspector resurse umane,  insta‑
lator încălzire centrală,  limba 
engleză, lucrător în comerţ, lu‑
crător social, măcelar, montator 
pereţi şi plafoane din gips car‑
ton, morar, operator calculatoare 
şi reţele, recepţioner distribuitor; 
sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare.

lista locurilor de muncă va‑
cante – 23.11.2005: administra‑

tor de reţea de calculatoare; 
agent comercial; agent pază, con‑
trol acces, ordine şi intervenţie; 
agent reclamă publicitară;  ana‑
list; barman; brutar; coafor; con‑
fecţioner asamblator articole din 
textile;  electrician în construcţii; 
electromecanic electroalimenta‑
re; faianţar; femeie de serviciu; 
fierar betonist; fochist la cazane 
industriale;   frizer; inginer con‑

strucţii civile, industriale şi agri‑
cole; instalator apă canal; ins‑
pector (referent resurse umane) 
absolvent 2005, studii superioa‑
re; lăcătuş  construcţii metalice şi 
navale;  legător manual (în poli‑
grafie şi ateliere speciale); lucră‑
tor comercial; maistru construc‑
ţii civile, industriale şi agricole; 
manichiurist; montator pereţi, 
plafoane gips carton; muncitor 

necalificat la demolări clădiri, zi‑
dărie mozaic, faianţă, gresie, par‑
chet; muncitor necalificat pen‑
tru calificare la locul de muncă;  
 patiser; reporter; sudor autogen; 
 sudor electric; tehnoredactor; 
tâmplar universal (interviu la se‑
diul AJOFM Galaţi pe 30.11.2005, 
ora 12,00); tipograf‑tipăritor; 
vânzător; zidar, roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

Ştiinţa confirmă superstiţia
O veche superstiţie, conform căreia numărul 13 nu ar fi de bun augur, cel puţin 

pentru jucătorii la loto din Marea Britanie, a fost acum dovedită şi ştiinţific. Dintre 
cele 49 de numere extrase la loto, numărul 13 iese cel mai rar. În cei 11 ani de la 
apariţia celebrei extrageri loto “6 din 49”, numărul 13 a ieşit câştigător de doar 120 
de ori. La polul opus, se află numărul “38”, care potrivit statisticilor Agenţiei bri‑
tanice de loto, s‑a numărat de 182 de ori printre numerele aducătoare de noroc. 
Acest fenomen este confirmat şi în Germania. 

Click news

Culoarul morţii 

Vi se atrage atenţia că 
vă abateţi foarte des de la 
subiect, dar, de fapt, asta 
vă şi doreaţi. Numai că e 
prea evident.

Banii devin o proble‑
mă, mai ales în momentul 
în care sănătatea nu mai 
funcţionează aşa de bine. 
Soluţiile apar din mers.

Vă faceţi griji exagerate 
pentru cei care nu au ne‑
voie de atâta protecţie. 
Şansele de reuşită sunt mi‑
nime.

Sunteţi preocupat(ă) de 
cumpărături şi vă faceţi şi 
planuri în legătură cu o 
anumită plecare. Nu toc‑
mai îndepărtată.

Vă relaxaţi şi faceţi asta 
după o muncă foarte se‑
rioasă. Meritaţi să vă bucu‑
raţi de timpul liber, în com‑
pania persoanei iubite.

Cineva este gata să vă 
ajute, dar nu poate face 
asta împotriva voinţei dvs. 
Nu daţi semne că vreţi să 
depăşiţi o anumită etapă.

Hotărâţi să vă faceţi plă‑
cut(ă) în mod special celor 
care şi‑au făcut un obicei 
din a nu vă înghiţi. Nu e 
simplu.

Recunoaşteţi greşelile 
comise în ultimul timp, iar 
acest lucru reprezintă un 
progres clar. Nu e nimic ru‑
şinos să vezi adevărul.

Remarcaţi o schimbare 
în atitudinea şefilor, faţă de 
dvs. Sunteţi mult mai apre‑
ciat(ă) şi asta se răsfrânge 
pozitiv asupra vieţii dvs.

Vă contraziceţi cu cei 
care vor lucruri diferite de 
cele pe care le doriţi dvs. 
Nu vă prea faceţi prieteni 
noi.

Concluziile dvs. nu coin‑
cid cu cele ale unei persoa‑
ne la a cărei părere ţineţi în 
mod deosebit. Diplomaţia 
face toţi banii!

‑ În locul spaţiului de joc pentru 
copii s‑a amenajat o parcare?

‑ Da, deşi nu toţi copiii au autotu‑
risme.

[
‑ Costică, la tine în birou este o fe‑

meie!
‑ Nu, dragă, trebuie să fie vreo atin‑

gere. Eu nu am secretară.

(dramă, Sua, 1995)
naţional tV, ora 20,00
Cu: Susan Sarandon, Sean 

penn. titlu original: Dead Man 
Walking

Unul dintre cele mai aprecia‑
te filme ale anilor ‘90, “În aştep‑
tarea morţii” i‑a adus lui Susan 
Sarandon un Oscar pentru cea 
mai bună actriţă, criticii, ca şi 
telespectatorii, fiind literalmen‑
te uluiţi de fabuloasa prestaţie 
a acesteia. Regizat de actorul 
Tim Robbins, totodată soţul lui 
Sarandon, acest tulburător film 
este o pledoarie introspectivă 
împotriva pedepsei capitale. 
Sarandon o interpretează pe 
sora Helen Prejean, o călugă‑
riţă care se ocupă de sufletele 
pierdute ale condamnaţilor la 
moarte dintr‑un penitenciar 
american. 

Şlefuitorul 
de diamante 

(acţiune, Sua, 2005)
pro tV, ora 19,45
Cu: Chuck norris, Joanna pacula. 

titlu original: the Cutter
Chuck norris este John Shepherd, 

un detectiv din Los Angeles, care ac‑
ceptă să se ocupe de un caz în aparenţă 
fără complicaţii: dispariţia unui bătrân 
şlefuitor de diamante. Însă pe măsură 
ce investigaţia avansează, Shepherd îşi 
dă seama că a pătruns într‑o complica‑
tă şi periculoasă reţea de interese, care a fost iniţiată în timpul celui 
de‑al Doilea Război Mondial şi s‑a întins până în prezent. 

(poliţist, Sua, 2005)
Hallmark, ora 21,00
Cu: lea thompson, Joe penny. titlu 

original: Jane Doe: til Death Do us 
part

Un important traficant de arme eva‑
dează din închisoare pe baza unui plan 
extrem de ingenios. Jane Doe şi Frank 
Darnell, şeful Agenţiei pentru Securitate 
Naţională a SUA, îşi dau seama că trafi‑
cantul a evadat pentru a se răzbuna, însă 
nu au de unde să ştie cine va fi victima 
acestuia.

Necunoscuta: Până 
când moartea ne va 
sta în cale 

7,00 Jurnalul TVR
7,55 Euro‑dispecer
8,00 isabel, în căutarea 

iubirii (s)
8,55 Călătorii culinare
10,00 Interes general (r)
12,25 Euro‑dispecer
12,30 Travelling circular (r)
13,30 Desene animate: 
 Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Oameni ca noi
16,55 Imperiul Reginei Victoria 

(II)
18,00 Puncte pe ARTA lumii
 cu Dragoş Bucurenci
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Prim‑plan
 cu Mihai Rădulescu
21,00 Ochiul magic
22,00 CSi ‑ Crime şi 

investigaţii (s)
23,00 Jurnalul TVR 
23,30 Reconstituire... la 

secundă cu Adrian Fulea
0,30 brigada Omucideri (s)
1,20 Puncte pe ARTA lumii (r) 

cu Dragoş Bucurenci
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,20 Călătorii culinare (r)
3,50 CSi ‑ Crime şi 

investigaţii (s/r)
4,40 Reconstituire... la 

secundă (r)
5,30 Alege viaţa! (r)
5,55 Destine secrete (s)

7,00 Maria bonita (s)
8,00 Teleshopping
8,35 CeZar şi Tipar
9,00 rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,40 pasiuni (s)
12,40 Stargate: atlantis (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 aventurile lui Shirley 

Holmes (s) 
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Moştenitoarea (s)
18,00 Jurnalul 
 Euronews pentru 

România
18,30 Minorităţi sub trei 

dictaturi
19,05 a fost odată hoţ (s)
20,00 trăsniţii din Queens (s)
20,30 Misterele Bibliei
21,00 Omul între soft şi moft
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15 Casa surorilor
 (dramă, 
 Germania, '02)
0,05 Crime după zodiac (s)
1,05 Două roţi (r)
1,35 trăsniţii din Queens
2,05 Dreptate amară
 (dramă, SUA, '95)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Liptak şi 

Mihai Dedu
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Doctorul de suflete (s)
11,15 Apropo Tv (r)
13,45 Zâmbete într‑o pastilă
14,00 Şi îngerii se 

îndrăgostesc
 (dragoste, SUA, 1987)
 cu Timothy Hutton
16,00 tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo ‑ cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
19,45 Şlefuitorul de 

diamante
 (acţiune, SUA, 2005)
 cu Chuck Norris
21,45 Fotbal: Liverpool ‑ Betis
 Sevilla, meci din Liga 

Campionilor
2,00 Omul care aduce cartea 

(r) cu Dan C. Mihăilescu
2,05 Ştirile PRO TV
2,30 Şi îngerii se 

îndrăgostesc (r)
 (dragoste, SUA, 1987)
 cu Timothy Hutton, Kelly 

McGillis
4,00 Doctorul de suflete (s/r)
5,00 ProVest (r)
6,00 Teo (r)

6,30 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
12,00 În gura presei (r)
10,30 Concurs interactiv
12,15 Dădaca (s)
13,00 Observator
13,45 Din dragoste (r)
 cu Mircea Radu
15,15 Vivere ‑ a trăi cu 

pasiune (s)
16,00 Observator
16,45 anastasia (s)
17,45 9595 ‑ te învaţă ce să faci  

cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
20,15 Ziua judecăţii
 Divertisment
 cu Dan Negru
22,00 Secretul Mariei (s)
 cu Anemona Niculescu
23,00 Observator 
0,00 alias (s)
 cu Jennifer Garner, Ron 

Rifkin
1,00 Spitalul bântuit (s)
 cu Andrew McCarthy, 

Bruce Davison
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
4,00 Vivere ‑ a trăi cu 

pasiune (s/r)
4,30 anastasia (s/r)
5,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci 

(r) cu dr. Cristian Andrei

7,00 Teleshopping
7,30 Casa noastră (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,40 Călătorii în lumi 

paralele (s)
9,40 Sunset beach (s)
10,40 Oamenii vorbesc (r)
11,30 Tele RON
12,35 Teleshopping
14,40 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Roscana Marcu
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
16,45 Oamenii vorbesc
 cu Mădălina
17,25 trăsniţi în natO (s)
18,00 Focus
19,00 Camera de râs
19,30 Da sau nu
 cu Virgil Ianţu
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 trăsniţi în natO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Da sau nu (r)
0,00 Călătorii în lumi 

paralele (s)
1,00 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
2,00 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor

6,00 bandiţii (s/r)
8,00 trupul dorit (s/r)
9,15 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
11,00 Cristina Show: Cealaltă 

faţă a "Amazoanei"
12,00 Înger rebel (s)
14,00 legături de familie (s)
15,15 bandiţii (s)
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Împotriva destinului 

(s) cu Marlene Favela, 
Sebastian Rulli

19,30 inocenţă furată (s)
20,30 lacrimi de iubire (s)
21,30 trupul dorit (s)
22,30 De 3 X femeie 
 cu Mihaela Tatu
0,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,00 lacrimi de iubire (s/r)
2,00 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,15 legături de familie (s/r) 

cu Vera Fisher
4,15 Cristina Show: Cealaltă 

faţă a "Amazoanei" (r)
5,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
6,00 bandiţii (s/r)

7,35  Simţuri
  (dramă, SUA, 2005)
9,15  Premiile Academiei   

 Europene de Film '04
10,40  Familia Rugrat în   

 vacanţă
  (animaţie, SUA, 2003)
12,00 Mai întâi sărută‑mă
  (comedie, Italia, 2003)
13,30 Concert Kylie Minogue
14,35 Kate şi Leopold
  (dragoste, SUA, '01)
16,30 Scor final
  (thriller, SUA, 2001)
18,35 Lenny, câinele‑minune
  (aventuri, SUA, 2004)
20,00 Identităţi furate
  (thriller, SUA, 2004)
  cu Angelina Jolie
22,00 Special HBO
  Kill Bill: Vol. 1
23,50 Star Trek: Nemesis
  (SF, SUA, 2002)
  cu Patrick Stewart
1,45  Prietenia
  (dramă, SUA, 2002)
3,55  Identitate
  (thriller, SUA, 2003)
  cu John Cusack
5,25  Pe platourile 
  de filmare

6,00  Realitatea de la 6,00
6,50  Trezirea la realitate
  cu Cătălin Măruţă
10,00 Realitatea de la 10,00
10,45 Ziarul Realităţii
11,00  Deschide lumea!
  cu Cosmin Prelipceanu
11,30  Realitatea bursieră
  cu Sorin Freciu
13,15  Deschide lumea!
15,25 Realitatea medicală
17,45  Editorii Realităţii
18,50 Realitatea zilei
  cu Răzvan Dumitrescu
20,15  100%
  cu Robert Turcescu
21,00  Realitatea de la 21,00
21,55  Prima ediţie
22,00 Zece fix
  cu Stelian Tănase
23,00 Politica, frate!
  cu Andrei Gheorghe
23,50 Ziarul Realităţii
0,00  Realitatea de la 0,00

11,00  Dosarele secrete ale  
 KGB

12,05  Concert de prânz 
13,00 Cu ce vă servim? (s/r)
13,30 Curs de germană 
14,00 Decalogul    

 sentimentelor (r)
14,30 Natura sălbatică
15,00 Musica da capo (r)
16,00 Identităţi 
16,30 Chipurile Magdalenei  

 Abakanowicz
17,30  Curs de germană 
18,00 Cu ce vă servim? (s)
18,30 Mesaje din sticlă 
18,50 Jurnal cultural 
19,00 Bob Kennedy, omul 
  care voia să schimbe  

 America
20,00 Apicultorul
  (dramă, coprod., '86)
21,45  Jurnal cultural 
22,00 Plus/minus artă
23,00 Musica da capo 
  Balet: Liliacul
0,30  Jurnal cultural (r)
0,45  Teatru (r)

9,00 Obiectiv Express/Sport 
(r); 9,30 Audienţa Express (r); 
10,30 Terminus Express (r);  
11,00 Închiderea programu‑
lui; 18,30 Obiectiv Express/
Sport ‑ jurnal informativ; 19,00 
Muzică;  19,30 Terminus; 20,00 ‑  
Audienţa Express ‑ talk‑show 
de Iulian Voicu. Invitat: prima‑
rul municipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae;  21,30 Obiectiv Express; 
22,00 Închiderea programului.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
prim‑plan; 9,30  Ediţie specia‑
lă; 10,00 Prima pagină; 10,10 Cu 
cărţile pe masă (r); 11,00  prim‑
plan; 11,05  Prima pagină;  11,30 
Şedinţa Consiliului Local; 12,00 
Gândul de seară; 13,00 prim‑
plan; 13,05 Prima pagină; 13,35 
Camera de râs;  14,00 Emisiune 
D.W. (r); 14,30 Farsele lui Jugaru; 
14,50 Prima pagină; 15,00 prim‑
plan; 15,20 Guiness World of 
Records; 16,00 prim‑plan; 16,10 
Prima pagină; 16,20 Cartea pro‑
fului de română; 16,30 Pledoarii 
turistice; 17,00  prim‑plan; 17,10 
Dosarele FBI; 17,30 Computer 
magazin;18,00  prim‑plan; 18,05 
Emisiune D.W.;  18,30  prim‑
plan; 19,00  Oraşul meu; 19,30  
Ediţie specială; 20,00 Brăila în 
direct; 21,00  Cartea profului de 
română; 21,05 Reforma conti‑
nuă; 22,00  prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00  Ora 7 
dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 
prim‑plan; 22,45 prim‑plan.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Reţeta zilei

Credinţă oarbă

„Ora de vârf 3”
Actorii americani Chris Tucker şi Jackie Chan vor juca în cea de‑a 

treia parte a seriei de acţiune „Ora de vârf”, relatează cotidianul spe‑
cializat Variety. Filmările la „Ora de vârf 3”, producţie cu un buget de 
120 de milioane de dolari, trebuie să înceapă vara viitoare în Franţa 
şi Statele Unite, iar lansarea oficială va avea loc în vara anului 2007. 
Producţiile „Ora de vârf” din 1998 şi „Ora de vârf 2” din 2001 au avut 
succes datorită vervei lui Tucker şi acrobaţiilor lui Chan.

Mediafax

Posibilă mutaţie suferită 
de virusul gripei aviare

Sănătate într‑o ceaşcă

Ceai de pelin

[ Dakota cel isteţ.    Când orădeanul Alexandru Nichitiuc  
a primit din partea fiului său un căţel, pe care l‑a botezat 
Dakota, fiindcă aparţinea unei rase canine folosite odinioară de 
indienii din tribul omonim la vânătoare, nici nu bănuia că acest 
cadou va preţui cât propria viaţă. În ultimii trei ani, Dakota şi‑a 
salvat stăpânul de la moarte sigură de patru ori, de câte ori a 
făcut preinfarct,  acesta fiind  cardiac cronic. În două rânduri, 
câinele a apăsat butonul soneriei prin care  stăpânul său  este 
în legătură cu doi vecini medici şi în alte două, când ei nu erau 
acasă, a alergat în stradă, forţându‑i realmente pe trecători să 
vină înăuntru, să‑i dea bolnavului primul ajutor. 

[ Un hobby neobişnuit.   Clujeanul Costin Solniuc 
are un hobby neobişnuit – colecţionează liste de cumpărături, 
având până în prezent 1.000.  Din punct de vedere statistic,  ele  
relevă faptul că românii cheltuiesc  aproape trei sferturi din bani 
pe mâncare, fiind în primul rând mari consumatori din carne. 
Cât priveşte cultura, stăm foarte prost.

[ După extratereştri...    Dak Gjerstad, un inventator 
trăsnit, spune că va pleca în America unde speră să scoată 
milioane cu ultima sa invenţie, un instrument de buzunar care 
detectează prezenţa extratereştrilor! Aparatul arată ca un sti‑
lou‑lanternă şi poate fi ţinut în buzunarul unei cămăşi. El emite 
vibraţii constante atunci când un extraterestru se apropie prea 
mult.

[ Ştiaţi că în Olanda pericolul inundaţiilor a dus la o idee 
pe cât de bizară, pe atât de practică? Este vorba despre locuin‑
ţele plutitoare care vor fi gata probabil în ianuarie sau februarie, 
în localitatea Maasbommel, pe râul Meuse.

Mazăre pregătită 
ţărăneşte

Revenirea la 
realitate
Comasare

ORIZONTAL: 1) Răsunetul evoluţiei unui autovehicul de 
epocă. 2) Femeie implicată activ în economia de piaţă. 3) 
Miez din litiu! – Mătuşa de la ţară. 4) Unitate de suprafaţă în 
sistemul internaţional – Realizator de efecte speciale pen‑
tru cai. 5) Imitaţie de aur – Termen cu valoare de întrebuin‑
ţare. 6) Cuşme… mici! – Unul care pune punctul pe “i”. 7) 
Distracţie dincolo de limitele normale – Tras de toată lumea 
în piept. 8)   Meleaguri de baladă – Primele extrase la “no‑
roc”! 9)Trecut prin pile – Locuri de adunare pentru fraţii întru 
Domnul. 10) Semn rămas după operaţie – Scos cu greutate 
la muncă.

VERTICAL : 1) Stârneşte vânatul în bătaia puştii – Precis… 
doar pe jumătate! 2) Om căutat când tragi cu ochiul. 3) 
Acompaniază o dansatoare din buric – Etalon de purtare 
după canoanele bisericeşti. 4) Ochit în frunte! – A trata cu go‑
goşi. 5) Se orientează după muşchi, spre nord – A‑şi găsi un 
adăpost provizoriu. 6) Mai mare decât comuna – Încoronaţi 
în Carpaţi. 7) Fiu nelegitim rezultat din căsătorie – Trage ca 
boul pentru câţiva galbeni. 8) A repartiza o plată la termene 
succesive – Teren gol! 9) Cult… la facultate! – Muiere care te 
doboară la pat. 10) Lapte bătut – Plecatul cu regina în voiaj.

Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute ieri:
FIRE DE URZEALĂ: ORIZONTAL ‑ FOTOGENICI, ACAPARATOR, CARAI, RADA, IR, INACRI, LASTARI, CA, 

ITA, RISTIC, TERTIP, OLE, A IREALA, S, RACA, TACUT, EXACT, TATA.  
ACTRIŢĂ ROMÂNCĂ: ORIZONTAL ‑ D, S, C, CRATERE, ATIPIT, S, AGERIME, OTOMAN, CIR, IDIOTI, NN, 

ANI, LATRA, GOST, AULA, PASTEL, BIR, TIRANI, A, SO, AN, ENOT, ROTULA, SA. 

Se  foloseşte partea aeriană a 
plantei Artemisia absinthium (pe‑
lin). Se face infuzie dintr‑o lingu‑
riţă de produs la 250 ml de apă 
clocotită. Se bea o cană de ceai  
pe zi în mai multe reprize. 

Indicaţii terapeutice: tonic 
amar, dezinfectant şi antiinfla‑
mator digestiv, antivomitiv, anti‑
helmintic, diuretic cu eliminare 

de uraţi, emenagog, uşor laxativ; 
se utilizează în diferite afec ţiuni 
digestive, boli de piele, gută, 
constipaţii. 

Extern ‑ se foloseşte în trata‑
mentul hemoroizilor şi a vagini‑
telor atrofice.

Ca antihelmintic se recoman‑
dă sub formă de băi sau clismă cu 
fiertură de muşetel şi pelin. Prin 

băi sau comprese sunt complet 
ameliorate plăgile purulente.

Contraindicaţii: nu se cunosc; 
curele mai lungi de 7‑8 zile pot 
produce tulburări nervoase şi 
digestive. Nu se recomandă fe‑
meilor gravide sau celor care 
alăptează (imprimă un gust amar 
laptelui).

G.C.

Ingrediente: 1 kg mazăre, 2 linguri ulei, 4‑5 roşii, 1 lingură ver‑
deaţă tocată, sare.

Mod de preparare: Într‑o cratiţă cu uleiul încins se pun mazărea 
boabe şi roşiile curăţate de pieliţă şi seminţe şi tăiate felii. Se sărează 
şi se lasă să fiarbă acoperit la foc mic, scuturând din când în când 
cratiţa şi adăugând câte o lingură, două de apă. Când mazărea este 
fiartă, se adaugă verdeaţa, se mai lasă la foc câteva minute. Se ser‑
veşte fierbinte sau rece.

Zeni

Se pare că virusul H5N1, care 
poate fi letal pentru om, a suferit 
unele mutaţii, transformându‑se 
într‑o formă mult mai periculoa‑
să ce se poate reproduce cu uşu‑
rinţă la mamifere, afirmă oame‑
nii de ştiinţă din Vietnam, unde 
gripa aviară a provocat moartea 
a 42 de persoane. 

Cao Bao Van, directorul 
Departamentului de Biologie 
Moleculară din cadrul Institutului 
Pasteur din Vietnam, a afirmat că 
analizarea a 24 de eşantioane ale 
virusului prelevate de la păsări şi 

oameni au arătat o variaţie sem‑
nificativă la antigen (antigenul 
este orice substanţă străină care 
stimulează sistemul imunitar al 
organismului să producă anti‑
corpi).

Deşi studiul nu a ajuns la o 
concluzie în legătură cu capaci‑
tatea virusului de a se transmite 
cu uşurinţă între oameni, acesta 
menţionează că virusul a devenit 
rezistent la medicamentele anti‑
virale Amatadin şi Rimantadin.

P.P. 1.000 de liste!

Pelicula lui Cristi Puiu, 
la postul naţional

Filmul lui Cristi Puiu, “Moartea 
domnului Lăzărescu”, va fi difu‑
zat de Televiziunea Română în 
2006, anul în care filmul va şi 
rula pe marile ecrane din SUA şi 
va deveni disponibil pe casete 
video şi DVD. Filmul a obţinut, 
printre altele, premiul secţiunii 
“Un certain regard” la Cannes, 
două trofee la Copenhaga şi 

alte două la premiile Bayard 
d´Or din Belgia. El este propus de 
România pentru nominalizare la 
categoria cel mai bun film străin 
a premiilor Oscar şi este nomi‑
nalizat la pentru cea mai bună 
regie şi cel mai bun scenariu la 
Premiile Europene de Film.

Mediafax / C.C.

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine relativ rece, iar local sunt 
posibile averse. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector estic şi nord‑estic, cu viteze 
de 5‑15 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 4 şi 6°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 0 şi 2°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Înţepători 
pe imaş
Ridicaţi în 
neştire

Nave de 
pescuit
Academia 
de Studii 
Economice

Centrul 
cercului!

Trimis cu 
vorba
Nu au 
strălucire

Oameni de 
cuvânt
Somn uşor 
(pl.)

Zboară în 
necunoştinţă
Fixat la drum

Iertarea de 
păcate la 
nivel înalt

Culege!
Plătiţi să 
ucidă

Prinşi la 
brâu
Prietene

Se întunecă 
a ploaie
Învăţăcel

A duce din 
greu
Lipsit de 
greutate

Conic pe 
centru!
Fetele de la 
telefoane!

Tăiat la pas
Plină de 
sânge

Rudă... cu 
timpul
Breton cu 
cântec!

Singuri!
Plin de 
draci!

Umblatul 
pe întuneric
Caracter de 
câine

Acar în 
gară!
Unică!

E un 
nesimţit

Trag cu 
urechea

Iartă 
cu toporul!

„Iartă‑mă” se vrea o emi‑
siune emoţionant‑lacrimo‑
genă în care cel sau cea care 
s‑a certat cu o rubedenie, ori 
cu un prieten vine să‑şi pună 
public cenuşă în cap. În ca‑
zul fericit, oamenii se iartă 
reciproc, se pupă, se îmbră‑
ţişează. Există şi situaţii în 
care omul cu scuzele pleacă 
amărât şi neiertat, după ce 
mulţumeşte gazdei emisiu‑
nii, Raluca Moianu. Adică, un 
fel de „Surprize, surprize”, dar 
mai trist şi cu oarece ris curi. 
Scenariul a fost dat peste 
cap luni seara, când Raluca 
a invitat în faţa camerelor un 
bărbat venit să‑şi ceară ier‑
tare de la concubina lui, pe 
nume Maria. Respectiva fugi‑
se de la el, la fostul ei amant, 
iar bărbatul o „recuperase” 
bătând‑o măr. Nici nu s‑a 
aşezat bine şi omul a început 
să povestească de zor cum a 
bătut‑o zdravăn pe Maria, i‑a 
dat cu toporul în cap, cum 
i‑a făcut ea farmece fiindcă a 
găsit în casă două bucăţi de 
perdea înnodate de trei ori. 
„Pe fostul prieten al Mariei 
l‑am lovit cu toporul în cap, 
dar acum ne‑am împăcat şi‑s 
prieten cu el. De curând lui 
i‑a ars casa şi Maria zice că eu 
i‑am pus foc”, se spovedea 
omul. Raluca îl privea pros‑
tită. Bărbatul o pierduse pe 
drum tot povestind peripeţii 
din relaţia sa năbădăioasă, 
înşirând vreo jumătate de sat. 
Scoasă din răbdări, Raluca îl 
întreabă: „Bun, şi dumnea‑
ta ce vrei de la Maria? O vrei 
înapoi, nu?” Răspuns: „Dacă 
vrea să vină, mi‑e ca o concu‑
bină, dacă nu, mi‑e ca două! 
Că oricum am dosar penal cu 
ea că mi‑a furat 1,8 milioane 
de lei!”. „E frumoasă, de o iu‑
beşti aşa de mult?”, întreabă 
Raluca.  „Arăta ca dracu’!”, o 
lămureşte omul. În emisiunea 
„Iartă‑mă” există şi un avocat 
al apărării ‑ de regulă o vede‑
tă – care  îşi dă cu presupusul 
despre situaţia dezbătută. În 
cazul de faţă, Rică Răducanu, 
pe post de avocat, făcuse 
ochii mici de‑atâta concen‑
trare de parcă urmărea cine 
ştie ce fază de gol. „E a dra‑
cu’ de‑ncurcată. Maria nu‑i 
de tine, mă băiatule, las‑o şi 
găseşte‑ţi o femeie liniştită, 
cu care să îmbătrâneşti”, l‑a 
sfătuit Rică, uitând că rolul 
său era s‑o apere pe Maria. 
Maria n‑a iertat şi nici n‑a ve‑
nit în emisiune, iar bărbatul 
a anunţat ferm: „N‑a venit, 
alta! Mâine mă însor!”. Raluca 
i‑a explicat că la faza asta 
n‑are cu ce‑l ajuta, deşi tare 
mă tem că după emisiune l‑a 
trimis la „Din dragoste”, că 
doar şi Mircea Radu e plătit 
de acelaşi patron ca şi ea!
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Grădină Zoo la Deva
Autorităţile locale ale municipiului Deva intenţionează să înfiin

ţeze o Grădină Zoologică a oraşului. Grădina va fi amenajată în zona 
Pădurii Bejan, în spaţiul Ocolului Silvic, pe o suprafaţă de 22.000 me
tri pătraţi. Tot în acest spaţiu va fi amenajat şi un parc. Lucrările vor 
fi demarate la începutul anului viitor. Primăria nu a stabilit încă ce 
animale va aduce în zonă. Judeţul Hunedoara este vestit pentru re
zervaţia de zimbri de la Haţeg.

A.M.Press / C.C.

În ciuda faptului că în ultimul timp 
Victoria Beckham a decis să îşi reia rolul de 
soţie perfectă alături de afemeiatul David 
Beckham, surse autorizate afirmă că fosta 
Spice Girls nu e nici ea “uşă de biserică” 
atunci când vine vorba de relaţii extracon
jugale. Doamna Beckham ar avea o relaţie 
cu Patrick Cox, un cunoscut stilist londo

nez, cu care diva britanică a fost surprinsă 
în timp ce se săruta pasional. Episodul ar fi 
avut loc după o cină intimă în exclusivistul 
restaurant japonez Umu din Londra, unde 
cei doi au avut o înâlnire romantică.

Click News/C.C.

Târgul Internaţional Gaude
amus  Carte de învăţătură, ajuns 
la ediţia a XIIa, se va deschide, as
tăzi, în Bucureşti, la Romexpo, cu 
mai mulţi expozanţi şi o suprafa
ţă ocupată mai mare decât anul 
trecut, dar cu un număr uşor mai 
mic de evenimente în program. 
Numărul expozanţilor a ajuns de 
la 270 la 360. Este vorba despre 
edi turi româneşti şi străine, in
stituţii de învăţământ, agenţii de 
difuzare de carte, firme multime
dia, asociaţii profesionale şi cen
tre culturale. Evenimentul aduce 
ca noutăţi o expoziţie organizată 

cu sprijinul Cite des Sciences et 
de l’Industrie din Paris, intitulată 
„...la mii de ani lumină...”, şi un 
Salon al Ilustratorilor de Carte 
(Ne)publicaţi încă.

Vizitatorii care vor trece pra
gul târgului până în 27 noiem
brie vor găsi la un loc titluri vechi 
de câţiva ani şi ultimele apariţii 
editoriale, multe dintre ele la 
preţ redus. Pentru a patra oară, 
Gaudeamus se va desfăşura 
împreună cu Salonul Naţional 
al Presei, organizat de Clubul 
Român de Presă şi aflat la cea dea 
şasea ediţie. Societatea Română 

de Radiodifuziune a pregătit 
şi în acest an o serie de eveni
mente complementare, precum 
Bursa Ofertelor Educaţionale şi 
Profesionale (ce reuneşte mai 
multe universităţi din străinătate 
decât în anii anteriori), Salonul 
Naţional de Inventică pentru 
Tineret, Salonul de Carte pen

tru Copii „Ion Creangă” şi finala 
Concursului Naţional de Lectură 
„Mircea Nedelciu”. Târgul e des
chis de astăzi până sâmbătă în
tre orele 10.00 şi 19.00 şi dumi
nică între orele 10.00 şi 16.00, iar 
intrarea este liberă.

Mediafax/C.C.

Săptămâna 21 ‑ 27 noiembrie
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Târgul de carte GaudeamusAstăzi se deschide, 
la Bucureşti,

Răzbunarea 
Victoriei?

Vizite vizite: Bush s-a dus în China iar Putin în Japonia. Băsescu e 
în marea Franţă, să-i aducă o vacanţă lui Tăriceanu iar eu am făcut o 
vizită în bucătărie. Putin s-a dus în Japonia să nu discute chestiunea 
Kurilelor, un fel de Insulele Şerpilor din Pacific. Nu ştim până la urmă 
de ce s-a dus Băsescu în Franţa, acum, când Elena Udrea nu mai are 
cum să-şi facă cumpărăturile la Paris în timpul serviciului. Probabil 
că, din cauza crizei din Franţa, primului ministru de la Paris i s-o fi 
părut ceva mai uşor de demis.

Dar observatorii au sesizat că Băsescu a fost în Franţa cu mult 
curaj, deşi francezii i-au reproşat pe toate căile povestea cu axa 
Washington – Londra – Golden Blitz. Şi francezii l-au iertat, pentru 
că şi-au dat seama că au văzut clar că Băsescu vorbeşte engleza mai 
prost şi decât un francez. 

George Bush a fost în China, s-a plimbat cu bicicleta, şi-a vândut 
70 de avioane Boeing, să aibă şi poporul chinez cu ce să-şi trimită 
turiştii pe litoralul românesc. E bine că americanii fac afaceri împreu-
nă. Bine că americanii nu le-au vândut chinezilor avioane gata de-
turnate de terorişti, că serviciul secret chinez pare ceva mai eficient 
decât CIA de limba engleză. De observat că, pe relaţia cu chinezii, 
americanii vor prietenie, nu dezleagă câinii războiului, că ştiu cum 
halesc chinezii orice câine. Şi a se ţine cont că Bush s-a plimbat cu 
bicicleta prin China, să demostreze că-n ţara aia e atâta libertate în-
cât şi bicicletele sunt în lanţuri.

Una peste alta, cică Jacques Chirac vrea o axă politică Paris- 
Bucureşti. Adică nu mai e supărat pe România că s-a dat cu ameri-
canii ăia de englezi. Mersi, după ce Clujul a eliminat pe St. Etienne, 
Steaua a bătut pe Lens cu   4-0, Rapid pe Rennes cu 2-0 şi Dinamo 
o să bată pe Olympique Marseille cu 12-2, cred şi eu că i-e ruşine să 
mai facă figuri.

187-102. La fotbal, scor de bascheţi.

Vizite
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